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I H T R o D u e e I o N 

El preDente trabo.jo ostá referido a la actividad que_ 

desarrollan lall autoridndcs fiscales adminiatrat~vas 1 denominada - -

?rocedi.mientos de Fiscalizaci6n. 

Eota actividad tiene una importancia trascendente en_ 

raz6n de que mediante ella se dencubran los hechos generadores no d.!!, . 

olarados por los contriCuyentes que a su vez dan nacimiento a sendas 

obligaciones fiscaleD. 

Tal ao ti vidad os de importancia y trascendencia por-­

que mediante ella1 el Estado se allega recursos al Estado para real.!_ 

zar sus finos, recursos que nunca hubieran llegado a sus arcas por -

el incumplimiento natural de los contribuyentes. 

Una vez realizado el correspondiente estudio, se ana­

lizarlo sus aspectos Constitucionales, puesto que tal actividad como 

cualquier otra que de1>,:"\lTolle el Estado en forma de actos autori ta-­

::ios1 U.abe de quedar sujeto a las limitacionea Conatitucionalea que_ 

implican aotos de supra a subordinaci6n. 

Sin más preámbulos procedo a hacer el estudio ooITes-

poi:xlien te. 



CAPI'IDLO I 

EL DERECHO TRIDUTARIO AD~lllf.IS'l'RATIVO 

EL DERroHO TRDlUTARIO SUS'l'AlWlVO 
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El Derecho Tributario Sustantivo está referido al ootudio -

del ·poder tributario dol Esto.do, entendido !Sste oomo la facultad del Esta.-

do de exigir a los gobernados :pnrte de au riqueza, en forma. de tributos, -

paru satisfacer los gastos públicos, a sus limitacionea COJlStituoionalea,_ 

al estudio de los tributoo ea decir, a los impuestos, a loa deroohos yºº!!. 

tribuoionea especiales y al estudio de la obligaoi6n fiscal y sus elemen­

tos, e.deme do su nacimiento y oxtinoi6n. ( 1) 

·Le. oblignoi6n fiscal naoo cuando. se realizan las si tuaoi~ 

nos jurídicas o hechos generadores previstos en las leyec fiscales. (2) 

El legislador ho. estableoido el principio do la Autodoteraj. 

naoi6n de loe or~ditos fiscales, en el á.rtículo 6°, párrafo III del Código 

Fiscal Federal¡ al señalar quo oorroeponde a loa oontribuyente3 la detel'aj_ 

no.oi6n de las oontX'ibuoiones a su cargo, salvo dispcsioi6n e::r:presa en oon-

tra:rio. Esto implíca que el contribuyente tiene la oblieaoi6n do hacer -

del conocimiento del Fisco Federal la realizaci6n de los hechos senerado-­

res que den lugar al lUUlimiento de obligaciones fiscales a su cargo, ello_ 

mediante una declaraoi6n, en la oual indicll.l'Ú el hecho generador que ha;ya_ 

lleva.do a oabo y la obligaoi6n fiscal que hubiera naojdo :por ello determi-

nada en cantidad líquida 

(1) Sergio Foo. de la Garza.- ''Derecho Financiero Mexioa.no11 Ed. Porrúa, -
Xl1xico 1985, pág. 193. 

(2) Artículo 6° del G6digo Fiscal de la Fodoraoi6n vigente. 
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Sin embargo, el Fisco no puode esperar que el contribuyente 

de buena fo declare todos los hechos genera.d01•es que realiza, por ello es_ 

necesario que desarrolle una serie de notividados tendientes al desoubri~ 

miento do tales hechos generadores. 

EL DERECHO TRDJUTARIO ADMTIIISTRATIVO. 

El conjunto de procsdimientos relativos a esa actividad es_ 

denominado DERECll'.l TRIJJUTARIO AD!IDHSTRATIVO. 

Esta aotividad administrativa tributaria alcanza a los deu­

dores de las posibles oblisaciones tributarias omitidas o sea, a aquéllas_ 

:pe:-sonas que han realizados hechos generadores tributarios, sin declarar­

los o que habi~ncolos deolarado no informaron verazmente a la administra­

ción fiscal de su realizaoi6n. 

As! vemos, que no basta que el Estado por medio de sus Or8!. 

no:; wgislativos dicte leyes aanoionadores, a. fin do evitar la evasi6n fi_!! 

cal, sino que debe crear una actividad por ioodio de su .Administraci6n Pú­

blica para que esos heohoa generadores no queden sin descubrirse y decla­

rarse ;¡ que el crédito fiscal sea realmente obtenido, e in{p:'ese a. las ca­

jas píblicas. 

Por tanto, el derecho tributario se divido tin Sustantivo o_ 

Material y Administrativo o Formal. 

las relnoiones tributarias sustantivas tienen oa.ráo.ter s:ln­

gula.r y transitorio, ya que de::.apareoen en el momento de efootua:r ol pago_ 

de la obligaoi6n fiscal. 

Por el contrario, las relnoiones tributo.rins Administra.ti-
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VC\O o Formales oo pro:!.onean en el tiempo. Aoí por ejemplo, un oujeto :paaJ: 

vo ol impuoato oobro sooiodadee mercantiles tiene la obligaoi6n do daroo_ 

de lta en el Registro Federal do Contribuyentes, de llevar un sistema de_ 

ooniabilidad autorizado, do presentar deolat•aoionos anuales, dfl sop0rt~.1· .. 

vial tas domioililll'ias y sin ombargo, puedo darso ol caso de que no tenga -

la blieaoi6n de haoer pago alguno si de su actividad no reoulta un inero­

ao Eravable. 

Aoí también el dereoho Formal Tributa.río hace surgir obli@. 

oior.es aut6nomas respeoto a teroeroa que eon personas distintas do loe su­

jete o paoivoe por adeudo propio, o sujetos paoivos principales, los cuales 

no ;ienen la obligaoi6n de piigar el tributo. 

Sin embargo, su obligaoi6n, en oierta i'o:rma., está oubord~ 

da la rela.oi6n tributa.ria suate.ntiva que mU'ge entre el Fisco y al suje­

to 1aoivo prinoips.1 y se exterioriza a tra.vGs de los deberse de informa.-­

oi6u, es deoir, la obligaoi6n de suministi·ar illi'o:rmee, que lo sean requerJ:. 

dos por la Autoridad Tributa.ria, 

Y oon ello se convierte en auxiliar do la administraoi6n -­

fis1.al, la cual con los informes recabados, ya l't.ede controlar el cui:pli­

mie 1to de las obligacio11es de pago, a cargo de diohos sujetos paoivoa pril_l 

cipalos. 

(D) SU lTATURALEZA. JURIDICA 

Lae oblieacionos dol Derecho 'l'.ributa.rio Adminiot:ativo, de­

terninan la naturaleza jurídica do ésto,el oual formal y materialmente qu!, 

da inoluído dentro del conjunto de normas do Derecho ?úblioo donominado -­

Doreoho Administrativo, indepondientomento do que la natividad oonsinta en 
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una oerio de prooedimientoo, pueo !Setos vienen a oulminal' oon la emioi6n -

de un acto adminintrativo en forma do Obligo.ci6n Ficcal, 

C) AUTOIIOMIA DEL DERECHO TRirniTARIO AtMI!ITSTRATIVO 

Coincidimos con Sergio Franoinoo de la Garza. en el oontido_ 

de que el Derecho Tributario Adminiotrativo goza de autonomía. rospeoto del 

Derecho Tributario formal por loo sieuientos motivoo1 

1.- El Derecho Tributario Administrativo o Formal, tiene -

por objeto de c:nocimient::, los procedimientos que integran el derecho tri, 

butario Adminiotrativo como son1 loo procedimientos prepara·torios tle con-

trol y fisoalizaci6n¡ los procedimientos de determinación¡ los prooedimie.!! 

tos es reembolso y de extinción de crddi tos fiscales¡ los procedimientos -

coersitivos¡ los ¡;r.,cedimientos de ejeouci6n forzosa y los procedimientos_ 

de iMIJU811aci6n. (3) 

También está referido al estudio de lns obli¡¡n.oiones tribu-

tariao formales como oon1 las de hacer¡ po~ ejemplo, llevar libros de con-

tabilidad y rogiatrarloo¡ l.~ova.r sictelll'.is contables; inscribirse en el re-

gistro federal do contribuyentes¡ la ob11.¿aoi6n de OJC:pildil' documentos y ºº.!! 

servar una copia de ellos a dis;osioi6n de las autoridades fiscales por el 

t!Srmino ce 5 a.fioo, 

Obligaciones de Tolerar, por ejemplo por~itir a las autori-

dados admini:Jtr·:tivas fiscales llova.r n cabo visita.e domiciliarias, o la -

inspccoi6n de DU3 sistexas contnblos, étc. 

Obligaciones de no hacer, por ejemplo, la obligación de no~ 

llevar un doble aiatoma do libros; la oblicnoión do no usar dooumentos - -

(3) De la Garza Sar¡:;io Feo, Derecho Fi11a.nciero Y.exioa.no, .Ed, Pon-úa, S,A, 
México 1981, pág. 632 y o:z, 
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ap6orifoo para oomprcbar snatos y acreditar con ello derecho a deduooioneai 

la obliL'aoi6n do no insoribiroo deo vocea en el Registro Federal de Contr,i 

buy~ntes; étc. 

2.- El Derecho Tributario Adminiatrativo tiene un ooncepto_ 

"de la. Garza lo define como una actividad. administrativa que se daaarrolla 

e11 ol campo do la. tl•ibutaoi6n y que está dirigida a la satiafaooi6n de la_ 

pretenoi6n tributaria, pues la adminiatraci6n no puede ni debe simplemente 

esperar que todos loa ciudadanos cumplan espontánea, puntua.l e íntogrwnen­

te con sus obligaciones tributarias. (4) 

Este concepto difiere del derecho tributario sustantivo, el_ 

cual es definido a au vez como ol conjunto de normas jurídicao qua diaci-

plinau el nnoim.iento, efectos y extinoi6n do la oblieaoión tl.'ibutaria :¡ -

loa oupueatoa que orisillan la misma, éoto oa, la rela.oi6n jurídica pril'loi­

pal, así como las relaciones jurídicas acoosoriaa que 16¡;j.oamento so vil'l~ 

lan con el tributo. 

3.- El Derecho Tributario Administrativo tiene un método y_ 

una sistematización. Método migún Aoosta Romero, oignifica1 "el conjunto -

de principioo, razoueo y fundamentos del objeto del oonooimiento. (5) 

le. aiatemntizaoió.n aegún el mencionad.o autor "ea el ordena-

miento de loo elementos que forman parte do un todo, en forma. lógica y o:r-

denada, pai•n eotableoer su ootudio a partir de loa conceptos más generales 

o senoilloa, a. lofJ más oonoretoa, oonaervando la unidad de estudio de ori-

gen. (6) 

· (4) Se:r.gio F:ra.noiooo da la. Garza, Derecho Fi.nanoiel'o )!exicano, F.d. Porrua, 
s. A., páao. 27 y 655, Moima Teroora Edici6n. 

(5) Aoostil Romero Y.íiguel, Teoría. Oonere.l del Derecho Administrativo, Ed. 
Porrún., s. A., primer ouroo, Sexta F.dioión, pág. 4 y ea. 

(6) Op. cit. pág. 4 y os. 
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Al desarrollar el pl.'esonte t-rabujo el lector tendrá elemen­

tos do juicio sui'icientoa paro. llegar a lo. conolu.>i6n do que el iOOtodo Y..;: 

el sistema del derecho tribut!l.l'io o.dministrativo difioro del derecho tribu 

tario suntantivo. 

En conolusi6n se puede invocar, to.nto al objeto del conooi-

miento, oomo al iOOtodo de sistema tizo.ción quo del miomo ha heobo la dootri 

na, {en Mt'lxioo, únicamente Sergio Francisco de la Garza}, además de la le­

gislaoi6n que sobre c1sta materia. ha expedido el Co~eao de la Uni6n, prin .... <fi!rdf,... ..... ''·' -
cipalmento en el título Ii! del Cé.dig.:i Fiscal do la Federaoi6n y en el re-

glamento del ;:iropio C6digo; en el cual se eato.bleoen lo.a illatituoionea re-

guladaa por ~ato derecho, que nos lleva. a afirmar su autonomía con raspeo-

to al derecho tributario sustantivo. 

(D) ELll!E!.'TOS PERSOl!ALES DEL DERIDIIO TRIBUTARIO ADMilf.ISTRATIVO. 

En el derecho tributario administrativo encontrnmos alomen-

toa personales de dos tipoa1 

a) Loa sujetos pasivos o gobernacoa que son loa elementos. paaivoa ue la_ 

obligación tributaria que se enouent-ran sujetos a loa procedimientos del -

derecho que comentamos. 

Pueden ser persone.e físicas y personas morales, quienes so-

rán los deudores del im¡:ueato, por adetdo propio o ajeno, y otras personas 

detarminadaa por la ley, oonooidas con el nombre de tercerea. 

b) la Adlllilliatraoi6n o Fi$oo. El sujeto a.otivo do las relaciones tributa-

rias del derecho tril'U·tario erlluinistrativo lo os ol fisco, que a nivel fed2_ 

ral está. representado por le. Secretaría. do llaoienda y Crédito Público - -

quien lleva a cabo ln Mtividad necesaria }l8:ra J.oorar el pago de los trib.,1;! 

too, ea decir, quo la autoridad administrativa le corresponde la actuaoi6n 
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de todo :prooodimj,onto1 con o oin la intorvonoi6n del oontribuyonto, 6sto -

os un deber que le compete a olla mioma a fin de revisar la veracidad o :lo!! 

te&ridad de la determinaci6n y paeo :por el sujeto pasivo. Esta. obligaoi6n_ 

le eo iro:puo:::ta en el C6di{;o Fis~al do la Federao:.6n y on las leyes fiaca.­

les espocialec. 

A la. actividad admi.nistl'ativa lo rige el pi'incipio de la cfi 

ciosidad y ea por ésto mismo, que le corresponde a ella y sólo a ella dar­

le el impulso a loa procedimientos a travt'ia do todos sus ¡msos hasta la d.2, 

bida reoaudaoi6n do los impuestos, sin esperar a que el contribuyente vo-­

lunta:riamente tome la. iniciativa. Tambi6n desa;rrolla actividades de vigi­

lancia pl'Elvia y aposteriori, y de sanci6n respecto de las infracoionos en_ 

que incurra el contribuyente. 

Dentro de la I.egislación Fiscal Federal 1:ox:1.oana encontramos 

los siguientes tipos de auto1•ic!ades fiscales administrativas. 

1.- Autoridades de Determinaci611, entro las cuales se encuentran el Seoret!_ 

l'io de Haoienda y Crédito l'uoJ.ico, los Subnocreta.:rios de !ngl'esoa y de la_ 

Inspecoi6n Fisoal, la Direcci6n General T6cnica de Ingrooos 1 la Direcci6n_ 

General de Reca.udaoi6n, y las Adminiatrnoionea Fiscales Racionales. 

Sus facultados eotán establecidas en el Reglamento Interior 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Mblico en los artículos 6°, 53, 133 

y ful.. 

Estas autoridr,dos están encargadas de doterminal' y liquida:r 

las oblignoionoa fiscales omitidas, es decir, detectaJ: loa hechos genOrad,2 

:res do Obligaciones Fiaoales no declaradas y determinar en cantidad liqui­

da losaieudoo o or6ditoe fiscalea. 
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2.- Autoridades de 'ligilancia.- Entre otras encontramos la !:ireooi6n Gene­

ral de Aduanas, Registro Federal de Vehículos, Dirección General de Fisca­

lizaci6n1 auxiliada por tres organismos, Subalternos como son1 A) Direc­

ci6n de Ravisi6n de deolaraoiones, b) Di:recc 6n do Revlsión de Dictámenes_ 

y la c} Dil"eooi6n de AuditOl'ía. Fiscal independientcme.uto del Subdirector -

de Program:;.ci6n; según el articulo 60 i'racoión XIV del Regla.mento Interior 

de la Secretaría do Hacie!:da y Cridi to :N:blico; Dirección do Revisión de -

Deola:raoionos. 

Sus facultades están previstas en los artículos 60, 61, 63, 

87, étc., del Reglame.r.to Interillr de la Seol.'etaría. de Raoienda y Crédito -

Pu'blico. 

Su función lIL'inci:pal es detectar el cumplimiento de las - -

oblieaoiones fiscales, por medio de los i::r0.:cedi.miontos de fiscalización de 

los cuales esti.ñi.al'emos posteriormento. 

3.- Autol'idr.dos de recauda.oi6n.- Dentro de t'iota ti:;;o de autorie.des encon­

tramos a la Tesorería. de la Federación y sus oficinas subal ter.na.a como son 

laa oficinas Federales de Hacienda, l.aa Aduanas, dtc. 

Sus fa.cultades están previstas en los artículos 11, 134, -

tito., del Reglamento Interior de la Secretaría. de Jiaoiez;da y C:rédi to NbJ.! 

co. 

Su función principal es efectuar cobros y recibir pagos, -

:¡:ueden llevar a cabo para t'istos efectos, el procedimiento administrativo -

do ejecuci6n. 

4.- Autoridades de re¡ireoi6n.- Entr'l otras están la :Procuraduría. Fiscal de 

la Fede:raoi6n '3 111.W de;~ndenoiao. 
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Sus facultades están prevista.o en los artículos 9, 10 trae-

ci6n XVIII, étc., del Reglamento Interior de la Secretaria de Haoienda y -

Crédito Público. 

Su funci6n principal es reprimir las conductas ilíoitaa de_ 

los contribuyentes, pal'a lo cual cuenta.n con faculta.deo deEde las neoosa­

rias para imponer B8.l1Cioneo 1 hasta para presentar de1~unoi;:ui y querollas BE, 

to la :Procuraduría General de la República a fin de que se ejeroi to la ao-

oi6n penal en C<>ntra. do los oc,;.1·~ribuyontes que hubieren cometido delitos -

fiscales. 

E) IAS OBLIG!CIOl!ES DEL DERECHO 'nUl!UTARIO A.DMD1ISTRATIVO, 

Coincidimos con Sorgio Fra.noisco de la Garza, en cuanto a -

su opinión de que el dereoho tributario administrativo, se integra por - -

tres tiFOB de oblisaoiones como son1 

a) OBLIGACIOJJES DE HACF.R,- El oontribeyente tiene entre otras obligaoione3 

do presentar doclaraoionoo y exl1ibir su contabilidad a la Au·toridad Fiscal 

Administrativa. 

b) OBLIGACIO!lES DE TOLERAR.- El oontribuyen';;o tiene la obl:18aoi6n de :peraj,_ 

tir los actos de fiscalización por parte de las autoridades fiscales ad.mi-

,.istrativae entre otras, visitas domioiliariw:i, l'EIVisi6n de sl.t oontabilida.d 

inspecci6n da sue ilmtaluoiones1 éto. 

c) ODLIGACIOllES DE 110 HACER.- E:ciste a caz·go del contribuyen'!'e la obliea­

oi6n de no realizar conductaa ilíoi tas talos como el oantm'baudo, defr~ 

oi6n ffooal, e:t ot•!'.'31'Cio ola.ndestino, éto. 

(7) . Sergio Francisco de la Garza, Derecho Financiero Me:xio8Jlo, 13a. Edi­
ci6n, Ed. Porrua, S, A., Jiá8. 660 
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CAPITULO ll 

m::.CEDDmmOO ~UE Dl'I'EGRA?r EL DEREX:HO 'l'!UDUTARIO 1 .. mm1wrRATIVO. 

ANTECEDEN'l'ES 1 

lTntura.leza jurídiot\ de loo prooedimientoo administrr.tivos1 

Por lo que respecta. a la naturaleza jurídica de loo procedi 

mientos ad.ministrativos 1 se ha discutido si son procesos jurisdicoionalos, 

o ne trata en realidad de actos adminiutrativcs. 

En nuestra opinión no debe confundirse los oonceptos, proo!_ 

so y procedimiento, por ello debe precisar, la naturaleza.de ambas inetit_a 

cienos. 

En Mrminos t;eneralos se llama proceso a "toda instancia 111! 

te un juez o tribunal, sob1-e una diferencia, entre dos ó más partos, es d!, 

cir, indica un conjWlto de actos jurídicos coordina.dos, encaminados a la -

· satisfaccióri de la pretensión plnntenda" (8) 

En este orden do ideas, el proceso según Alcala Zamora y -

Castillo, citado por Cipriano Oómoz La:ra, ne caracteriza por su finalidad_ 

j\U'isdicoional compositiva del litigio. (9) 

J. la vez el procedimiento que puede manifestarse fuera del_ 

campo procesal, como ouoccle en el oró.en a.dmin:l.strativo o en el lGgislativo, 

so reduce a ser unn cooi'Clinaoión de actos en marcha, relacionados o liBS--

dos entre si, por la 1mida.d del efecto jurídico final, que puede ser ol de 

(8) Guaop, Jo.ime, Derecho Procesal Civil, Editorial IEP, 2a, Edioión, Ma­
drid, 1962, Tomo I, Pás• 2 

(9) Oómez lara Cipria.no, Teoría Oenaral del Prooeoo, U.!T.A.M., ~:11.:d.oo - -
1979, p~. 245 
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un proceso o el de una f:iae o fragmento <!el propio proceso, por ejemplo un 

procedimiento incidental dentro do un proceso, 

Así pue::i, mientras que lr. noción del proceso os oaoncialme,!! 

te teológica, la del procedimiento es do índole fon~~l, y de ahí que, ti~ 

;os distintos de proceso se p.ieden suctar.c::.ar por el mhmo Il-·ucedimiento ,_ 

y viceversa, prooedimiento8 distintos, oi van n tramitar procesos de id6n-

tico ti;o, Ambos ccnceptos coinciden en su carl.oter dinámico, reflejado -

er. su común etimología, de proceder , avanzar, poro el proceso, aJemáe de_ 

un prc<:edimiento como forllU'. de exteriorizarse, comprende los nexos, cons--

tituyan o no relación juxídioa que entre sujetos (es decir, las partee y -

el juez) se establecen la euatano!eción del litigio. (10) 

En cuanto a la l·latoria Administrativa, Francisco lópez ?lie-

to nos da la siguiente definioi611, del procedimiento adminiati·ativo1 "El -

pr.:.<:edimiento adoinistrativo es el cauce legal que los órganos de la admi-

ni!'traciór. oo ven obli¡::ados a seguir en la realización de sus funciones y_ 

dentro de su competencia respectiva, para producir loe actos administrati-

vos. ( 11) 

Para el adminietrativista :rava i;egreto, ffl procedimiento -

administr::.tivo es1 "El medio o vía leE,111 de realizaci6n do actos que en -

fol'lJla di.recta o ineirecta concurren en la rxoducci6n definitiva de loB ac-

tos admini~trativos 1 en la esfera de la adminiotraci6n~ (12) 

Así de esta manera podemos afixmal' que no todo procodimien-

to es un proceso, pero todo proceso es un procedimiento, procedimiento es1 

(10) Alcalá Zamora y Castillo, lliceto, Proceso Autocompooici6n y Autode­
fell!la1 Editorial I!:!prenta Unive:rcitaria, l4étioo, 1a, Zdioi6n1 19471 
pág. 110 -

(11) L6pez lfieto, Fra11ci:.:co, El Procedimiento AdminiBtro.tivo, F.cl.itorial -
Boech, 13aroelona 2a. Edición, 1946, p~g. 2. 

(12) Nava llogrete, Alfom;o 1 Derecho Procesal AdminiGtrativc, Editorial -
Porrúa, México, 211. F.dici6n 1 1959 1 p;!g, 78 
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"rito, cauce, conducto into¡;rado por actos que se 01-den~ a. Ull!l i'ina.liclad_ 

que puede eer juriedicoionnl o no, en cambio pr.;ceso implica aiompro li ti­

gio, oomposioi6n. 

Por tanto, podemos afirmar que los pr(iccdimiontoo, que int!! 

gra.n el Derecho Tributario Administrativo, son de naturaleza adminietrati­

va por dos razones& 

La primera do índole formal, por que el órgano que la ojec.!:! 

ta pertenece a la .\dministraoi6n Pública centralizada, como lo ea, la Se­

creta.ria. de Haaienda y Crédito Público y sus depen<lerioiae. 

Desde un punto de vista material porque las autoridades fi!!_ 

cales en base a este tipo de procedimientos administrativos busoa.rán emi­

tir un acto administrativo en forma de o~dito fiscal 
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A) I'ROCEDIMIENTOS QUE Ill'filGRAlT EL D1'REC1IO TRIBUTARIO .AJ)¡.::c;ISTRA'l'IVO. 

Son claoifioados por Hensel en vnrioa grados o fases, de ~ 

loe oualoe cada. uno tiene objetivoo dete1'l!limuloo :pllra alcanzar, y por tan­

to, están co1Telacio11udoo con divorsoa dorocbos y debt:reo para los intero­

oudoa on el :procedicion·to. 

Provie:. 1 Henael que una ":ievera.11 divioi6n do los diversos -

grados del procedimiento no oxiote, y sobre todo, que no existe del mismo~ 

modo, :para lo~ diversos tipos de tributos. 

El :p:rooodimionto tributario, por tanto, tiene lao siguien--

tes fases1 

a) Medidas adoptad.ne por la autoridad para llegar al conocimiento o descu­

brimiento do cada hecho generador qua ce ha:ya producido. 

b) Procedimientos de inotrucción pura determinar las baoes coITospondien-­

tes a los hechos aeneradorea que so hayan producido. 

c) Procedimientos do detorrnill!:ci6n y do notifioaci6n1 por el primero, 11!. -

autoridad administrativa determina los créditos fiscales que le correspon­

dan o bien, rovina la.o deola.r,,oionee en que los oausantos hayan determina-­

do sus oblicaoionos tributaria.o. 

llonsol aolaru que esa natividad ea de W1 carácter adminie-­

trativo interno, la notificación tiene carácter de exteriorización, pero -

!llDbr:s son actos unilaterales. 

d) I'rocedimientoo de cobro o reco.udaci6n 1 comprende el cobro por pago vo­

luntario y la ejocuoi6n forzosa, o son la ejecuci6n1 o sea, la ojeouoi6n -

coactiva. do la J)l'otensí6n tl'ibutaria. 
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e) Procedimiento de reolnmaci6n, establecidos para procwar al deudor unn_ 

defensa jurídica contra loo actos administr.:tivoo ilor,alos de ln nutoriclad 

tributa.ria. 

f') Procedimiento de rooti tuci6n, par<> lor. particukros que hn;,r...r1 efectuado 

pag0e indebidos, puedan rocupera.rlcs de la. ndminiotración, ( 13) 

Por su parte, ITa.va Jleg:rote elr.oif'ica al procedimiento admi-

nistrativo en1 

a) Procedimientos de Producci6n¡ 

b) ProoedimientcJ de Impucnaoi6n de loo Actos Administrativos, 

Comprendiendo en el primero, todos los }ll'ocedimientos, que_ 

no son de impu¿;na.ci6n. (14) 

Sorra Rojas a su vez propone la siguiente 01nsif'ioaoi6n1 

a) El procedimiento de trami tnoi6n o conjunto de actos que conducen al ª.2. 

to doi'ini tivo. 

b) El ir;-ooedimiento de ojecuoi6n o eerio do notos que tienden al oumpli--

miento de los ¡irop6sitos contenidos en el acto, 

o) El :in·ooedimie21to aancionador, modianto ol cual la ndminiotraoi6n oaati-

ga las violaciones ileaales, y 

d) El procedimiento revioor, cuando la administraoi6n revisa los actos de_ 

oficio o mediante los recursos administrativos. (15) 

Por mi parte mo adhiero al criterio de Sergio Francioco de_ 

la Garza, en el lleutido de que lls p;i:-.. cedimientos que integran el derecho_ 

tributario administr:itivo ne dl...-lden en1 

(13) IIensel albert, Derecho Tributario, Traducción Italic.na de Dino Jaro.ch, 
Oiuf'f:r.é, 1956, púg. 645. 

( 14) llava llecrete Ali'onco 1 Derecho Procesal Aclminietrativo, Porrúa, ¡.:dxico 
1959· 

(15) Sena Tiojas Andr~a, Dorllcbo Ad.mlnistrntivo 1 Editorial Porrúa, M<ixioo, 
4a. Bdición 1 Tomll I, págs. 282 y 283 
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D) Prooodimientos de Control y Fiscalizo.oi6n. 

So rofioron a todos los actos realizados por la l.dministra-

oión pari:. establee.ir los m6todoo y medido.a para llegar o. conocer la produ.!1_ 

oión ca los hoohot1 gonoradorea de orédi toa fit;cales y lo. exiotencio. y la. -

actividad do len sujetos pasivos potenciales o actun.loo do créditoo tribu-

ta.rica y para control.DrloE ndoouadamente. 

C) Prooedimiontoa de Dotormino.oión. 

l'or virtud del cual l1.l. Adlllinistr:i.oión indaga la produooi6n_ 

do hechos generadores que le han sido o no declarados, revisa las declara-

cionea con objeto de saber si los hechos generadores han sido o no declal'!. 

· dos, revisa las dcolnro.oiones con objeto ~e ao.bor ai los hechos generado-­

roa han sido propiamente denunciados y si la determinación hacha por el ª..!! 

jeto pllBiVo está do acuerdo oon la Ley, o bien rectificar la doterminnoi6n, 

o hace lo. determinnoi6n cuando la L-Oy o.si se l.:> encarga. 

D) Procedimi~ntcs de Reembolso y de Extinción de Créditos Fiscales. 

E) Procedimientos Coercitivos que utiliza la Administraoi6n para hacer ºl!!!l 
plir sus determinaciones. 

F) Procedimientos do ejecución forzosa., y 

O) Procedimientos d~ Impugnación que la IA3y establece para la Proteooi6n -
de los Deroahoa de loa Contribuyentes. 
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lJ) PROCEDIMIENTOS DE COl:TROL Y FISCALIZACIO:r. 

Rogolio Mo.rtínez Vera, defino a la Fisoalizaci6n oomo 11 la -

acci6n llevada. a cabo por los agentes dol fiooo o sus auxilio.res, por me--

dio de la cUlll se verifican si los oujetos pasivou o terceros vinculados a 

la relaci6n jurídica-fiscal han cumplido con sus obligaciones que imponen_ 

las normas legales correspondientes". (16) 

De acuerdo a la Legislaoi6n Fiscal Federal el punto de ¡ia.r-

tida para que las autoridades fiscales administrativas lleven a cabo el -

control de los contribuyentes, eo a través del Registro de Contribuyentes. 

La Actividad Registradora do los Contribuyentes. 

En el articulo 27 del C6digo Fiscal de la Federaoi6n, ne -

establ~ce la oblié11oi6n do personas físicas y morales que deban prenentar_ 

declaraciones peri6dioas de solicitar su inscripción en el Registro Fede--

ral de Contribuyentes de la Secretaría de Ilaoienda y Crédito Público y de_ 

pro¡ioroionar los av·isos Q.Ua establezca el. Reglamento del propio C&ligo. 

En los artículos 14 al 25 del Reglamento del C6digo Fiscal_ 

dtl la Federaoi6n, se reglat!enta el funcionamiento del Registro Federal de_ 

Contribuyentes, estableciéndooe como supuestoo que impliquen la ooliuitud_ 

de inscripoi6n o de presentar avisos los siBuientesa 

I.- Cambio de nombre, denomina.oi6n o raz6n social¡ 

II.- Cambio de domicilio fiocal¡ 

III.- Alta, aumento, dfomi.nuoi6n o baja de obligaciones fiscales; 

(16) Martínoz Vera Rogelio, La Fisoalizaoi6n de Impuestos Federales, Mon-. 
terrey, 1981, pág. 5 .. 
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IV.- Liquidaoi6n o apertura do aucooi6nJ 

V.- Cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes. Asimismo, pr!!, 

oenta.rán aviso de cambio y actividad preponderante y de aperttll'a o cierro_ 

do eotablooimie11tos o do locales quo utilizll?l como baso fija para el deae,IJ! 

pafio do suo servicios poroonaleo independientes, en los t6rminoe del ai·tí­

oulo 24 del Código Fiacal de la Federación. Las poroonaa físicas que no -

tengan que presentar declaraciones periódicas, sólo estarán obligadas a -

dar el aviso de cambio de nombre. 

Loa datos que el registro requiei·a, loe contribuyentes para 

efectuar ou control están previstos en el artículo 18 del Reglamento que -

comentamos y eon loo oiguientosa 

I.- Nombre, denominación o razón social¡ 

II.- Fecha de nacimiento o de conatituoiÓnJ 

III.- Nacionalidad¡ 

IV.- Domicilio¡ 

V.- Actividad preponderanteJ 

VI.- Fecha de cieno el.el ejercicio, si es contribuyente en loe Mrminos del 

Título Segundo do la Ley del Impueoto sobre la RentaJ 

VII.- Claoe do avi~o o información relacionada¡ 

mI.- Clave del Registro Federal do Contribuyentes, en su casc. 

Los reside.otea en el extranjero, cuando únicamente ten81Jll -

obligaciones que daban ser cumplidas por retenedores establecidos en el T.2, 

rri torio Nacional, no eata.rán obligados a presentar la sclici tud do ins-­

cripoión ni loe aviooo a que se refiere el articulo 14 del Reglamento que_ 

so comenta.. 

Por medio de estos procedimientos se buscan los siguientes_ 

i'ineea 
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a) Tener bajo control al mayor número de contribuyentes que eotdn obliea­

dos a registrarlos. 

b) Llevar a cabo un control de los contribuyentes determinando si presen­

ta.ron o no en tiempo lna declaraciones que eotdn obligados a presentar. 

o) Ademáe con este control, se bUJloa que oean veraceo las declaraciones -

pre~onta.das. 

d) Se busca además esta.r en posibilidad de efectuar el cobro de los triby, 

tos, omitidos por el contribuyente registrado. 

Otro Tipo de Registros 

En la ~y del Registro Federal de Vehículos publicada en el 

Diario Oficial del 30 de dioiembro do 1977, se establece la obligaoi6n do_ 

registrar a los automóvileD 1 camiones, tractores, ~to., que circulen en -­

Territorio 1faoional1 con excepoi6n do los que presten oervioio público en_ 

el extranjero de transporte Internacional y los vehículos fabricados o - -

ensamblados en el país para cer e::x:portados. 

Procedimiento de Fiscalización. 

El articulo 42 del Código Fi~oal de la Federación faculta -

a la Secretaría de Eaoi&nda y Cr~dito Público en GUS fracciones II, III, -

IV, v, VI, para llevar a cabo los siguientes procedimientos de fiscaliza­

oi6n1 

1.- El requerimiento a oontribuyentee responsables solidarios o terceros -

relacionados con ellos para que exhiban !JU documentación contable en -

su domj.oilio o establecimientos o bien en las Oficinas de las Autorid~ 

des Fiscales. 

2.- Para practicar visitas domiciliarkD, a los oontribuyenteD responsa­

bles solidarios o teroeroa relaoiona.doo con ollao, pro-a que exhiban au 
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documontaoi6n contable en su domicilio o eotableoimientoo, o bien, en_ 

lao oficinas de las autoridades fisoalca. 

3.- Para revisar lou dictámenes formulados por Contadores Públioos sobre -

loa estados fi.nanoioros, de los co!'.tribuycntos, y su relnoi6n con el -

cumplimiento de sus obligaciones fisoaloa, 

4.- Para efectuar avalúo o verii'icaoi6n de los bienes de loa contribuyen~ 

tes, 

5.- Para recabar de empleadoo, servidores pu"bliccs y fedatarios, informes -

y datos respecto de las funciones que implican el nacimiento do obliE¡! 

oiones fiscales. 

C) PROCE!JDIIEln'OS DE DETERMDIACIOU ~ 

Estos prooedimientoo están previstos en los artículos 53 y_ 

sifj\lientea del C6d1go Fiucal de la Federaoi6n1 para ello, las autoridaües_ 

de determinnoi6n tomando en cuenta. el resultado de loa informes pedidos a 

loa contribuyentes, el resulta.do de las visitas domiciliarias, el o.ruílisis 

de los estados finanoioros, o loa avalúos o verificación de los bienes do_ 

los contribuyentes y loo informes de los i'unoionarios con respecto al - -

cumplimiento de sus obligaoicnes fiscales, llevará a oabo la determinaoi6n 
1 

y liquidaoi6n de las oblii11oiones omitidas, señalando el monto e:xa.oto de -

lao miamao. 

CIASES DE DN11ERJ.\IlTACI01T DE OBL.TC'J1CI01;ES FJSCAI.ES. 

La. autoridad con el resultado de loa aotoa de fisoalizaoi6n 

puedo llevar a oabo la detorminaoi6n de las obligaoiones fh.ca.lea do la -

aiguiento maneras 
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a) Con baoe cierta cuando lao autoridadeo cuentun con todo ti;·-o de elomon-

tor; pri.ra señalar en cantidad líquida el t:1onto do ks obli[iuci.m0s omi t.!. 

de.a, to.leo como deolaracioneo, contabiliilud, 6to. 

b) Determinaci6n presuntiva o con búoO 110 cierta, so 1roocnta 6ote caoo -

cuando os necesario que lan autoridadeo fiocnlJs adminiGtrntivae detor-

minen la obliE.,ración omi tiC.a en base a presunciones o estinin.oionos de -

los in.:;resos gravados del contribuyente, ya que no oo cuenta n: con oi.!!, 

tema.o contables ni so han presentado declaraciones, ni hay un punto do_ 

~artida ~-ara determinar la obligaci6n fiscal. 

Guiliani FonroUo'"6 1 (17) oeñala al respecto lo siguientes 

Determinnoi6n do oficio, 

La determirulción es practicada de oficio por la Administra-

ci6n Fiscal, en los casos establecidos en el ,\rtículo 23 de la Ley 11.683_ 

y en cierta~ Gituacion~s provistas por las nor¡¡¡:¡.s creadoras o regla:nents--

rias de otroo t•ibutos que· no se rigen por aquél orde.nomiont<J, y que pue-

C:en aintetiznrse de esta maneras 

a) Cu.ando el sujeto pasivo no hubiere practicada la detorminac:ón a st.\ - -

cargo, 

b) Si el deudor o respanoable no proporciona los elementos de juicio o da-

cumentos necesarios para le. plena apreciao:ón del hecho lmFanible, 

o) Cuando la dec1araci6n a determinaci6n :formulada par el.sujeto r-anivo, -

fuere impU{;tl.:::ble, ya por oircun~tancins inherentes al acto mismo (omi~ 

ción do datos, ino:ra.ctitud, falGedad o errar de loa dat.ao pro}oroiona--

dac, errónea a¡,licaoi6n de norma.o fiocaleo, ya por carencia do elemen-

tao de veri1'.caoi6n, fa.lt; o na oxr:ibición de libras, registros, comr-r,!!. 

bantoo, cuando loo exhibidas no merezcan fe, a sean incompletas). En -

(17) Guiliani Fanrouga. llorecho Pinanciera de l'alma "Do,.\o, 1962 y 1969. -
Volumen I, pá,:;. 467 y oc, 
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ta.lea supuootos, la determin3ción puede ser con base cierta o con baao_ 

precunta, pero teniendo preccnte qua la nutoridnd fi~oal no tiene facu! 

tadeo o~.nimotlas o fuera del control judicial. 

Base Cierta. 

Ilay determinación con base oiortn ouo.ndo la Administración~ 

Fiocal dispone de todos los antecedentes relacionados oon el pr~su;ueato -

de hecho, no sólo en cuanto a ou efectividad, sino a la magnitud eoonómioa 

de las oirounstar.cias comprendidas en él, en una :palabra, ounndo el Fisco_ 

conoce con corteza el hecho y valores imponibles, Los olomentoa informatj. 

vos pueden haberle llo&'ado por conducto del propio deudor o del responsable 

(declaraoi611 jurada) o de terceros, (declaración jurada o simple informa.­

?i6n), o bien por. aooión directa de la adminidraoión (investignoión y :f'i,.! 

oalizaoión) y, por supuesto deben permitir la nprooiaci6n directa y cierta. 

do la materia imponible, de. lo contrario, la determinación sería preounti-

va. 

El caso máo frecuente corrosponue a deolaraoiones del cujeto 

i:asivo im¡.ugru:ubs :¡::or la Administrnoión, lo cual oriBina. eu rectificación_ 

o reajuete. las cauzalos oon múltiples y i;ueden col'res¡:cnder a cualquiera_ 

o variuo de las aiguientos oil'cunotancino1 1) errores de cálculo (númerieoa) 

en que incurriera el particular, 2) omisión de datos que la Administración 

conoce por otra vía, 3) inexactitud, falsedad o error de los elementos oou 
1 

si.;nados en la doolaraci6n, 4) errónea aplicnoión de laa normas fiscales,_ 

ésto ea cu.ando todos los datos son inobjetables en su oxprosi6n num6rioa,_ 

pero al deudor ha incurrido en error de oonce~to o loa ha computado indebi 

damente (así por ejemplo si ha ofoctuudo deducciones improcedentes, si ha_ 

considerado como "no imponible" lo que era gr:i.vable, éto,) 

Cabo incluir ~n &sta onte&0ría, las determinaciones en el -

im¡;uee'.;o de sollos, en las tasnc judiciales y en las contribuciones do me-

joro., 



Resr,ectc de los ¿os puntos prineros, con frecuencia, la de-

terminación se formula conjuntamente con la a~licación C.e multas por omi-

si6n de pagos, :pero or: verC.aii :puedo b~r una ''cr-.::¡¡:>11 por iI:lpueuto inóepes 

diei:temente de lr.. sa.::c:.6n1 de modo que ce trata de ns:¡:ectos se¡;arados que_ 

&::tuaJiler.te se ri~n :por la Ley. 

La determir.;:.ci6n de las contribuciones de mejora se reali-

za s:ibre elementos quo generabente :;;osee la Ad:ninistraoi6n, tales come -

coste de oora, zona de influencia, superficie afectada, valor de la tier:ra, 

;te., a;licándo~e normas especiales en cada case. 

Ea.se ~sunti-va. 

Si la autoridad adr.ri.nistr2.tiva .ne ha podido obtener los an-

:ecede~tes necesarios para la deterrainllc:.6n cierta, entoncea puede efect~ 

se por !'-"'ilS'JDCiones o indicios; es lo que ce conoce como determinaci6.n con 

base ;~esu.r.te.. A est~ res;ecto el C6di&o Pi.ccal de Buer.os Aires (to. 1974) 

es conecto en la. tercinología, pues en el A.rtioulo 2;. es:pecti'ica que si -

el contr:.b·.;Jente o res:;:onsable "no hubiera presentado declaración jurada o 

la lllisca res:ütare i.ne:i:ac-;a :por falsedad o e:rror en los datos o por errónea 

a;:.licación C.e hs normas fiscales, o cu.ando la clirección determinará de -

of:.cio la obliQJ.cián f'..¡:cal sobre base cierta. o pres-.inta" es:¡:ecifioando -

lo:: artículos 26 y 27 cuanG.o co::-res;onde el ;.rimer sistema y en c¡uo casos_ 

el seg¡.:n:l.o. 

Tanto las normas de la Le;¡ ::acional como do la Srovincial -

har. dado motivo a numerosas ceci~iones de 5r¿;anos jurisdicc~onales que fu~ 

:-a de la no pre:entacián tle la decl;,..ración, autorizan la detorcinación .;1',2. 

suntiva en 103 :ig.J.ientes casos1 1) Si el contrib:.:;rente no ~leva libros, -

ni ¡:.osee elementos de oon:abili~ad o lstos son deficientes. 2) Si la auto-

/ ). 
\,,) 
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ridad fiscal ¡,rocur6 obtenar oleroontos probatorios y libros de contnbili­

dzd sin lo.:;rarlo. 3) Si el contribuyente nieffll aidtemáticrunente lo::; datan_ 

sobre el mo·1i:niento de su comercio y los antecedentes SU.':l~nistradoo care­

cen de fuerza p!'obatoria. 4) Si en general, el contribuyente no CtUnplEl con 

el deber do colaboración e im1~odbili ta la verificación, 5) Aunque el con­

tribuyente lleve libros, zi hay motivoo razonalbes :para :;;roceder al roaju.!!, 

to de la declaración o cieterminación. 6) Si la cont:i.biliclad no contiene la 

necesaria descriminación de las actividades. desarrolladas por el contribu­

yente. 7) Si la declaración jurada et.rece duda, en cull.llto a su veracidad o 

carece del res:;:aldo de µuebas fehacientes. 8) Cuando exi;;ten discrepan­

cias en la inter¡:osición de lao .e.armas tributarias. 

En los sur-ueL tos indicados que se refieren únicamente a los 

casos más frecuentes pero no los únicos, la autoridad debe de r~currir al_ 

conjunto de heohos o circunstancias que por su vinculacj.ón o conexión nor­

mal con los ¡revi~·tos leealmente como presupue:;to nnteria: del tributo, -

percli ten inducir en el .::aso particular la existencia y monto de la obliea­

ción. Esos elementos ceben guarélar una relación normal con la situación a_ 

c.'nsiderar y· no ser el fruto de si tuac::.onea exce.;:oionales o a.típicas,ac!ecáa, 

la autori::ad de aplicación no ¡uedt:l proceder discrecior.alme1:te en la apre­

ciación do los indicios, ni tam¡;:ooo limitarse a su menoión sin ex~·licacio­

nes, ;¡a que debe justificar el procedimiento observado ¡:ara llegar a la d!l., 

t.erminaoi6n y ajustarse a indicios razonablea, Los promedioa o coeficien­

tes generales que aplique no pueden ser fijado<: arbi tral•io.mente o tomado -

al azar, sino que deben elaborarse cobre la base de la actividad del con­

tribuyente o por lo monos, adaptarse a las ca:racterfoticas y circunstancias 

do la e:r~lotaoión ~e que se trate, o según experiencia cstadí$tica recogi­

da en ~ctivióades do la Clisma natura.loza. 
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D) l'R::CEDil.\I.E!lTOS DE REEMBOLSO y EXTillCIO!! rE CREDITOS n::cAIEn. 

a) rrocedimientos de reembolso. 

El Código Fisca.l de la Federación también establece procedi 

mientas relacionados con el reembolso de tributos :pa¿ados en exceso por ~ 

parte de los oontrib:.:yentos. 

Esta instancia se puede presentar ante las siguientes auto-

ridadest 

1.- Dirección General Técnica; 

2.- las Administraciones Fiscales Regionales¡ 

3.- las Tesorerías de lo~ Estados, que administren impuestos coordinados; 

4,- la Tesorería de la Federación; 

En sus materias son1 

1.- Dirección General de Aduanas; 

2,- Registro Federal de Vehículos, 

Este. instancia debe de ser prooenta<la dentro del ti!rmino de 

cinco años, por el contribuyente en los términoa del articulo 67 del C6di­

go Fiscal de la Federación, que empiezan a correr desde que se haya eíco-­

tuado el :pago en exceso. 

REQUISITOS DE IA DlSTJJ;cu DE DE:vowcrou. 

1.- Estar legitimado para solicitar la devoluoi6n, Están legitimados para 

solicitar la devoluoi6n las personas que efectúen el pago en excoso y los_ 

retenedores a nombre de los contribuyentes originarios. 

2.- Se puode presentar la solioitud en la forma. llISU 128. 



3.- Pruobno. Je dobo1·ñn do oxhib:il• lao pruebas que ln autoridad soi.. ..e 

0011 ol fin de norodi tnr el pago on oxoeao. 

4.- 'l'érruino po.!'ll efectuar 111 dovoluoi6n. I..:l. autoridad tiene un t6rmino -

do cuati•o mesen, pura dictar ros.;luci6n, oonoodiondo o nee,nndo la dO'Y'Olu­

oi6n oolici tada, 
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INST1UlCIAS DE EXTillCION DE CREDITüS FISCAlES 

A) Inatanoia do Compen.aaoi6n, 

En los artículos 23 dol Código Fiscal do la Fedoraoi6n y 9º 

do su Reglamento se indica quo, son oompetontes para tramitar y resolver -

las instnnotas de oompensaoi6n las miomas autoridades señalo.das anterior­

mente JllU'ª la instancia de devolución do impuestos, la oolioitud., se puede 

prosenta.r en cualquier tiempo, antes do que se haya oonmunado la preoorip­

oi6!1, do cu:1lquiera de loa orédi toe a compensarse, pero si se prosenta la_ 

eolioi tud., ésta interrumpe el plazo de presoripoi6n que estd corriendo. 

Ll'XlITIMACION. Está legitimado para presentar la instancia, 

el acreedor del Fisco, por un crédito líquido y exigible pagado en exceso, 

o bien su representante legal, n quien le es otorgado el !lllllldato de la si­

ettiente formal So debe otorg:¡.r el ma.nda to mediante escritura pública o en 

carta poder firmada ante dos teotigos y ratificadas lao firm3s del otorgll.!! 

te y testieon ante las autoridades ficcalen o notario, ésto en trató.ndone_ 

de repreoentaci6n de personns físicas o morales. 

Fara recibir notificaciones, los particulares o sus repre~ 

sentantes ;odrán autorizllI' :por escrito a personas que a ~u nombre las reo_i 

ban, 'J .ésta persona así autorizada l:od:rá ofrooor y rendir pruebas y prono_!! 

ta.r promocionen, relacionadas con éstos propósitos. Y quien promueva a~ 

nombre de otro, deberá aoredi tar que la representaoi611 le fue otorgada· a -

más tardar en la fecha en que ne presente la promoción, 

Foru.!A. Para solicitarse la compenaaoión, deberá utilizarse 

la formu. ~ISR 128, la cual requiere que ee acompañen, lns oiguientes ane-­

xos1 

a) Doolaraoi6n oellada en que conste vl saldo a favor y una copia fotost! 

tioa de la misl!18., 
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b) Originalea de loo oomprobantes de pago do impuestos y una copia fotos­

tó.tica do los minmoa (pagoo definitivoo, ragos p•ovicionnloa, rcciboa ofi­

cialoa1 ccrtificaci611 do lao i·otenoioneo que lo hayan efectuado, rooiboa -

con el tal6n de loa timbreo, o en su oaao copia de la roaoluoi6n judicial_ 

o a.dminiEltr'1 ti va quo reconoce un Ol'édi to fiscal e :;¡¡ e 1 que so obtenga. la_ 

excenoi6n. 

REQUISITOS DE FOnDO. Que se trate de cr6ditoa líquidos a -

pag¡¡r mediante declaración, pueden optar ;;or compensai• las cantidades que_ 

tengan a su fa.ver contra las quEl est6n e1>li&ldos a pagar por adeudo ;;ropio_ 

o poi• rotonci6n de terceros, oiempre que runbr..s deriven do una misma ormtr;!. 

buoi6n 1 ineluyrmdo sus aooeoorios, así sólo cfoctua.ró.n la compensaci6n en_. 

la decluraoi6n xespeeiiva. Si lae cantidádes que tienen a su favor los -­

contribuyentes, no derivan de la misma contribución por la. cual están - -

oblisados a efectual.' pagos, sólo !J1lCden oompenoarse previa autorizaoi6n -­

ex;¡resa. de luo a11toridadeo fkcaloa, 

l'RUFJ!A. Durante ol prooodimicnto, el solioi tante debe de -

proporcionar a la autoridad, todas las :¡.ruabas que sean necesarias para. d!, 

mostrar la. existencia, do loa oréditoo compcnoables y su liquidez, o en eu 

·caso la. resolución que reconozca el crédito fiscal a su favor, y las demás 

circunstancias. que hagan procedentes la instancia.. 

RSSOLUCIOU.- Esta debe ser dictada on un plazo de cuatro -

meses, Si no sucede ésto, &e considerará que so configuró la. negativa -­

fiota respecto de la solicitud de devoluci6n. 

IMI1JGUJ..CI01T. Si la resolución do la instancia de compcnB,! 

ci6n reeul tó de:Jfavorable, éota. la. puedo imf'\.lgl'l(U' mediante Juicio do Nul.!. 

dad 1 ante el 'L'ribunal FL1cal do la Federación, 
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B) fotioi6n do Condonaoi6n de multa. 

la oolioitud do oondonaoi6n de multa la enoontramoa rogu~ 

da en ol articulo 14 del C6digo í'üoal do la Foderaoión, en donde non di­

ce que se trata de una mern solicitud y que no constittqo una :inot~ncia y 

que la reooluoi6n que e; icte la. ~ecrota:ria de llaoionda y Crédito Público -

al respooto, no podrá sor imfugna.da, ¡or 108 modios de defensa. que esta.~ 

blece éote Ordenamiento legal. Esto no implíca un caso de inconsti tuoio­

nalidad al estab:ecor el Código ?isoal de la Foderaci6n tal su~ueBt'.>, en_ 

primer lugar, porque el contrib1J3onte puede acudir diroctumente al Tribu­

nal Fiscal de la Federación a imy1lZ!ll!l' la reooluoi6n quo im~onga. la multa 

sin que .el particular teni!>-a que a.:;ota.r necc::a.riamente la potioi6n de con­

donación. (R.T.F.F., año XI.rl, !lúmG. 280 - 288, Pleno, Pá,;. 211), o.demás_ 

porque el derecho de peticién, conaagTado en el artículo 2°.de la Consti­

tuc1.ón Oeneral de la República establece la obli¡;ación de los servidores_ 

públicos de resolver lau peticiones que de mnner~ re~potuooa y por eaori­

to le dirijan loo gobernados en un breve término, el oua.l ea de cuatro rn,! 

ces, sc,gún juris¡·rudencia de la ;:u:prema Corto de Jueticia do la Nación, -

la cual deb'3 ser oonteotada por la. :C:eoretnría. do Hacienda y Cr~dito Públ,! 

oo, y al resolverla debe hacerlo en i'orma. fundada:¡ motivadamonte, como -

lo exice el artículo 16 de la propia Con•iti tuoi6n. Así do osta manera, la 

resolución de esta solioi tud no queda al ori torio a.i·bitra.rio y caprichoso 

de la 3ecretaría de Hacienda y Crédito Público y ai nu 1,rooede recurso al, 

guno del Código Fiscal de la Federación, si procederá ol juicio de enran­

tías res¡ectivo, en contra ce la neeativa de condonaci6n. 

FROCEDII>llEar.ro DE u r:.:."l'ICJO:: DE LA COlfD01lACIG!r Dl~ MULTAS • 

.AUTOHII!.AD CCMPETEllTE, 

Ln solicitud debo hacerse por eaorito1 rmesentado y diriej,, 
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do a la Seoreta.ría de llaoiendn y Crédito Fúbliao a través de sus Adminia­

traoionoa Fi.onlea Ileeionnles con.forme al artículo 133 fraooi6n XXII del_ 

Reglamento Interior de la Zocrotaría. de Jiaoiern1a. y Crddi to Público y de su 

Procux·adurin F:laoal do la Fodoraci6n 011 su artículo 1 O fracoi6n XXIX del_ 

Ordenamiento unteriormento monoionado. 

PUZO b\Jl! l,\. IlfüTAflClA, 

En el oaao de potici6n do oondonaoi6n, ea necesario que ~ 

la resolución que impuso la multa haya quedado firme, que no sea oonexa -

de un acto administrativo, materia de impugnación (la liquidación que le_ 

dió origen), y que no haya transcurrido un pla.zo de cinco a.iíoo, para que_ 

hnya preeorito el crédito por la multa sue no ee haym.o:rtinguido las fa­

cultades sru:oionadoraa.de las autoridades, 

UXJITIMACION, 

Para presentar ln inatanoia esta legitimado, el infractor_ 

que hnya. sido multado, o bien su representante lega.lmonte autoriz:i.do. 

Debe ser por e~crito, aeiialar el nombre, denominaci6n, ra­

z6n social, domicilio fiscal, ceiialar ah autoridad que se dirige y el -

propócito do ln promoción, domicilio para oir y recibir notificaciones y~ 

nombro de la poroona auto1•izadi:>. paro. recibirlas, 

Debo trata.rso de multas que hayan quedado firmes, ea decir, 

que ya no pue<lan sor impugnadas, y siempre que un noto administrativo - -

conexo no sea materia do imFugnnci6n. 
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PRUEnA.S. 

El eolioi tan te deborá a¡¡orta:r a la autoridad todllio las - -

pruebas ·que estén en su poder, 

IMIUGNACfü.'l, 

la resoluci6n quo oe diote on la petici6n de oondonaoi6n,~ 

no puede ser·objoto do juicio ante el 'l'ribunal Fiscal de la Federación'""'." 

¡io1' dic¡iosioi6n eXpresa del C&lit;o FiGoal de la Federaoi6n, articulo 74 -

del Código Fiscal de la Pedoraoi6n. 

e) Instancia de mocripoi6n. 

El articulo 146 del Código Fiscal de la Federación señala_ 

que loe pe,rticularea podrán solicitar a la autoridad la declaratoria do -

preucri,.oión de los créditos :fitcales, . la prescripción de un cródi to i'i]. 

cal ocurre cuando la autoridad notifica al oontribuyonte la oxiotencia ~ 

del mismo, y deja tran4currir 5 al!oo sin que lleve a cabo nil!Bún acto toQ. 

diente al cobro del rni1;mo, Esto da como renultado que se extingo. ln obli­

gaci6n por el tra11ccurso del término ya moncionado. 

AUTORIDAD COlffE.TEIJTE, 

Se debe de presentar la solicitud por escrito, ante la Se­

creta.ria de Haoienda y Crédito l'µblioo, ~ que tramitará y reool:verá a -

través de su Procurnduria Fiscal de la Federaoi6n una vez que ho;ya trans­

currido el tdrmino de cinco años ya monoionado. Articulo 10 fracoi6n XXIX 

Regla.mento Interior de la ;;ocretaría de llaoiond.a y Cr6di·to Público. La -

Suprema Corte señaló que a.demás de alegar la prescri~oi6n de un or6dito -

fiscal no basto. deoir que preuoribi6, 3ino que ha.y quc exponer los alome,!! 

tos que el noto oonsiuoro. que debon ~or tomados en cuenta, loa :fundamentos 
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legalea quo lo a1ioya, y oi se ami te lo curterior resulta innufioionte para 

que opero 1n ,proooripci6n doma.nd:;da, ( 18) 

LEOITIHACIOll. 

El ru joto que fue ol Ti tullll' de la. deuda. fiocal, ea el que 

estará loeitimado, o bien su reproGenta.ntc loga.l. 

PI.AZO,· 

Se pueden proaentar en cualuqior tiempo oota instancia, 

siempre y cuando hayan po.oa.do los cinco a?íos que eetablece el Ordo.llBJJlien-

~o leeal multicitado. 

REQUISITOS DE FOlTDO. 

Se deberá ex.¡ionor la focha en que naoi6 el crédito fiscal_ 

ya sea por concepto do derecho, oontribuoi6n eapeoial, multa de proJuotc_ 

o cualquier otl'o aprovechamiento. 

PRUEBAS, 

So deben of'reoer al inotrurte las relativas al nacimiento -

del crédito fiGoal. Las demás por sor de oar~cter negativo no corren a ou 

e.argo. 

RESOWCION. 

Deberá ser dictada en un filazo máximo de cuatro mesoB, si_ 

no Bo cond1lora.rá on sentido negativo. 

IllPUCJ1l'A.()IOl1. 

Si la roooluoi6n es negativa, ya sea en forma expresa o t! 

ci~a, se puedo aolioitar la anulación ante el Tribuno.1 Fiscal do la Fede­

raoi6n mediante el juicio do nulidad. 

(17) Semanario Judicial do la Federaoi6n. VII Epoca, Vol, 44, 3a. Partü, 
pñg, 63. AD 1802/72. Oo.rabet 1!o.amaniM. Arutun. 31-VIII-72. 
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D) Inutanoia de Cllduoido.d, 

El C 5digo Fiscal de la Federa.ci6n en cu a.rtículo 67 1 din PE, 

ne que lo.e facultades de las autor~duclcs fi:ioulos para comprobar ol cum­

plimiento do la.o dLJ110:.lioioneo fi::calo:::, dotermin,:r l<'·º contribuciones -~ 

omitidao y ouo acceoorioo, aoí oomo para imponer sanciunos por infraccio­

nes a. dichas dispoaioinnos, ce extinguen en un r•lazo do cinc:o anos, 

AUTORIDAD COMFETEil'l'E, 

So dobe de presentar ln solicitud por eccrito w1te la So~ 

creta.ría de Ilaoienda y Crédito Público, la. que tramitará y resolverá a~ 

través de cu Procuraduría Fi:ioal. Artículo 10 fraooi6n XXIX del Reglamen­

to Interior de la ~ieore~aría do Hacienda y CrMito Público, 

LEGITn.tACIW, 

Fara solicitar la deolaraoi6n estará legitimado el oujeto_ 

pacivo por adeudo propio o por adeudo ajeno, 

También ea válida la gcsti6n a través da un representante_ 

lesa,l:necte a.ut•lrizado, 

?UZO, 

La inctanoia se puede presentar en cualuqier momento post.!!, 

rior a aqu61 en .que hayan tranacurrido loa cinco años a que se refiere el 

numeral en comentario, o bien el do diez años cua.ndo el o.:intribuyonto no_ 

ha.ya aolicita.do ~u incoripoión en el r.ogi:itro Federal de Contribuyentes o 

liO lleve ::u sistema contable. 

Deba aportar el solicitante a la Soorotüría de Hacienda y_ 

C1·ddi to !'úblioo lo.a pruobao neceoarias pu1•a demoutrnr la. I1roduoci6n del -
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hocho eonerador, su fecha y la comiai6n de J.n infraooi6n y su fecha. 

I\ESOllJC IOl(, 

La Secretaría de Ilaoionda y Cr6dito l'dblico, por conducto~ 

de la ProolU'aduría Fiscal, debe diotll.l• resolución dentro del plazo do Cll!, 

tro mooes a pu:rtir do la iircmo1itaoi6n de la inntanoia, puco de lo oontra.­

ri o oc connidora. nogada la eolici tud, 

IMIUOlTACION, 

Contra la resolución que niegue la declaratoria do oo.duoi­

dad, procede la demanda del juicio de anulación, ante el Tribunal Fiscal_ 

de la Federación, 

E) Prooodirnientoa de ejecución forzosa, 

Ilomos doocri to anturiorrnente la actividad que inicialmente 

desarrollan las administrativas fiscaloo oonsiatentos en loa procedimien­

tos de control y fiEJoaliz11oi611 a fin do detectar el incumplimiento do la.a 

oblig<.1oionos por rarte do loa contribuyentes, 

Una cegunda etapa. oonaisto en la ao"tividad de determinación 

do oréditoa con la cual oe señala la cantidad líquida a pagar, 

Una tercera etapa consiste en la actividad administrativa_ 

que desarrolla el Estado para hacer efectivos en vía do ejecución forzosa 

loo crédi too fiscales ya determinados a ou fa.ver. Se ho. uonooido en ?.léxi­

co tradioionalmonto como faoul tad eoon6mica-conotiva. y el C6digo li'iaoal de 

la Io'odoraoión la regula. oon el numbro do Procedimiento Adminiatrativo de_ 

,.. Ejoouoión, 

So ha diocutido ci la facultad eoonómioa.-coaotiva. viola ol 

artíoulo 16 Conriti tuoional, porque éate orclonaba que nadie puede aor pri-

vado ao ou::i :¡i1•opiedudoo, pooeoioneo o derechos sino mediante juicio segu,! 
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do ante los 'l'ribunales :previwnate eotablooidoo 1 en el qua se oumplrui con_ 

lao formalidadoo oi:encialeo del l'rocodimio11to ;¡ oorú'ormo o. lo.a le;yoo OXJ.l.2. 

' didas con anterioridad al hacho, 

La. Suprema Corto de Judicia ha. fijo.do ju:riup1·udonoia al -

respecto, en el oentido t!e q_ue "El uso de la facultad econ6mioo. -ooaotiva. 

por lo.a A.utor!dadoa ;\.dminiatro.tlve.o no eotán en puena con el articulo 14_ 

Connti tucional" 1 auí oomo que "su O.J.Jlioaoi6n :pc..ra el cobro do oantidadea_ 

que n, tienen el carácter de impuostoa o adeudan al Fisoo im:po1·te. una vis 

laoilin de 0rarantia.a11 y la ha eatirondo como "vna de lo.a mán altas manifea-

tacianoa de la ooberruiia del Eatado11 por lo que no puede sor objeto de 

oontratL al't,'U!lo 1 el que de celebra.roe, seria inexi:Jtonte, 

~:at\ll'aleza jurídica del fTocodimiento Administrativo de Ejecuoi6n, 

El pr0oodimiento de ejeouoi6n es un procedimiento atll!linia-

trativo contrl.Ulictorio1 aún CWU1do ln doctrina extrttnjora lleguo a soste-

ner le. naturaleza jul'iodicciolJAl, Ea un :procedimiento adminiutrativo de,! 

de un I'unto de viota :formal, to.nt•• :¡,01•quo ol 6rga.no que lo ejecuta os la_ 

adminictr·_,ci6n1 como porquo materialmente, no tiene como :finalidad lo. re­

s~luci6n de nin{lUlla controvursia, El deudor puede discutir el derecho a_ 

le. ejecuoi6n pero al hacerlo inataui·a un procedimiento aut6nomo de oonooi 

miento o dcoln:raoi6n al i[..'Ufll que también el tercero puedo oontradeoir la 

pretenci6n ejecutiva de la Administración :.obre bienes aometidoe a le. ej! 

ouci6n. 

La. ejecución forzooa es el medio jurídico 11 con el cual ee_ 

logra la oatiofacoi6n del acreedor ouo.ndo dote no oe conaigue a trav~a de 

la preetnoi6n del doutlor y ea neoesnrio o.•n¡;.oguir aquello. aatiafncción -

indo>Jonuiontemcnte de la voluntad del obligado. 
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El procedimiento admiuintrativo lle ejoouoi6n tiene puon, -

oomo finalidad la i•coauclaoi6n dol importo do lo debldo :¡;or virtucl de un -

crédito fiscal no oatisfoclio voluntarinmonto 1ior el deudor C:o eoo orédito 1 

oea el sujeto panivo por adeudo propio o ajeno, oon responoabilidad soli­

daria, ouatituta u objetiva, proscindie.ntlo de la voluntad de ese deudor,_. 

o aún en contra do ou voluntad. 

Tiene el cn:rCctor de procedimiento de ejoouoi6n sntisfaot,1 

va, ya que la aati¡¡faoci6n del interés del acreedor se logra modiante la_ 

prestaoi6n, oonaiatente en una cantidad de dinero, y en loa oaeoa muy -

e:xcepoionales 1 de otros bienes. 

El procedimiento de ejeouoi6n se desarrolla como es natu­

ral, a trav~s de una aerie ~e actos procedimentales, que tienen el carác­

ter de aotoa administrativos. Esos oaoos renaen norlll!llmonto sobre bienes 

y derechos que son ajenoo a. la adminiutraoi6n y en beneficio Je dsta. ?ro 

tienen el carácter do actea proceoaloo 1 aino como ;llltes deoía, meramente_ 

pr<)COdimentales, ya que no exiute oontrove1•oia ni por t<Jllto ¡,artes en el_ 

oentido prooosal1 en .'!oto 1-rooedimionto de ejecuci6n. 

Estos actos se pueden clasificar pa.ra fines de estudio, en 

actos de iniciaoi6n1 actos de desarrollo, actos de oceroi6n y actos de~. 

oonolt1si6n del procedimiento do ejeouci6n. 

A) Aotoa de Inioiaoi6n. 

Los notos do inioiaoi6n dentro del procedimiento administr.!!_ 

tivo de ejecuoi6n ce enderezan en contra del oujeto paoivo principal en -

ia. re.laoi6n tributaria o en contra de un sujeto pasivo por adeudo propio_ 

o ajeno, oonoioten en la oerie de actos que lleva a cabo la. a.utol'idlld. fi!!, 

oal Adminiotro. tiva. quo culminn.n con el requerimiento en contra del eujeto 
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panivo por adeudo rropio o ajeno. 

D) Aotoo de Desarrollo del :roccdimicnto, 

Los ~cton de desarrollo oon 103 actos prooodimontales en~ 

caminados a C)n~ccuir el dcaonvolvimiento del p1'ocedimiento, conduoi6ndo­

lo h:toia la con::iccuci.6n del rer:u: tc:.cb que con el mhmo so pretende y for­

mándolo mntor~.ente. 

e) Actos do coerción. 

D:ida. la naturaleza del llrocedimionto, De producen una :ie­

rie de actou de carácter fundamente.llllentc coercitivo que se inician con -

el ombar;;.i J' concluyen con la udjudicaoión y la distribución del producto 

del rema~e. 

D) Actos de Conclusión, 

Los actos de c<mclu:..;i6n con loo que tienen como funci6n -

rion.;r fin al procedimiento adminidrativo de ejecución, 

:::e diviuen on dos t;ru1.os que non: 

a) Cuundo oc he. :::ati:::feoho totalmente el intor6o fh1cal, en este caso se_ 

:¡;re:..;oi;ta.n treo su¡;ucctoo que cona 

1.- Cuando hu;¡ a:bilicación del ¡.reducto do lo. ojocuoión, cutllldo el único -

intcHSL'.ado ec el iicco, El producto del remato do lo. venta fuera de -

oulmcta. o la u..:;juliic::ción so d .::tribuirá entre el ~'ico•J y loe funoicr­

narioc o empleador; piíblicos que hoya.n intervenido en el procedimiento 

de ejocuci6n. 

2,- Aplicaoi6n del FOduoto de la ejec;ución Ct<!.Ul;io c:or.~u:rren el I•'Lco Fed.!!, 

ra.l y l"ie:oou localeo (el Fi:;o.; Federal tiene preferencia sobro loo -

l"booc Looales, .Ar't:lc~tlo 149 del Códice I<'iocal de la Federación,) 
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3.- Cuando 011 lv. aplioaci6n del 111•oducto de lo. ejecución o ,nourren con ol 

Fino o Fedoro.l otroo uorcodoreo pl'ivados i•rivileÓo.doo, (ooc;ún el oi t~ 

do artículo 149 del Código Ficcal do la Federación, tionen proforen~ 

cia. roo1;ecto dol Fir:oo Federal lou e.oroedoros de adou:loo garantizo.dos 

con prenda. e hipoteca do 1.1.limonto.,, snl¡:¡.rioa üevoni::;ndo:c 011 el último_ 

año o indemnizaciones a. lou tre;bajLl.doros según la I.oy l~edei·al del - -

Trabajo, 

b) Casoc en que no se oatil;fuce totalmente el interéa fiscal. 

Cuando no ae aat:'..sface el interéa fiscal on su totalidad -

con el ¡irocJucto de la onajenaci6n o adjudicnción, el Fi1o:co ¡:.1•ocede a inve.!!. 

tiear nuevamente la oxiotenoin do bienca ombareables, propiedad del deu-­

dor, con objeto ele iniciar un ;;uovo ¡1rocedimiento administrc.tivo de ejao~ 

ci6n en tan to no prescriba el crédito fiscal. 

F) PROCEDIMIE!rros DE IliIFUCil!,\CIOU. 

En mnteria Fiscal Federal, el C6d.igo Fiscal de la Federa­

ción establece dos di~tintos tipos de procodimientoa de impuenaoi6n de ..;.. 

los créditos fiscales, una vez que éstos han sido determinados y li~uidA­

dos. 

Lo.e autoridntles doterminadoras en be.se a. loo procedimien­

tos de Control y Fisoalizaoión omitirán un acto administrativo en f~rma. -

de crédito fiscal. En eote caso el ccntribuyente tien0 <loo opcionea 1 la~ 

1>rim~ra cumplil' volunta.riamcnte la oblie¡:-.016n dete:i:mina.Ca. a su cargo, 

conafotonte en una obljgación de dar, ea decir de p:.¡;;nr un crédito fiEcal 

determinado a su car~o, la segunda opción conaiote en iropuoinr el acto a:l, 

milliu·~rutivo omitido, o bien a loo procedimientos quo lo antecedieron, si 
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oonoidora que el primero do loo monoionw:lon en segundo t6rmino no oo ajuE_ 

taran a doreoho, I'or ello 1iuode im,·u01ar a loo p1·oocdimiontou C[UO lo prE. 

oodon y ol c.cto ridmini~tr;.t;v·~ por moC:io do luo dofonoau lo(f-1.JOs ootablc-

oidas on la Lo~iolación FiGoaJ. ~'edera:!-. 

~a de dentacarse que )}O:C trat,1rso <lo actoo utlminiutrutivoo 

el contribuyrnto 110 puede acudir diroctnmonte ante los 6l·gu.noa jui·iadio-

cionales a impucnar la va~idoz de loo pr(lccdimiontos o ol acto ndminfotr!!:, 

tivo, aino que :previa. y ¡ii•o;_;rooivamente deború aeotar lao defcnsna que a_ 

continuación !JO deto.llnrán1 

1.- r,o::; :«::.cun.sos 1..n:.m:r:.Tn:.Tnro;;., Son definidoo por Gabino Pruca (18), -

ocmo "medio lec;e.l de que üiCJ_;,c;ne ol pt1rtioular o.fectaclo en sus derechos o 

intere¡¡ea r•or un noto adminiatrntivo de;, terminado, p¡.:.ra obtenor en los - -

t6rrninoJ kGc.lco do la nutorid:.d ndmini:.::trutivu unu rovición Úl J)l'Opio -

acto a fin do que dicho. autoridad lo revoque, lo anulo o lo reformo, en -

caso de encontr~.r oom;c=obada la ilei:;ulidad o la. inoportunidad del mismo", 

Elementos del neouroo' 

1,- ;;Jciotencia de una rosoluoi6n ndminiotrativa que afocto un derecho o -

un inter6s legítimo del p11rticular rocu:r:ronte. 

2,- La fijaci6n en la lo:¡ do las autoi•idadco administrati.vas ante quionos 

debe prooontarae. 

3.- La i'ijaoi6n do un plazo dentro del ounl debo interponoroo ol rúcuroo, 

4,- Los roquiritos de i'orma y olou:ontoo deben inoluirao on ol esorito do_ 

intorposioi6n dol roouroo. A.rticuloo 122 y 123 del C6d.igo l!,iscal do -

la Fodoraoi6n 1 entro otros se debo do soDnlu:r el neto quo so impuc:;na_ 

loo n¡;ruvioo que esto i;roduoo¡ la¡¡ 11ruebao qua no pretenden ofrocer._ 

Adomtio, o<i deben e.compniío.r1 ol documento con que oo nci•o<lite la pcro.2. 

(18) ·:'raga. Oo.liino 1 Vigdoi!I'A :;o,gunda ',:dición 1 Dereollo .l.dminiotrativo, I:dJ:. 
torial rorrúa, m6xico 1982, pág. 435 y ºº• 
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nalidnd· ouw1tlo Ee promueva a nombro do otro o de porilonns moralou; 

ol doo1imonto on ol quo obro ol acto impuc;rmtlo¡ ln o·:-notru1oia do noti­

fioo.oi6n tlol acto imru;.;natlo; lo.a pruob~s quo uo ¡¡1•otendan ofrecer, 6to. 

5.- Ln fijación do un procedimiento parn la. trnmi taoi6n del recurso, 001~ 

ci1'icooi6n do pr1•ebao, i'Jtc, 

6,- fo obligoci6n do lv. autoridad rovinora. de dictar una nueva resoluoi6n 

en cuanto al fondo. 

A ou vez Aooota Romero los define oomo "Un procedimiento -

por modio del oua.l el órgano administrativo doja sin efectos en forma. to-

tal.o pa¡-oial un acto previo perfectamente válido, por razones de oportu­

nidad, t6onioa.s de inte:reees públicos o de legalidad. (19) 

I'or au parto Sorra. Rojas loo oonoibe oomo 11Es una defensa_ 

leea.l que tiene el po.rticula.r afecta.do, para impugns.r un a.oto administra­

tivo anto la propia. autoridad quo 122-iot6, el ouperior jerárquico ~ otro_ 

6rga.no adcinistrativo1 pura que lo rcvoq.uo, emule o lo reforme unll vez -

oompro\:lada la iloga lidad o inoport1_midad del aoto". (20) 

lr..'i.T!JRALE?.,\ JUin:DICA DEL RF.GU!ISO ADJ.ITIJISTRATIVO. 

En página3 antoriores hicimos une. diaertaoi6n, rea1~oto a._ 

la. diferenoia. entro proooco y procedimiento. Considero neoeaario reiterar 

loo argumentos ya ex-puestos y por ello remito al leotor a la ooncultn de_ 

los miEmCJi y me limitaré a. concluir que en mi opinión la !Ta tura.loza. Jurí­

d ioa do lon Hoouraoo Administrativos es la do un prooodimiento y 110 de un 

proceso, porque no estamos anto una oontrovoraia. resuelta ante un Organo_ 

juriodiooiona.11 sino allto uro inutanoia presentada poi• el gob!'Jrna.do1 ante 

( 19) Aoosta. Romero Mieuol, Teoría. General dal Dorooho J.dministrativo, Pri 
mor Curoo, Editorial l'orrúa.1 Méxioo 19841 Sexta Edioi6n, l'ág. 438. -

(20) Sorra Rojas Amlr6u 1 rerooho P.dminiotrativo 1 l!ovona. Edición, &1.itorial 
lorrúo. 1 S, A. Méxioo 1979 1 Sceundo 'l'oruo, :pág.-493. 
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la autoridad que emiti6 el o.oto de moleotia o au ouperior inmediato, - -

quienes lo revocarán, modificarán o anularán si se comprueba su ilegali­

dad. 

REWRSOS A1)11IllISTRitTIV03 EH IA IBJISJ~1GI01I FISCAL FEDERAL. 

En ol C6digo Fiscal de la Foderaci6n se establecen loa ci­

Sllientee recursos ndministrativos1 

a) Recurso de Revooo.oi6n.- Es un recurso optativo previsto en loe artícu­

los 116 Fraooi6n I y 125 del C6digo Fiscal do la Federación •. 

El contribuyente puede optar entres 

1.- Interponer el juicio de nnulaci6n o juicio oontenoicso adminiatrutivo1 

en contra del noto administrativo de determinación, ante el Tribunal_ 

Fiscal de · 1a Federación¡· 

2.- Interponer eate rooureo ante iaa autoridndes competentes de acuerdo -

oon el Reglamento Interior de la Socreta:ría de llaoionda y Crddito Pú­

blico. 

ACTOS IMI'UffirADIES A TJlAVES DEL RECURSO DE Rl'NOCACIOll. 

El recurso de revocación procede en contra de las reoolu~ 

oioneo definitivas que1 

a) Determinen oontribuoiones o aooesoriosJ 

b) B'ieguen la devolución de oantidndes que procedan conforme a la ley¡ 

o) Siendo diversas do las anteriores dicten las autoridndes aduaneras. 

SECl.OOA DEL FROCEDDD:IDTTO. 

El.eoorito donde oonate la interposición del recurso debe­

rá preoentarrie ante la autoridad quo emitió el aoto impugnndo o lo ejcou­

t61 den tto do loo ounronto. y cinco días siguientes a aqudl en 9-Ue haya -



aurtido efootoa su notifioaoi6n. 

Si la. autoridad que omi ti6 o ojocut6 el aoto impugnudo ra.-

dica fuera do 1ll poblaoión donde tenga su domicilio el particular, éoto ~ 

r,rescntará ou escrito do interposición del rocw:so, o bien, on la oficina 

exactora más coroann. a su domicilio o podrá enviarlo por correo oertifiO.!!, 

do oon acuse de recibo a la autorid!id que ecitió o ejecutó el aoto, oiem-

pre y oua.nd.o el envío oe efectúo desde el luear en que recicla el reourre.!! 

te, y así oe tendrá como feche do presentación del escrito reo¡~otivo 1 la 

del día en que se entregue a la oficina exaotora o se depoaite en la ofi-

oina de correos y no la :f'eoha. en que la autoridad oompetente recibe la -

instancia.. 

Si dentro del plazo antes 'cita.do, o sea cun.renta y cinco -

días, fallece el :pcn•tioular a.feota.do por un a.oto o resolución adminiotra.-

tiva, se suspenderá ha.ata por un año, si antes no se hubiere aceptado el_ 

cargo de representante de la auceoión. 

En el eocri to de interposición del recurso se debe de oelí.!!, 

lar• 

a) el acto que se impugna, 

b) los agravios que le oaiwe el a.oto impugnado, 

o) lae pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

Si no cumple con lo anterior la autoridad fiooal, 1oequeri-
1 

rá. al promovente para que loa indique en un plazo de oinoo días, y si no_ 

lo hiciere oe tendrá por no presenta.do el recurso. 

le. repreoentaoi6n de loo intereoad.os recaerá en Lioenoiad.o 

en Derecho, t.'UBlldo no so gestiono en nombre propio, pero si la reproson"t!, 

oicSn. ea a nombre de una persona moral no oe a:plioara lo anterior, oin pe,;: 
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juioio do lo quo disponga. la logialaoicSn de profesiones. 

Adocuía al oeori to oe deberán acompañar los eieuiontes do-

oumentoa1 

1.- Los documentos que a.oreditan lu personalidad, cuando actúe en nombre_ 

do otro o de persona.a mora.loa, 

2.- El documento en que consto el a.oto impugna.do, 

3.- COllBtanoia. de notifica.oión del acto impugnado, excepto cuv.ndo el pro­

movonte declare bajo pi•otesta de deoil' verdad que no recibió constan­

cia o cuando la notifiouoión ae ha.ya practica.do, por oorJ.•eo oertifiCJl 

do oon acuse de recibo o se trate do negativa fiota, Si la notifica­

ción fue por edictos, deberá eeíialar la feoha de la última publioa.-­

oión y el órgano en que dst1• la hiz<;>, 

4,- Las :¡;ruabas documentales que ofrezca y el dicta.man pericial en su ca-

co, 

Sera improcedente el recurso cuando no se h~a valer con­

tra actos administrativos& 

a) Que no afecten el interés jurídico del recurrente, 

b) Que no sean resoluciones dictadas en recurso administrativo o en oum-­

plimiento de éstas o de Sdntcnoia.a, 

o) Que hayan sido im:puenadas ante el Tribllllill Fiscal do la Federación, 

d) Que se ha¡ya.n consentido, ontendi~ndouo por oonaentimiento, el de aqué­

llos contra los que no se promovió el recurso en el plazo señalado al_ 

efooto, 

e) <.<ue sean conexos a otro que huya llido impuenndo por medio de aleWi re­

curso o medio do ~ofensa diferente. 

1"'. .~ •·•' ·r 
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IA llEGATIVA FICTA. 

Ln autoridad w1a vo11 interpuesto el recurso, cuenta. oon -

loa términos del artículo 131 del Códil)O Fiscal de la Fcdera.oi6n 1 con un_ 

término do cuatro mcaea para dictar reaoluci6n. 

Si la autoridad no rosuolve en ose término, su silencio -

implica. que aa ha confirmado ol aoto de determinaoi6n impugnado y el re­

currente puede optn:r entre esperar la roooluoi6n eocri ta hasta qua eea -

diotada1o bien domauda.r la nulidad de la resolución negativa ficta media:!! 

te el juicio oonteneioso administrativo, ante el Tribunal Fi~ca.l de la F,! 

deración. 

B) RECURSO DE or<mcrON AL I'ROCEDDIIEllTO ADMIRWl'RAT!VO 

DE EJECUCIOlT, 

Esta establecido en loa a:rtículos 116 fraooi6n II al 128 -

del C6dic;o Fiscal de la Fedoraoión. 

Secuela del ¡irocodimiontos 

Esto recurso ao hará valor ante la. oficina ejecutora y no_ 

podrá diaoutirso en el miamo la validez del acto administrativo, en que -

se h~ determinado el crédito fiscal. 

a) Cuando este reour~o so intarponga porque el pi•ocedimie.!!. 

to adminietrativo de ejecuoi6n no se ajust6 a la Ley, lno violaoianea co­

metidas a.nteo de lu etapa. del remate, s6lo poclrdn hacerse valer hasta el_ 

momento do la oonvooatorio en primara almoneda, salvo que eo trate de ac­

tos do ojecuoi6n sobre bienes legalmente inembargables o do aotoa de imf.2. 

eibla ropuraci6n material, en cu,yo oaso el recurso IJOd.J.'á interponerse oo,e, 

tra el neta er1 que conato la diliBonoin de embargo. 

Si le.a violncionoa tuvieren luca.r con pootorioridad n le. -

mencionada convocatoria., o ao trnt:iro do bionea fuera do oubaata., el ro-
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ouroo se harli vo.ler oontra la reooluoi6n •1ue finque el remato o la que ª.!:!. 

torioe la vonto.. fuera do oubaota. 

b) El tercero quo o.firmo 001• propietario de loo bienoo o -

nosooiaoionec, o el titula.r de los der~choo embargados podrán huoor valer 

el reouroo de oposiai6n o.l procedimiento administrativo do ejecución en -

cualquier tiempo antes de que finque el rom¡¡to, flO enajenen fuera de ron~ 

te o se adjudiquen loo bienes a favor del Fisco Federal. 

o) El tercero que afirmo tenor derecho a que loe or6ditoo_ 

a cu favor ce cubran proferenteme11te o. las fiooales fodora.les, lo hará -

valor en .cualquier tiemr.o a.nteo de que (;e hayo. aplicado ol importe del r! 

mate o. cubrir el crédito fisoo.l. 

lEGITIMADOS. 

Eotan legitimados paro. imfoner eota defensa. legal, los su­

jetos pasivos por ndeudo r·ropio, ror o.doudo ajeno y los terceros que vean 

a.feoto.dou sus dereohos por parto do las autoridadeB enci.u•gadaa de llevar_ 

a cabo esto tipo do procedimientos. 

TE!Th!UIO PARA SU Ill'l'EIU'OSICIOU. El artíoulo 127 del C6digo 

Fisoo.l de la Federación, estublono tre!!!lupuestos en cuanto al término pa­

ra la interposiai6n de esto. defensa legal quo eon1 

1.- S6lo podrá hacerse valor huato. ol momento do la convocatoria en prim~ 

ra almoneda, ai el procedimiento no so ajuot6 a la loy. 

2.- Si las violaoiones cometidas en ol :p:rocodimionto tuvieren lu6'11' con -

posterioridad-a la citada convoco.torio. ó oo tratare de venta do bio-­

nos fuera do nuba.oto., so debe interponer hasta quo se dicto reaolu­

oi6n que finque el remate o aqu6lla por la que oo autorice la venta -

fuero. do oubaoto., 
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3.- Loa toroeroo que afirmen ser 1ropiotarloo de loo bienoo o negociaoio­

noa o el ti tulctr do loa derechos ombargndoo podrán haoer valer la do-

fonsa o en cual~uior tiempo antoo do que so finque ol remate, oo ena-

jonen loa bionea fuera del remate o oe adjudique¡¡ e11 favor del Fiuco, 

Los torceros quo aleguon la proforonoia do sus or6ditoo sobre los fi!!_ 

culeo, por ojem1ilo obrcroa roapecto de ouoldos adoudadoa, lo harán V!! 

le1• en cualquier tiempo anten de quo oe haya aplica.do ol im1Jorto del_ 

rema.te para cubrir el crddito fiscal. 

ACTOS mrocmADLES ron MEDIO DEL RECUIIBO .DE OFOSICICltT AL l'ROCEDI-
1!IE!lTO AmmrW.l'IlA'l'IVO DE EJ.ECTJCIOIT. 

Loo aotoo impugnables por medio de cato recurso oon loa el-_ 

guientes1 

1.- Aquélloa que exijan ol ;W~º de orédi tos fiecales, cuando oe alegue -

que 6atoo se han extinguido o que au monto real os inferior al exiei-

do, siempre que el cobro on exceso sea imputable a la oficina ejocut.2, 

·ra o oe rof'iera a recnrgoo, gaotoo de ejecuci6n c la inc1omnizaci6!1 -

~ue oeñala el artículo 21 del C6digo Fiscal do la Fodoraci6n. 

2.- Ge dicten en el procedimiento administrativo do ojocllci6n cuando ale­

guen que datos no so hayan ajustado a la ley. 

3.- Af'eoton ol intorés jurídico do torcoros. 

TERMINO FARA DICTAR RESOLUCION. 

Al i¡:¡ua.l que en ol recurso anterior, el legitimado debo o]?, 

tener una roaoluoi6n do una autoridad en los tdrminoa dol artículo 8º - -

ConstitucicMl y 131 del Código Fiscal do la. JJederaoi6n, en un término de 

cua.tro mosea, o en oaso contrario se configurará la negativa ficta, que -

plledo oor impugna.da como so preoia6 a.ntericrmento. 
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O) ROOURSO DE ?!ULI!JAD DE ll01'IFICAOIO::lES, 

I.- Actos illlpugnabloa por medio dol reourso1 

Este roourao procedo en contra de las notificaciones que -

oe hagan en contravención a las dispooioionoa logalos, 

II.- T6rmino para intcr¡:onor el reourao1 

El término para inter1,oner oate recuroo no está previoto en 

el C6digo Fiscal de la Fedoraoión, porque el legitimado puede interponer­

lo en cualquier tiem¡:o o momento on contra de los actos preohadoa ante­

riormente. 

IEOITIMADOS. 

Están legitimados para agotar esta defensa legal loa suje­

tos paoivos por adeudo propio o ajeno· que estén inconforme con lao dili­

gencias de notifioaci6n de un noto administrativo. 

'i'El1I!ll10 PAllA RESOLVER. 

La autoridad deberá dictar resoluci6n y notifio!ll'la en un_ 

término que no excederá de cuatro ·meses contados a partir de ls íeoha de_ 

interpoaici6n del recurso. El oilenoio de la autoridad implio!ll'á qw:i se_ 

ha ooni'irmado el noto impugnado de manera fiota. 

TRAMITE Y nESOllJCION DE LOS RBCURSOS DE REVOOACIOll Y OPOSICIO?l 

AL PROCEDIMIENTO ADMD!ISTRATIVO DE EJECUCIOIT y mrLIDAD DE - -

?10TIFIC:1cmms. 

El C6digo Fiscal de la Federación en ou artículo 130 y 133 

eotablec;;:e el prooedillliento quo deben de seguir las autoridadoo oompeten­

teo para resolver loa rcourooo y que ae deber. oujotar a las siguientes 1:2. 

glna1 

1.- Fruebno.- En loa reouroos adminictr~tivos ao admitirán toda olaae de_ 

pruebao, e.:1:oeJ?to la teGtimonial y la do / oonfeai6n do lue autoridades_ 
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mediante abaoluoi6n de pooioioneo. I.ao pruebas cuporvonientoa .PodrlÍn 

preeonto.reo aiompre que no ae ho,ynn diotado la rcaoluoi6n dal raour­

ao. Harán prueba plena ln con:feoi6n sxprooa del roourronte, lt\e pr~ 

sunciones lognlee que no admitan p1•uoba en contrario. 

2.- Reeoluoión qua ea dictará en el rooureo y auo efectos sobre loe ac~ 

toe adminiotrativos, Ya indice.moa al comenzar este capítulo, la do.2_ 

trina que sostiene que mediante un recurso administrativo se pueden_ 

revocar, modificar o nnulo.r el acto administrativo que se impugna., -

ei bion no eo podrán revocar o modificar loe aotoo administrativos -

en la parte qua no ee impugne al reourrento y la reeoluci6n axpreea­

rá oon cla..ridad los notos que se modifiquen y ei la motlifioaoi6n os_ 

parcial eo iniciará el monto del orMito fieoal oorroe¡iondiento / - -

además el legiolador federa en el C6digo Fisoal de la Fedoraoi6n, 

eeto.bloce otros efootoe que aerán dostaoadoo a continuaoi6n1 

Aeí tenemos que la rasoluci6n que ponga fin al recurso ~ 

podré.1 

1.- Desooho.rlo por improcedente, 

2.-. Confirmar el noto impuemido, 

3.- Mandar re11oner el prooodimiento administrativo, 

4,- Dejar sin efeotoo ol acto impugnado, 

!i·- Modificar el noto impu¡;nado o dictar uno nuevo que lo BUDtituya, - -

cuando el roouroo interpuesto soa total o paroialmonto resuelto a f!, 

vor del recurrente, 

Bi la resoluoi6n ordona realizar un.detel'lllinndo acto o in,! 

o.io.r la repoeioi6n del ¡irooedimiento1 deberá oumpliroe en un plazo do ºLI!. 

tro moeea, aún cuando ha.ya transcurrido el plazo que señala el artículo_ 

67 del C6digo Fiscal do la 1''oderaoi6n• 

• 
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lle aouordo con el artículo 144 del Roela.mento de la Seor_! 

ta.ria de Ilaoiénda y Crédito Público oon oompetontos para reoolvor de los 

recurooo anteriormente desori tos, loo oie«lionteo1 

a) Recurso de rovooaoi6n. Algunas do las autoridades oompotentos po.:ra -

conocer de este recurso aon1 La Direcoién General Técnica de Ingresos 

y de Recursos de Revocaoién¡ Administraciones Fil.leales Regionales; -

la Tesorería de la Federaci6n¡ Direooi6n General del Registro Federal 

de Vehículos¡ Procuraduría Fiscal de la Federaoién, éto. 

b) Recurso de oposioién al procedimiento administrativo de ejecución. 

·o) ~ecurso de nulidad de notificaoicnos. 

PROOIIDililIENTO COJITE!ICIO:JO ADMINISTRATIVO. 

Está previsto en el Título VI del Código Fiscal de la Fe­

deración y una metodología de lao parteo que en él intervienen y de su -

desarrollo, es la que propongo a continuaoi6n1 

IEGITil0L'JJOS t 

Son parteo en el juicio oontenoiooo adlniniotrativoa 

1,- El demnnda.nte, 

2.- Los demandados. Tendrán ose oaró.otert 

a) La autoridad que diot6 la. resolución imp\J81l!lda, 

b) El particular a quien favorezca la reaoluoi6n ou,ya modificaci6n o 11.!!, 

lidad pida la autoridad administrativa, 

3.- El Titular do la. Oeorotaría de_Eotado u Organismo Descentralizado del 

que dependa la autoridad mencionada en la fraooi6n l!lltorior. En todo 
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oaso la Secretaría de llaoienda y Crédito Pfiblioo aerá pa.rte en los -

juicios 011 que ae convierta el interéa fiscal de la Feclera.oi6n, 

4,- El tercero que tonga un derecho incompatible oon la pretensi6n del -

demer1clante, 

rodrá aperoonaroe en el juicio oc·mo ooa.c'cyuvo.nte de las ª.!! 

toridades administrativas, quien tonga. interés directo en la modifioo.-­

oi6n o anula.oi6n. de un a.oto favorable a un pa.rtioular o en la oonfirma-­

oi6n de uno que le es favorable. 

rnocEDEUOJA 1JEL JUICIO. 

El juioio ea :procedente en oontra de resoluoioneo defini­

tivas de las señaladas en las fraooiones del artículo 23 de la ley Orfft­

nioa del Tribunal Fisoal de la Federaoi6n, entre las cuales se encuentran 

los siguientea su¡iu~atosr 

1.- ~dictadas por autoridades fiscales federales y oreo.uismoa fiscales 

, aut6nomos, en que so d.e·termino la ex.istenoia de una obli¡;aoi6n fis­

cal, se fije la cantidad líquida o so den lao bases pal'!!. au liquida,... 

ci6n. 

2.- Las que impongan las multas por infraooi6n a las normaa administrat,!_ 

vas fi:::.calea. 

3.- Las que causen un agravio en materia fiscal, distinto al que se re­

fieren lila fraooioneo anteriores, 

REQ,UISITOS DE IA D&!AlmA. 

1.- Nombre y domicilio del demandante, 

~·- La rosoluai6n Q.UO se impugna, 

3.- La autoriilad o autoridadeo demn.ndantea o el nombre y domioilio dol -

pa.rtioular demandado, cuando el juicio aea rirumovido por la autori­

dad adminiatrativa, 
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4.- Loo hoohoo que den motivo a ln domandu 1 

5·- La.a pl'uebaa que ofrezca, 

6.- La. expreai6n de loa agravios que le cause el noto impugnado, 

1.- El nombre, domicilio del toroero interooado, cllllJldo lo ha,ya. 

8.- El t~rmino para im~oner la demundn es de 45 díao hábiles deepu~a de_ 

haber sido notificado el a.oto adminiatrntivo que ce protonde impug-­

nar (artículo 207 del C6dieo Fiooal de la Federación). 

9.- Si se impugn6 una neentiva ficta el t!Srmino para amplio.r la demanda_ 

ea de 20 días hábiles aiguientes a la feohn en que ce hayan corrido_ 

loo traslados de ley con la conteataoi6n inicial de demanda de la -

autoridad responsable. (artículo 210 del C6digo Ficcal de la Federa­

oi6n). 

REQUISITOS DE LA. CJllTESTACimT. 

1.- Loa inoidentea de previo y eapeoial pronunoia..mionto a que~ lugar, 

2 .- Las oonsideraoio11ea que a. su juicio impidan se emita decisión, en -

cuanto al fondo, o demucatJ:en que no·ha nacido o se ha extinguido el 

derecho en qua el actor ar.oya ou domanda, 

3.- Loo a.rgumentoo por medio do loa cuales oe demuestre la ineficacia de 

ios agravios, 

4·- La.a pruebas que ofrezca, 

5·- •rombre y domicilio del coadyuvarrte cuando lo haya, 

6.- La. oontestaoi6n oo producirá dentro do loa 45 dina oiguiontea al día 

en que oe le hayn notificado el emplazamiento (artículo 212 del Cód.!, 

go Fiscal de la Foderaoi6n). 
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los ou::i.les 1 si no lo hnce 1 perderá. eso derooho y doberó. devolver el ex­

pediente, en caso de quo no lo devuelve. incurrirá en reoponaabilidad, Si 

el proyecto del Magiotrado Inatruotoi· no fue aoeptl1do por loa ctroe Nagi!: 

tradon de la Sala, el Secretario de aquélla eneroonrá el fallo con los • 

ar¡;umentos do la m~orín y el proyecto podró. quedar como voto particular 

del Instructor. 

Las sentencias del Tribunal Fiscal de la Federación, ee -

fundaró.n en derecho y e:w.minarún todoo y ende. uno de loa runtoe contro­

vertidos del aoto impu¿;nado 1 teniendo la facultad ae invccai· hoohcs not.2. 

rioo. 

no se poclrá anular o modificar loa aotos.de las autorida­

C..:o administrativas no im¡·ugnad!ls de manera expresa en la demanda.. 

COJl'!El:IDO DE LI,. Sfill'l'IllCJ.A. 

La Sentencie. definitiva podrá de aouerdo al artículo 239_ 

del Código Fiscal de la Fedaraci6n1 

a) Dsclar6.1" la nulidad de la resoluoi6n imp~da1 

b).Reconocer la validez de la reooluoi6n imJ;>uenuda, 

e) Declarar la nulidad de la recolución iml:u.;:nada paxu determinados efe,2_ 

toa, debiendo precisar oon claridad la forma y t6rminos en que le. au­

toridad debo cum¡;:?..irla, salvo que se trate do facul tadea diacreoionn­

les, 

RECURSOS E!í EL JUICIO DE AllUlACIOll, 

Loo recursos en ol juicio de anulación sana 

a) neourao de Reola.maoi6n1 

b) El reouroo de queja, y 

o) El reouroo do revir;ión, 
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n!CIDE?l'l'ES mr EL JUICIO. 

1.- La inoompotonoia on raz6n del territorio, 

2.- El de acumuluoi6n do nutoe, 

3.- El de nulidad do notifionoionco, 

4,_ El de interrupoi6n por oa.uoa. de muerte o dioolitci6n. 

I'R!JEB.\S En EL JUICIO. 

En los juicios que se trnmi ten ante el Tribunal Fi1~oal -

de la Federaoi6n1 serán admisibles toda ola.se do pruebas, exoopto la do_ 

la oonfeoión de las autoridades mediante absoluoi6n de posiciones. Las_ 

prueba.o supervenientes podrful presentarse siempre que no se haya dictado 

sentencia. En este caso, el Magistrado Instl:'uotor ordenará dar vista a_ 

la contraparte :para que on el plazo de oinoo días expreso lo que a su -

derecho oonvoll[¡a. 

~:E!lTEl!CI.AS El! EL JUICIO. 

Esta se pronunciará por unanimidad o ~or!a do votos de_ 

loo Maeietrados intoBI'antes de la Sala, dentTo de los OUArenta y cinco -

día.a cit)Uiontos a aquél en que so cierre la instTucoi6n del juicio. Pa­

ra ésto, el Magistrad.o formulará el proyooto dentro de los treinta dio.e_ 

sJ.euientos al cierre do la inutrucoi6n. Para diota.r resoluci6n en los -

oasos de sobreseimiento ¡¡or alguro de lao causas previotaa en el artícu­

lo 203 del C6dico Fiscal de la Federaci6n1 no será necesario que se hu-­

hiero cerrado la inotrucoi6n. 

Cuando la mayoría do los Magistrados oet~n de acuerdo con 

ol :proyecto, el i:agi<itrado dioidente podrá limitarse a expresar que vota 

011 oontrn dol proyecto, o formular voto IJal'ticular razona.do, poro lo de­

borñ formular en un ¡:lazo quo no exoedord: de 1iioz díao, ·transcurridos _ 
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n) Bl recurso de roolamación Ill.'ocodo nnto lu Sala Regio--

nal on contra do laa rooolucionco dol ?.Iaeiotro.clo Instructor que ndmi tan_ 

o desechen la domanda 1 la oonteotaoión o las pruobaa, que docreton o ni,! 

¡¡uen el aobrecoimiento del juicio, o aquéllas quo admitan o rocha.con la_ 

l.ntervonoión dol condyuvanto o dol tercero. 

L1. roolaruación oc inturpondrá dentro de loa cinco día.e -

oieuientos a aquél en que sUl'ta ofüotoa la notificación roopectiva y ton, 

drá por objeto aubsanar, en ou caoo, las violaciones cometidas y dioto.r_ 

la resolución que en derecho corros:¡Jonde. 

b) El recurso de queja procede contra. resoluoionE.s do lao 

Salas Hegiona.lea, violatorios de las juriaprudonciaa del 'l'ribunal, la -

parte perjudicada podrá ocurrir en quojá ante la Sala Superior dentro -

de loa quince díaa siguientes a aquél en que aui·tu efeotoo la notifica.-

oión respectiva. 

o) El recurso do lu rovinión procede contra lao resoluoi.2, 

nos de las Salas Roaionnlos que decreten o niz;uen aobreoeimientos y las_ 

sontenoiao definitivas. Lno oont~noiao definitivas oerán reourriblea por 

las au~oridadee ante }a. Sala Superioi·, cuando el reouxoo sea de importa,!! 

. oia y traaoendonoia, a juicio del Titular do la Seoreta.rfa do Esta.do, D.2, 

partamonto Adminiotrativo u Organicmo Descentralizado a. que el aounto -

corresponda. Tambi~n serán rocurribloa la~ aentuncias do las Salas Regi.!!, 

nalea por violaciones prpoesaloa cometidas durante el procedimiento, quo 

afecten lee defeni::as del tccurrente y traaciandnn al sentido del fallo. 

G) PllCCEDI:.lmNTOS COERCITIVOS. 

Plt1ntoamionto del P:roblema, . ·~ 

Si la autól'idad fiscal admlnietrr.tlva doocubro a tra.vda 

de loa r-rocedimiontoa de fiocalizaoi6n el incumplimiento de obliaacionca 
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fino:iloo por po.rto de loo con~ribuyontea, ello lmplio.,rá ~a comi.·ión do_ 

un ilícito fillce.1 o infracción o. lr,s loyeo t:ribut;;.rio.s, el cual c1a ori-

¡;en o. la im:¡iooición de una ouuoión o mul tu. 

El ilícito fiooal i1:11ilica una tro.noerooión al ardan jw:í-

d'..co eshblecid,. p0r la.u normas finoaloa, y da arican a que se presente_ 

la oar .c terLtica do l d orocho denominada CllAC'I'JVH:AD ~ COi'11CJT; VIJ1AD, cm 

foro~ de una sanción. 

Gnroía J.:uyñez, dofi:-,o o. la uanción "como la conaoouenoia_ 

jurídica que el incumflimiento no un dobor J;roduce en rol:1ción con el -

obli,::adc''. ( 20) 

LOS TilCCF.DDIIENTOn COF.RCITIV03. 

Para la imposición de sano.iones administrativas, a los -

oontribuyentoo que heyan tranagredido las dioposioiones de las loyoe fi!!, 

cnlcs, dentro de lou prooedimiontoa que i.o.:tQerru1 el Derecho Tr!butario -

Aclminiutrativo encontramos a los l'r::..cedimientoe Coorc:itivos; loa cuales_ 

eattín eato.bleoidos en loa artfouloo 42 fracción VII y del 70 al 115 del_ 

C6digo Fiscal de la Federación, 

Los ilícitoo fiscales oe dividan en doa erandos ramnoa 

1.- Las infraooionos con definidas por Lomelí Cerezo, transc:resionoa a -

loyes adminfatr::'.tivuo o fiocales quo no o··nritituyen delitoa, (21) 

ror otra. pa.rto, ¡u:co. definir a los doli tau ffouales os i,!l 

clir.pcncable definir al i.?eli to on general, fül Código Penal para el Dio-

tri to Federal, on su articulo 6° lo defino como "La acción u omisión que 

(20) García Ma;¡naz Edunrdo "Introduoci6n al Estudio del Derooho", Edito­
rial r-orrúa, s. A., México 1953, PÚG• 295 y os. 

(21) Lomelí Cerezo iíargari tn "Dereoho Fi:1cal ;·.eprosivo", Editorial rorrúa, 
s. A., Kdxioo, 1979, ¡,iig, 31 
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Por su ¡:arto, Cuollo Cnl6n lo define como 11 la. aooi611 anti 

jurídica., típica, culpable y sancionada oon una i:ena. (22) 

ror tanto, un delito fiscal será una acoi6n antijurídica, 

típica y culpable cometida :¡;ar un contribuyente y que oetá 1Janoionada -

oon una pena. 

Lii doctrina ha oostenido que se prooonta una du-

pliGidad de juriodicoionoo en relaoi6n con loo delitos fiscales, ya que_ 

respecto do delHoo talos como el contrabando y la c'cfraudaoic5n fiscal,_ 

tanto le. Administraoi6n Pública tione compotunoia 1iara imponur multas -

a.dministrntivas, como las nut0l'idadee Judioia!ee Penales la tienen para_ 

inotruir un prooeao penal en contra del' contribuyente que haya cometido_ 

taloa delitos, contr.:.viniendo lo ordenado en el art!oulo 23 Conetituoio-

nal on el ncntido de r,,ue no puede ser juzgado un individuo dos veces por 

ol .mil:.'llo d<ili t..9~. ~.'L~!'l.~!.r..t ..!l.!!. ?Ono:..u1onn la garantía dol artículo 23 -. .. ...... _ ~ . .., ~ . 
ConGti tuoional quo oetabloco el principio de l!om Die In Idem, o aea que_ 

no puede aor juzgado un individuo dou vocea por el mismo delito, Esta -

afirmación se hace porque las multas, según Lomelí Cerezo (23) además de 

tenor el carúcter do fGauninriae, por significar un ÍlljJl'Oao pll.l'a el Ea~ 

do, tionon carácter represivo. y aflictivo para el so.noionado, mientras_ 
l .. 

que las penna del Dorooho l'enal tienon también el oa.rt.oter repreai•10 y -

aflictivo po.ra el delincuente, 

Por ello mismo y por razón de mdtodo me rcforird en forma. 

aepn:ruda n :!.nfraooionoe, a loyee ndministrativao y su oonr.eouonoia en --

fol:11la de eanoionoa o multa:i también adminietrativao y :iu conceouenoj.a y_ 

u loo dolitoe do naturaleza fiscal, qua so encuentran tipificados en el._ 

(22) Cuello Cal6n1 Eugonio, Dorooho l'onal, Tomo I, Parto Oonoral, pág, -
· 252, Editora Unoiorml, mb:.ioo 1961, 

(23) Op, Cit, p:Í{!. 109 y oo, 
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C6digo Fiooal de la Fodornoi6n, poro cuya peno.lido.d oo dotorminadu por~ 

autorida.deo judicialoo. 

Ini'raccionoo en la Logioluoión Fiscal Federal. 

En loo artiouloo 79, 81, 83, 85, 87 y 89 dol C6digo Fis-· 

oal de la Fedoraci6n, ae señalan loo ~iguientea tipoo de infl'acci6n1 

1,- In:fraooioneo relaoionadas o·~n el Reeiatro Federal de Contribuyenteo_ 

entre las cuales se onouentran las si&'Uientes1 

a) que la informaoi6n oontonida en la contabilidad, documentaoi6n oom~ 

probatoria y oorrespondenoia que se encuentren en poder del contribuyen­

te, corresponda a operaciones celebradas por él, aún cuando aparezcan sin 

su nombre o a nombre de otra persona, siempre que se lo~e demostrar que 

al menos una. de las operacioneo o actividades contenidas en taleo alome!!, 

tos, :fue realizada·por el contribuyente. 

2.- Que las diferencias entre los activos registradcc on contabilidad y_ 

las existenoiao reales correspcndan a ineresos del último ejercicio_ 

que se :revisa por loo que deban pagar contribuciones, 

II) TilFRA.CCIONES REIAC. Ofü.DAS CQlf IA ODLIGACIOU 

DEL p,\QO LE CO!l'.l'RIIJUCIOllES Y DE l'RESE!ITACION 

DE DECIARáCIOllES, 5CLICITUDES O AVISOS, 

1.- lío prelli:lntar las declnraoionos, oclioitudes o aviaos o conata.noio.s -

que exijan las dioposioionea fisoalos o ¡;resonta.rloo a requerimiento de_ 

las Autoridades Fiscales, No cumplir loa requorimiontco de lao autorida­

des fisoalea para presentar alguno de loa dooumontos o.ntoa monoionados,_ 

o oumpl:i:L'loa :fuera de loa plazco seña.lados en loo miomoc. 

2.- Preaentar la.n doolarnoionas, nolicitudos o avisos o expedir oonsta.n­

cino, i.noomplotos o con or:roros. 



III) IllFRAC()IOl!ES RELACIONADld3 con LA ODLIGACIOU DE LLEVAR 

COIITABILl"DAD, SIEMl'IlE QUE S'.!:All DEDCUBIEnTAS El:l fl. -

EJERCICIO DE I.\S FACUL'l'A.DES DE COl{PIWilACIOll. 

1.- No llevar oontabilidad1 
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2,- lfo prenontar para nollaroe lofl libros o niatoma do contabilidad, 

cuando lo exijan laa diopooicionea fiacaloo. 

IV) DIFRACCIONES RELACIOllA.DAS c01r EL EJERc1;;10 DE IA FAClJ.!: 

TAD DE COMPROilACIOU. 

·1.- Oponeroe a qu~ so practique la. visita en el domicilio fiscal. No su-

ministrar loo datos e info.mes que legalmente e:x:.ijan lao autoridades 

fisoaleo; no proporcional' la contabilidad o parte de olla; el conte­

nido de las CJtlae do valores y en géneral,· loa elementos que se requi.!?, 

ran para comprobar ol cumplimiento de las oblit1aoionea propias o do_ 

torceros. 

2.-: :Uo conservar la contabilidad o parto de olla, así como la correspon­

dencia que loa visitadoron les dejen en depósito. 

V) WFRA.CCIOllES A LAS DJSl'OSICIQl!ES FISCALES, El7 QW PIJEDE!l 

mcunnm LOS FUlfCIOfüúUOS o EJ.ífillAJJOS PUBL.ICOS EIT EL - -

EJERCICIO DE SUS FUMCIONES. 

1.- No exigir el pago total do las oontribucíones y sw:; aoooscrios, re­

caudar, JlGrmi tir u ordenar que so rGoiba el pago en forma diversa a_ 

la prevista en las diapooicionos fisoaloe. 

'2.- Aoonta.r :f'aloamonte quo oe ha da·io cumplimiento a las ~1ieposicionoa -

fiooaloo o quo se practicaron viuitua en ol domicilio fiscal o in-

oluír en las acta.o relativas datos falsos. En esto caso estamos o.nte 

caeos do rooponoabilidad adminintrativa ~or infracoi6n a las diapoeJ:. 

:d.ones trlbutarills, Znnobinl (24), define a la rosponoa.bilidad oomo_ 

(24) Znnobini Guido, Coreo Di Diritto Adlllllliniotratívo, J.íilano, Dott. 
Giuffre 1 Vol. I, pág. 335, séptima Edición, 1954 
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la oblignoi6n de aqu61 a quien por cualquier título incumben lae oonse-

ouenoiae de un heoho daiioao", 

La. reaponoabilidad l)Or infracoionea a leyes administrati-

vaa y fiecnloa surge ouando hay violnoi6n de unB Norma, ea decir, por -

loe aotoe contra:rios al derecho, aún cuando no se hay-..i rroducido un daño 

concreto a la Adminintraoi6n Pública. Si se produce algún daño, aurgo a_ 

ca:rgo del int:ractor la obligaci6n de repararlo, Ademáa, da como conae­

ouenoia la aplicaoi6n de una. earici6n administrativa, 

Eete tipo de reeponaabilidad ~a eimple y objetiva. Es - -
simple porque para el Fisco no importa la imputabilidad o ininputabilidad 

del infrBctor, Para ~l s6lo ha.y oont-ril:uyontos y si 1fotos no cUl:lplen con 

eus obligaciones, en contra de ellos nefjjeroitan los medios legales do -

coeroi6n¡ ~ato oon_el fin de que el horario obtenga. los in{p:osca que ti.!!_ 

ne derecho a recaudar. Ea objetiva porquo la responsabilidad fiscal no -

surge de la oomluota del eujeto, eino de la oxi:itenoia misma del b.ien o_ 

. del acto jurídico gravado, 

VI) TilFRACCimIBS CUYA BESl'OUSAllILIDAD RECAE SOBRE TERCEROO. 

1.-Asosorar o aoonnejar a loe oontribuyentoe para omitir el pago de una 

oontribuoi6n; colaborar a la alteraoi6n¡ inscripción de cuentas¡ - -

asientos o d~toe falsos en la oontBbilidad o en los documentos que -

se e:.tpidan, 

2.- Ser cánplioe en cualquier forma no provista en la oomisi6n de infra~ 

ci0lll3e fiecalse. 

LOS DELITCX3 FISCALES. 

El propio C6digo Fiaoal en eua artículos 102, 108, 112, -

113, 114 y 115 ontablcoi6 loa oiiruicntes dolitoe fiaoales1 

(25) Dielsa Ilni'ael, Estudion do Derecho Público, Tomo II, Derecho Fia-­
oo.l, Duonoa Aires, 19511 pág. 452 Y 541. 
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1.- COllTilABl\llDO. Comete eote delito ln peroona que extraiga del pa!s -

meroanoíaa o lne introduzca a 61, ya sea omitiendo el pago total o -

paroial do los impuestos que deban oubriroe, o que sin permiso de la 

autoridad oompetonto, cuando sea nooesario cate requisito, o el que_ 

importe o o.xporte meronnoías prohibidar,i. 

El doli to de oontabando se presumo cometido cuando ae de.!!, 

cubren meroanoins extranjeras dentro de los lugares y zonaa de inapecoi6n 

y vigilancia permanente, sin loa documentos que acrediten au legal tena,!!_ 

cia, transporte, manejo o estanoia en el país, o bien, se descubran mer­

oa.ri.oiaa extranjeras en tráfico de altura o a bordo de emba.rcaoionea· en -

aguas territoriales sin estar dooumontadas. 

Este delito ce sa.noionarlt oon pena de priói6n de acuerdo_ 

con el monto de loa impuestos omitidos, Se oalifica.rá do aouordo al me­

dio que so utilice. 

2,- DEFRAUDACIOll FISCAL. Comete este delito quien oon uso do engaños o_ 

aproveohamiento de errores, omita total o parcialmente el pago de al, 

guna contribución u obtenga un beneficio indebido con perjuicio del_ 

fisco federal. Se anncionará oon prisi6n de acuerdo con el monto de_ 

loa impuootos omitidos. 

3.- DELITOS REIJ.CIONADOS COlt IL.:.:CITOS REIATIVOS AL REGiflrRO FEDERAL DE -

CCU:lTRIDUYEilTES. So le impol10 pena de prisi6n de treo meses a. tres -

añoa, quien omita solicitar su inooripoi6n oh de un tercero en el -

Ree;istro Federal de Contribuyenteo por más de un t.Lño contado a partir 

do la feoha en que debi6 haoorlo, a. menos de quo so trate de peroo­

nae oeya solioi tud de insoripoi6n deba ser presentada por otro, alin_ 

en el oaao do que 6ate no lo haga o bien use más do una ole.ve del -

Reg-lstro Federal do Contribuyentes o ce atribuya. como propias, acti­

vidadoo a.jonae ante el Registro antoo mencionado. 



61 

4.- DELITOS COME.'TillOS fill CUANTO A IA OJ.USION DE PllESEllTACIOU DE DECLAn! 

CIO!!ES Y REOI3TROS COllTADLES. So le impone pena de prieión de troe 

meces a treo años quien omita preuentar lao doolnracionea pura ofeE., 

tos fisoaloo, a quo oatuviero obli:;ado durante dos o máa ejercicios 

fisoalee 1 r.osistre oue o:peracionea oontubloa, fiacales o socia.les -

en dos o más libro::; o en doa o i::áa oiatemae de con·tabilidnd.1 con -

diferentes contenidos, o bion oculte, altero o destruya total o PO:!. 

cia.lmente loa eistemaa y registros contablea así como lo. documenta.­

ci6n relo.tiva a loe aaientoa roapootivoo 1 que conforme a lo.s leyes_ 

fiscales eot6 oblisado a llevar, 

5.- DELITOS C· METIDOS POR DEP0!3I'rAr1I03 O lNTro!VfillTORES, Se lo impone P.! 

na de priai6n do tres meses a oeia años, al de~oaitario o interven­

tor desisnado ~or las autoridades fiooaleo, que con perjuicio dol -

Fisco Federal dis;;onga para sí o para otro del bien depositado, _de_ 

sus productos o de laa garantías que de c.ualquier oriMi to fiscal ae 

hubieren oonotituído1 si el valor de lo dispuesto no exoedo de - -

$500,000.00, cuando exceda de eata cantidad, la oantidnd será de -

tres a nuevo ru1os de prioi6n, 

6.- Quien dolooamonto deutruyn. los apa.ratoo de control, sollos o mo.roas 

oficialoo, colocados oon finoo fiacaleo o impida que se loiTe el -­

prop6eito para el que fueron colocados. So le impone peno. de pri­

si6n de treo a sois afios, tambi~n so aplica cata sanci6n a quien -

dolosamente altere o destruy& las múquinrui registradoras do opera--

. oi6n de caja de las ofioinao recaudadoras, 

7,- Loo :t'uncionEU'ios .o empleados públicoo que ordenen o practiquen vi~ 

sitas domiciliarias por cmbm.·aoo ~in mar.damionto eoorito de a.utori­

dnd fiocal competente, Se le impone prisi6n de treo meses a seis ~ 

años. 
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8.- El que oo apodero de moroo.noías que so encuentren en recinto fiooal 

o fiaoa.lizado, oi el valor do lo roba.do no excedo de s100,ooo.oo, -
cuando exooda. de esta. cantidad, so oancionn.rá de tres a. nueve afian_ 

de prini6n y por lns D.11terioro::r será de treo mesen a seis años. 

Elll'i, ooetione que en esto cano oatamoo ante ilícitos -­

fisoaleo que por su mayor gravedad y para reprimirlos más eficazmente -

han oido tipificados por el legislador oomo delitos propios y verdade--

ros, loe oualoo forman parte sin lugar a dudas del derecho penal común, 

ni bien se ho.n establecido al respecto modalidades o par'ticularidades -

en vista de la importancia que la relaci6n tributaria tiene para la Ad-

ministración Pública.. (26) 

DESARROLLO DE LOS FROCEDOOE!lTOS COERCITIVOS. 

A) Infre.ooioneo Fiaca.lea. Inicialmente la aut\Jridad admi 

nistrativa fiscal lleva a cabo los procedimientos de fisoalizaci6n. 

Una vez que han deacubi.erto hechoa gonorudcreo de oblim!, 

cionea fiDoalea, llevll:t'án a cabo l.G. clot€1rrninnci6n de las obligaciones -

emi tidas,neñalándolaa en cantidad e::mota. 

Pooteriormonte, se hace del conocimiento.de la.a autori-­

dadoa enol.\l'gado.a de imponer sanciones como son la Procuxaduría Fiscal -

de la Federnci6n y eua oficinas oubo.ltenulo, o bien la.o p~cpia.s autori-

dados detorminndoraa como aan laa Adminiatro.ciones Fiaca.leo Regionales_ 

impondrán lao multan que en au criterio 1Jean procedentes. Por ello se_ 

puede dar ol caso~a1 un mismo documento ce comunique al contribuyente_ 

tanto el créd.i t,2fiscal omitido como la multa a que ao hizo acreedor. -

La.o ea.noio11ea tienen el oarác·ter de cr6dito fiocal para. efectoa del oc-

bro y por ello oon exigibleo u tmv~a del Procedimiento Adminiotra.tivo_ 

de Ejocuci6n. 

(26) Principii Di uiritto Tributario, Bari Dott. lJ..úgi 1lairi Editare 1938 
C11n!tnlo VHT. n:~u. 177 
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Il) En loo términon del EII'tículo 92 dol Código Fieoal do_ 

la Federaoión cote prooodimiento oo inicia con la querella o donunoia -

que prc;oente la :Jcoretaría do Iiaoion•:a y CrGdi to Público unto ol Minis­

terio Público Fcdora.1 1 haoior.do do nu oonocimi.onto la OO!l1iaión de loo -

ilíciton. Los abogados haacendn.rioa dooi01l!dou por lnu autoridadoo - -

ficcaloa oerán coadyuvantoo del :•inL;terio :Htlilioo Fede1·al en loa Mr­

mino& del articulo 42 fracción VII 1 primer :párrafo in fino del C6digo -

Federal do Procedimientos Penales, 

Una vez presentada la denuncia o querella1ol i~inbterio_ 

:Público Federal llevará a cabo la averiguaoiún p;rovia y oonaignará si -

eotima que cu~nta oon elementos oui'icientes p!U'a ello ante un Juez re~ 

nal competente, (Juzgado de Diatrito), on donde se llevará el juicio -­

pe11ül en los t~rminos de la Legiulaci6n Penal Federal. 

SC!JRESJID!Il!11Tü DE LOS JUICIOS FE!TALES 1'011 COMiciIOlI DE DELITOS 

FISCALES, 

Loo procedimientos pe11t1les quo se uican en contra de ~ 

contribuyantco por la Comisión de Delitos Ficcalen se pueden sobreseer_ 

a petición ele la Secrotoría do Encienda y Crédito l'úblioo 1 cuando loo -

p!'ocoaados paguen lao contribucioneo oriainacJ.ao por los hechos imputa­

dos, las oanoiones y loe l'Oenr¡;oa ros:poctivoo o bien, loo crédi toe fia­

ca.les queden garantizruloe a oa.tiafaoción do la :propia ~ecreta.ría. 

le. petición queda a diooresi6n do la Proc\U'adur!a Fiscal 

de la Federación, antes que ol l:.iniotorio Público formulo conclucionee_ 

(artículo 92, fracción III, dol C6digo Fiscal de la Federación). 

fW.iCior.ES Al'LICAD.AS EN LOS FROCEDIMII!!IITOS COERCJTIVOO 

A) Por infro.cc~oneo, La.a au~oridadeo administrativas fi!l. 

cales, eotán f'aoultadall :para imponer multas en los montos proviotos de_ 
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loo artíouloa 80 al 90 dol C6digo Fiooal do la Fotlcr;1oi6n, por las in-

frnooiones rmterlormento prooioadua, 

Eo de deotucar al oa.rácter roprooivo do luo multao o --

aanoicnoo fiscalao, puoo éLtuu aor;ún Otto Mayo1·, (27), no oolamonto --

oonotituyon tul daño que oo infrinee al culpable, sino que también im­

plionn una ventaja. para el horario público, Boto autor ta.mbi6n lo atr! 

buye el cur;~ote.r de indomnizuoi6n a lo.a multo.o, :puaoto quo el Esto.do -

llevo. a cabo uno. oorie do ca.atoo do vicrilunoio. quo le ooo.aionan loa --

oontribuyontea, puoa siempre oxiuto la ~.,oaibilidad de que éatoo últi-

. moa lleven o. cabo o.otos do defraudo.oi6n fioco.l. 

la Suprema Corte de Justicia do la lraoi6n ha admitido la 

naturaleza penal o reproaiva de la. rnu~ta. en virtud de que ho.n oonaider!!: 

do que rospeoto de lo.o penas udministro.tivas impueato.s por lao o.utori­

d:-Jdeo Íiscaloo, son aplicables los principios del Derecho l'onal Común, 

habiéndose referido la mn.yoría do loo caooa·a.nulizo.doo por dichos tri-

buna.loa a la nplioaoión do una niulta. 1 qua os lo. oanoión administrativa. 

más frocuontemonte impuesta por lua autoridades fiscales. (Informe del 

Presidente de la Supreoo Corte do Justicio. de la lTaoión, 1975, 3a.. Pa.!: 

to, púgino. 38. 

B) Loa :procedimientos coercitivos relaciona.dos oon la -

Comi~i6n de Delitos pueden lmplionr lns :penalidades :proviotns en los -

a.rtioulos 104, 1o8, 109, 1101 111 al 115 del C6digo Fiscal de la Feder.!!:. 

oi6n1oomo por ejamploJ 

1. - F.n el delito de oonto.bando oe sa.noicma con pcnn de prisión de tras 

mosea o. e.eio rufos, ui el monto de los impuestou omitidos no o:mode 

da s300,ooo.oo 

(27) !i!a.ycr Otto, "Dorooho Adminiotro.tivo", Buenos Airea, 1950, Tomo II, 
pág. 30'5 y os. 
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2.- El do dofl'audaoi6n fiooal con prisi6n de troa meaoa a aeia aflos 1 -

si ol monto de lo dofl'audndo no oxeado do $5001000.00 

3.- Si im~one de tres meses a aoio años de prioi6n al que ao apodero -

do moroo..1oías de rt?ointo fiooal o fiscalizado, si ol valor do lo -

robado no excede de ~1001 000,00 1 cuando exceda de oaa cantidad, la 

sanción será de tres a nueve aílos do prioión. 
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CAPITULO III 

liOB PROCEDIMIEN'l'OO DE FISGALIZA.CION 

Ya hemos señalad.o on oapitulon a.nto1•ioroa quo el Logia­

lador ha. oetableoido, on materia Fieoal Federal, aoia distintos tipos_ 

do prooodimientoa de Fisoalizaoi611 que som 

1.- El :requerimiento a oontribuyentoa, reaponnnblea solidarios o te:t'0.2, 

ros rel.aoionados oon.elloo, para que exhiban au dooumentaoi6n con­

table en eu domicilio o eatableoillliento, o bien, en las ofioinao -

de las autoridades fiaoalea. 

2.- Iaa viei ta.e domioilia.rias a loa oontribuyontoe. reaponaablee a!l:JjdJ!, 

rioa, o a teroeroa relaoionndoa oon ellos, a f'in de revisar su - -

contabilidad, bienes y meroanoia.a. 

3.- le. :revlsi6n de loe diotámenea de estados filllllloioroe, formulados_ 

por Contadores 1'6.bliooa, en relaoi&i con el cumplimiento do sus -

obliB!loionea fisoaloa. 

4·- Revisi6n do las deolal'aoianea, por parto de la.e autoridades dotol'­

mino.dorae. 

5·- El avalúo o verifioaoi6n de bienes de loo contribuyentes. 

6.- Los informes de empleados, servidores públioos y fedatarioo, qui.!, 

nos en el desempeño de sus funciones tengan oonooimionto do los -

heohos goneradoroe ·que don naoimiento do obliga.oionea fieonlos. 

De ellos me ooupar6 en esta Taois, llniollJllento de los que 

a mi criterio revioten ~ar trnsoondenoia, oomo eon1 

a) Solicitud de dooumentaoi6n o. oontribuyentea y tareeros. 

b) Iaa visita.e domioilia.l.'io.e. 
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o) Lo. roviai6n do diotámanea de astados finonoieroo formulados por - -

Ca.~ta.dorea Públiooaf y 

d) La. reviai611 do doolaraoionos por p!ll'ta de las autoridades Fisoaleo_ 

Ad~iniotrativns. 

A oonti.11uaol6n, ha.r~ un estudio de talea procediliU.ontos_ 

bwioa.ndo establecer una motodolog!a on cuanto a ou estudio. Sin 1ll83oros 

proámbuloo, p1•ooodo inmediata.m¡¡nto o. dicho nnáliaio. 

El requerimiento a oontribuyen+.eo, responsables solida­

rios o torooros relacione.dos oon ellos para que exhiban BU doownenta-­

oi6n oontablo en BU domicilio o oatableoimiento, o bien en lao nfioi~ 

nas de las autoridades fiscales, 

a) Autoridades Competoñteo para solioitar la oxhibioión 

do la dooumentnoión contable. 

En el Reglamento Interior de.la Sooretlll'ía do llaoiends.~ 

y C~dito Ptlblioo vigente, oonorotamente en su nl'tíoulo 60, señala oo­

mo faoultad~s para llevar a oabo cato requerimiento a la Direcoi6n Ge­

neral de Fii:ioalizaoi6n 0011 suo 3 depondenoias que oon1 La. Direooi6n -

de Revisi6n do Deoluraoionea, a la Direc:oi6n de Revisión do Diotámenes 

y la Direooi6n de Auditoría Fisoal. 

b) Plazos pnra llevar a cabo el requerimiento a los ºº.!! 

trlbuyontos, Roaponsablos SolidUJ:ioa o Teroeros Rol!, 

oionadoa oon olloa. 

A su voz, ol artíoulo 53 dol Código Fisoal do la Foder.!!:. 

oi6n oatablooe los siguiontoa plnzoo para efootuar la prosontaoi6n do_ 

loe dooumontoa por parte do loa sujetos pasivos do la rolaoi6n tribut!, 

ria a 
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1.- De seio d!aa contados a Jl.J:l'tir del uirruionte a aquél on que se lo_ 

notifio6 la. oolici tui res;ieotivnl ounndo diohao prueba.a oean de -· 

las que debe tenor en su poder ol con~ribuyente y se le soliciten_ 

durante el deaa.rrollo de una. visita domicilitu•ia, 

2.- Do quince d!ao 1 contedos a partir del aiguiente a uquel en que se_ 

le notific6 la solicitud respectiva en loa demñu oa.ooo. 

Loe plazos a q¡¡e ae refioro esto artículo, ae podrán -. 

ampliar por las autoridc.dee fiscales por diez días más cuando so trate 

de informes cuyo contenido sea de difícil do proporcionar o de difícil 

obtenoi6n. 

c) Luear en que debe efectuarse el requerimiento. 

El requerilrienfo lo deben efectuar lss autoridades fis­

cales adminiatrutivas en el d<Amioilio de loo oontxibuyentes, para lo -

cual según el artículo 43 del C Migo Fiscal de 1s Foderaoi6n1 se debe­

rán de Doguir las siguic~tee reglasa 

En tratándose de personas f!sicaoa 

a) Cuando realizan actividades empresnrialos1 industriales, comercia-­

les, agríou1sa 1 ganaderas o de peooa, el looal en que se encuentre_ 

el principal asiento de sun negocios. 

b) Cuando no realizan l~s activi¿ades ooña.la.das en el inciso anterior_ 

Y que preaten aorvicioa ¡;erzonaleo independientemente, y el local_ 

que utilicen como base fija para el deaomr.eño do sus actividades. 

o) En los demás oa.soa 1 el lugar donde tengan el asiento principal de -

sus aotividadea. 

'l'iene trascemen.cie en esto oaoo el concepto de domici­

lio, el oual os definido ~ Rojina Villegas como el domioilio, on ma­

teria fiscal, debo entend,rse como el sitio deoienado por la pcroona -
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. moral o fisioa. para. cumplir oon oua obligaoi.onos. 

En trutándoso do :peroonao rnora.leo1 

a) Cuando oen.n reoidontoa on ol pn!a, el looo.l en dond~so onouontro -

la Aclminiotraoi6n princi.pul del nogooio. 

b) Si oe trata de oata.blooimientoo do p~1·aonao moi•aloo rooidontea en'.'" 

el orlranjero, dioho eotubleoimiento, en el cdao de ve.rica eatable­

oimientoa1 el looal en donde ae encuentre la. Adminiatraoi6n. princi­

pal del negooio en el país, o en ou defecto el.qÚe doaignen. 

d) Efeotos y Objeto del RoquoriJniento. 

las autoridades fiooalea administrativas, pueden a~li~ 

oa.r medios do o.premio a. loa oontribuy~ntes que dejen de cumplir oon ol 

:reqt'!.0riudento de la e;xhibioión de su dooumontaoi6n oontable. 

En mi opinión uno de los efectos más tr<iooendenteo del_ 

inoumplimiento del '00ntribuyento en cuanto a la presentaoi6n do los ~ 

dooumentos que le sean requoridoo ea que lao autoridades tisoaloe ord2_ 

narán la práctica da ~visita domiciliaria. en eu contra, ya que oon_ 

su incumplimiento, loo oontribtcy-ontea haoen munifio~to quo su contabi­

lidad. preoenta do:rioienoiaa y que ha incurrido en el incumplimiento de 

obligaoionea tributarias. 

l'or el oontrario, si el contribuyente aporto. la dooume.u 

taaión que le es requerida, la autoridad procederá al análisia de la -

misma, ootojú.ndola oou las doolaraoionea ordinarias y ortraordinarina, 

presentndo,, por los oontribuyontes a. efecto de determinar ai ello ee -

neoeeo.rio, loa or6ditos f'iaoaleo a qua haya lugar, loa rooargoa causa-

. dos y a imponer las multa.o oor:reapondientes. 
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D) IAS VISl'l'AS DOMICUIA.RIA.S. 

Laa viai'taa domioiliarina en matoria fiaoal previotno. -

en el articulo 16 Con~titucicna.l se puedan efectuar en el domicilio ~ 

o negocios de loe contribuyentes, loa roeponeablee solidarioo o torce­

roo relaoionadoe con ollos1 con el fin de descubrir la realización d~­

hechoa generadores de obligaoionoa fiooaloo no docl1ll'adoa por el oon~ 

tribuyento y proporcionar esa informaoi6n a las autoridad.ea encargadas 

do determinar y liquidar loa or~ditos fiscales. 

Autoridades Competentea1 

a) Autoridades Competentes. En el Reglamento Interl.or de la. Secreta­

ria de Eaoionda y Crédito Público se señalan oomo autoridadee com.P.!!, 

tonteo para practicar vioitao domioiliaries a las oiguientooa 

1.-La Diroooi6n General do Fiooalizaoi6n, auxiliada. por loa Directora.a 

de Revisi6n de Doclaraoionea, do Hovisi6n de Diotámonea, y .d•• iudi­

toría Fiscal, y por el Subdirector de Programa.ci6n y por loa auditE. 

res o inopootoreo que sean neoesarioa 

2.-La Diroooi6n General de Promooi6n Fiscal (artículo 38 del neglamen­

to Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

b) le. Orden de Visita.- Para que oo lleve a cabo una vieita domicili!, 

ria debe de mediar, en loe t~rminoa del artículo 16 Conotituoione.11 

párrafo segundo, una orden do cateo dictada por autoridad competen­

te, en la cual se señalen loa oiguientoo elementos& 

1.-El domicilio en que dooorá de llevarao a cabo la. diligencia.a 

2.~lombre de la. pe1•eona a quien va dirigida la orden de viai ta1 

3.- El objeto de la visita.. Al roopecto la. Sala Superior del Tribunal_ 

Fiooal de la Federaoi6n, ha establecido el criterio de que una orden 

de visita que no reÚlla 6ota.o forrna.lidadoo carece do eficacia juríd.! 
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ca, la tesis en comentario ente. rednotadn do la eiguiente manera.a 

"ORDEN DE VISITA DOMICILIAllJA ENITJ.llA l'OR AUTORIDAD -
ADMilITSTR.i\TIVA.- DEBE SEllAIAU EL DCfUCILIO Y U l'ERSO 
llA O PERSOUAS A Q.J.JIEU VA DillIGIDA. En loa t!Srminos :' 
do lo diopuoato ¡;or el articulo 16 Conatituoional, al 
emitir la autoridad ndminiotrativa uno. orden de viei;_ 
ta domiciliuria p!ll'a comprobar que so hnn cumplido -­
los roglamentoo aanitarioa y do policía, debo eoiml.a!, 
oe el nombro do la persona o peroonns o. quien va diri 
gida, pues dicho precepto establece que a. estos oas'oe 
la autoridc.d debo oujetarso a lno formalidades preo~ 
oritao para loo catees, en los que el propio precepto 

· seña.la que la orden de cateo sorá escrita, oxprosando 
el lugar que ha de inspeccionarse, la persona. .o :pers,2 
nas quo hayan de aprehenderse y loo objo.tos que se . -
busco.ni es decir, en el caoo de las órdenes de vini~a 
domiciliarias expedidas por autoridad adminietrativn. 
debe indicareo el domicilio y el nombre do la persona 
o personas a quien va dirigidas." 

revisión 50/84, visible a fojas 738 y 739 de la Revista do eato Tri­

bunal Fiscal oorrospondionte al moa de marzo de 1985, 

o) Las formalidades de la Visito.. El n:rtíoulo 44 del Cóaigo Fieoal_ 

de la Federación viene a reglamentar el texto oonotituoional men­

cionado anteriormente, ea decir, al artículo 16 Constitucional -

p!Ú'rafo segundo, parn tales efectos se señalan las oiguientes fo!, 

mn1idndos, a que se debo do oujota.l.' la visita domicilia.ria, que -

eona 

1,- Lugar en que debe efectuarse la viui ta. La.. viei ta ea realiza.rá. -

en el lugar o lugares, eeimladoa en la orden de oateo, 

2,- Peraonas oon quien so debe entender la vinito. domicilia:cia, Si -

al presentarse los viaitadores al lugar, donde deba practioarse -

la diliBenoia no estuviere el visitado o l.lU representan to legal,_ 

so lea dejará oi ta torio con la :persona que so encuentre en dicho_ 

lugar para que se le espero a hora determinnda del día hábil oi-

gtdente para recibir la orden de visita, sino se atendiere al oi \!!._ 

torio, la. vioi ta so iniciará con quien se encuentre en ol lusar -

~a"? l'IO va. a ins¡:eociona.r. 
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3.- Inicio do ln vioita y aotun.oi6n do l?o vioitndoros. Al inioinrse_ 

la diliBencia on el domicilio fiuoal, loo visitadores que on ella 

intervengan, se deberán identificar oon la porsona. quo los atien­

de., requiriéndola para quo dooieno dos testigos de auiatonoia., si 

6stoo no son dotj;nados o los deoignados no aoepta.n oorvir como --

ta.lea, los vini te.dores los designarán lw.oici1'ldo oonatn.r 6ut.a oi tl1,!!: 

oic5n en ol nota quci lovanta.1 sin que esta oirounstanoia invalide.,.. 

loa reoul tados de la visite.. Al respecto, la Suprouw. Corte de -

Justicia do la llaoi6n oetablooi6 quo la visita de inapeooi6n oo ~ 

ineficaz sin la presencia de testigos, ori torio que so:Jtuvo al -:­

rospeoto en los oiguienteo t6rmino111 "Pa.ra que las actas de visi­

ta domiciliarias praotioadao por la. autoridad adminiotrativa con_ 

objeto de compl:obar que so lo han acatado las diBJ,looioiones fiso.! 

les, tongan validez :r oonceouentolll3nte eficacia probatoria en --:­

juicio, os menester que oonfol'llle a lo dispuesto por el articulo -

16 Colllltituoional oontongan loo requisÚos que señalan lao leyes_ 

respectivas y además oo levanten en prosenoia do dos testigos ---

propuestos por ol ocupante del lugar visitado o, en ou ausencia,_ 

o negativa por la autoridad quo practique la diligencia" (28) 

4.- Obligaoi6n dol visitado de tolerar la visita domioiliaria. 

Loo visita.don, eus reprcsenta11tes o la persona oon quien se en-

tienda la vioita on ol domicilio fiscal, ectán obligados a pcrmi-

tira los vioita.dores dooignados por las autoridades fisoa.les, ol 

acceso al lucnr o lu¡¡nros objeto de la misma., así oomo mantener a 

ou diaposioi6n la contabilidad.y domás papeleo que aoroditen el -

oumplimiento de lo.e disposiciones fiaos.lea a su onrgo. 

Los viai tadores podrán uaoa.r copias do la contabilidad 

(28) Reviaic5n Fiscal 47/60, Loonor Cartor .Arni:iber, 7 julio de 1960, 
oinoo votos, Ponente Felj¡eTona Ramirez, Tomo XXXVII, Segunda: 
Sala, pág. 128. Soltta Epoca. 
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para que previo ootojo oon ou.a orieinaloo ao certifiquen por dotoo y_ 

oean anexados o. lno aotao finales o pa.roinloa quo levantan oon motivo 

do la viai ta. Loa oontribuyontea tnrubi6n dobon do liormi t:U la vorifi­

oao.i6n do bie1100 y moroanoías. 

d) Casos en loa que loe vieifodorea J.JUCdon recoger la oonfobiliclad -

de loa oontribuyontoa para exa.minarlno en las ofio:l.nao de las au­

toridades fiaoalos. 

Podt·árl rooogor la contabilidad loe viai tndorea, pn.ra. -

a:xaminarlao en las oficinas do las autoridadea fiaoaloa, en loa si~ 

guientes oaaooa 

1.- Cuando ee niegu.an a recibir la orden del visitado, su roprcaentll!! 

te o la poraona con quien se deba. de entender la diligonoia.. 

2.- E:xiutan siotemas do contabilidad, registros o libros oooialea, -­

qm no ootén solladoa, ouo.ndo. deban ea~arlo conforme a. las dio:po­

uicioneo fiaoaleo. 

3.- Existan dos o mao sistemas do contabilidad oon diotinto oontonido, 

sin que ee :puedan oonoilia.r, con loa datos qua requieren loa o.vi­

sos o deolaraoionoa presentado.a. 

4·- Se lleven dos o mas libros socia.lea aimiln.roe, oon dio tinto oont,!! 

nido. 

s.- No so ~ presentado todas lao doolaraoionea poríodioo.e o. que -

se obligan lno diapooioionoa fiooalea, por el período a qua so r.2. 

fiero lo. vi si ta. 

6.- Los datoo a.notados en la contabilidad, no ooinoidan o no so puedan 

oonoiliar on loll o.aiontos en las deolaraoiones o aviaos proaonta.­

doa o CU!l11do loo documentos quo o.ropa.ron loo a.atoa o actividades -

del visitado no a.pa.rezoa.n asentados on d.loha. contabilidad dent~o_ 
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ciel pla.zo que oeñalnn lae diopoeioiones fiaoaleo, o ouando ooan -

falsos o runpuren operaoionoe inoxiotentoe. 

7.- So deor..rendan, alteren o destruyan, parcial o totalmente ein aut.Q, 

rizaoi6n legal, loo oollon o maroao oficialee 1 oolooadoo por loo_ 

viei tadores, o se impida por modio de cualquier maniobra que se -

logro el propónito para ol que fueron oolooados. 

8.- Cuando el viei tado sea emplazado a huelga o su.spenei6n do labore.a, 

en o~o caso la contabilidad s&lo podrá reoogeree.dentro de las~ 

ounrenta y ocho horas nntorioree a la feoba señalada para el ini­

oio de la huelga o euspensi6n de labores. 

9.- Si el visitado, eu repreoentnnto o la persona con quien ea. entie;! 

da la visita, so niegue a permitir a los visitadores, el aooeso -

a loa lugares donde so realiza la visita, se! como l!llllltener a eu_ 

disposición la oontabilidad, correspondencia o contenido de las -

oajns de valores. 

En el co.eo do que los vioi tadoroe reo o jan la oontabilJ. 

dad, deberán de levnntar aota parcial al reepeoto, la cual deberá de_ 

llenar los requisi toa que establooe el articulo 46 del C6digo Fiscal_ 

de la Feder~ci6n 1 oon la que se terminará la visita domioil~ia, en_ 

el domicilio o eatableoimiento del vioitado, continuándose el ejeroi·· 

oio de las facultades de oomprobaoi6n en las ofioinao de las autorid!, 

des fiscales, donde se levrurt!U'á el acta final. Lo dispuaoto en el -

párrafo anterior no os aplicable cuando loe visitadores roooja.n a6lo_ 

parto de la contabilidad. En esto caoo, ¡¡e levantará ol nota parcial, 

eoñnlruldo loa documentos que ce recojan, pudiendo continuar la visita 

en el domicilie o establecimiento del visitado. 

E) Desarrollo de la Visita. 
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El viaitado o la persona oon quien ae ontionda la dil,! 

g<incia están obliL'lldoe a lJOrmitir a loo vioitndores ol aoooeo al lu~ 

ear o lugo.rea objeto de la mioma. 

El a.rtíoulo 46 del C6digo Fieonl de la. Fodoraoi6n, di.!!, 

pone que durante el deo!\l'rollo de la v1aita, los viaitndoreo a fin~ 

de asegura.r_la oontnbilidad.1 oorreepondenoia o bienes que no estén re­

sietradoo en la coniabilidnd1 podrán indistintwnente sellar o oolooar 

marcas en dichoo documentoo, bienes, muebles o archiveros u oficinas_ 

donde se encuentren, así como dejar}.or en oaliclad de dep6aito al vis,! 

tado o a la persona oon •1uien se entie:.ida. ln diligencia, previo invea 

tario que al efecto formulen, 

En oaao de algún documento que se encuentro on los mu!, 

bles, arohiveroa u ofioina.s, que se sellen, cea necesario al visitado 

para realizar sua actividades, oe .le pormitirá extraerlo ante la pre­

sencia de los vieitadores, quienes podrán sacar copia de la misma., 

F) Casos en que puede concluir antici)?o.damente una. vi­

oi ta domiciliaria. 

La. Visita. domiciliaria puedo oonoluír o.ntioipadamente_ 

en loe oiguientee eupueetoa1 

1 •- Cuando el viai ta.do, untos del inicio de la visita, hubiere presea 

tado aviso ante la Secretaría de Tiaoienda y Crédito PtThlico, ma­

nifestando au deseo do ,¡xooentar sun estados financieros diotami­

nndoo por Contador Públioo autorizado, eiempre que dicho a.viso se 

~ presentado en el pla?.o y cumpliendo loe requiaitoo que ul ef0.2, 

to señala el Regla.monto del C6digo Fiscal de la Fodoraoi6n, 

2.- En los caeos previstoll en 01 art.íoulo 58 del C6d.igo Fieoal de la_ 

Fodora.oi6n, que ha.11 quedado yn deoori toa, 
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En la oituuoi6n do ao:r.i ta untoriormonto, loo viai tilda­

res deben ele levantar el aota final do oonoluai6n nntioipada. 

C) Lo. Rovioi6n cb Diotúmonoo Finn.noioroa do 

Contadores Públiooo. 

la revisi6n de diotúmonos do ootados fin.1.lloioros form~ 

lados por Contadores Públiooa on roluoi6n oon al oumplimionto do obl,! 

gaoiones fiscales. 

Sistema de fisoalizuoi6n que tiene fundamental impar~ 

tanoia en tratándose de :Prooodimientoo de fiaoalizaoi6n, ya que por -

medio de auditorías internas, el Fisco sabe del cumplimiento de las -

obligaoiones fiscales de los contribuyentes. Este procedimiento ost-5 

establecido por el legislador, en el articulo 42 fracoi6n IV del C&l.i 

go Fiscal do la Fedoraoi6n. 

1.- Autoridadea Compotontes. Para revisar los diotámonos, en los ar­

tículos 60, fracoionos do la I a la IX del Reglamento Interior de 

la Secretaría de lfocionda y Crt1di to Público, ae autoriza tanto ª-· 

la Dirección General de Fiscalizaci6n, a trav~o do su Diroooi6n -

Auxiliar denominada Direcci6n do Revisi6n de Dictámenes, para 11,! 

var, a cabo la. revisión de loo diotárnenos de los estados finanoie­

roa de loa contribuyentes relacionados con ol oumplimiento do eua 

obli,;r.lcionee fiscales. 

Requioitoa qu.o deben cumplir los oontarloros :públicos qut 

formulen dictámenes aobre loa estados finanoieroo do los contribuyen­

teo en relaoi6n con ol cumplimiento de sus obligaciones fieoalea. 

El lll'tíoulo 45 del Reglamento del C6digo Fiscal de la 

Federno16n, oatablooe loo roquiaitoa qua deben de reunir loa Contado­

res Públicos que formulen oato ti~o do diot~mones, loo ouales se pue-
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;;en roaumir do la siguiente manera! 

1.- Los Contadoroo Públioon que foru1ulen diotámonos sobre loe estados 

finanoieroa de loe oontribuyentoe doberitn de estor registrados -

ante las autoridades fiaoa.lea y el reeiotro lo ¡iodrá.n obtener l1nJ. 

ca.monte aqu6llos quo ooan de nacionalidad mexicana que teXl80Jl tí-

tulo de Con'tador Público registrado en la Secretoria de Eduoaoi6n 

Pública y ~uo sean miembros de un 9ologio de Contadores Públicos_ 

rooonooido por la mioma Secretaría. 

2.- Además deberán presentar la solicitud. y aoompa.ñar!Úl oopiaa oerti-

fioadao de loe eiBUientee dooumentoea 

a) Aqu~l oon que acredito ser de moiona.lid.ad mexicana. 

b) C~dula Profeaiona.l, emHida i;or la Secreta.ría de Eduoaoi6n Públi-

ºª' 
o) Constancia emitida por el Colegio do Contadores Públiooa, que ªºr.! 

dite au calidad de miembro activo expedido. dentro do loe doa me~ 

ses anteriores a la preG011taci6n do la aolioitud. 

d) Deberá de expresar bajo protesta. de deoir verdad, que no está ou-

jeto a proceso o condenado por delitos de carácter fiscal o por -

delitos intencionales que ameriten pena. corporal. 

o) Aviso que deben presentar loa contribuyentes a las 

Autoridadeo Haocendarias para. poder formular su di,2 
, 

tamon sobro sus Eotadoe Financieros. 

Loe contribuyentoo doborán de presentar sus avisos a -

las autoridades fiaoalos adminietrativan dentro do los cuatro meaoo o 

· tres meses siguientes o. la fooho. de terminaoi6n de su ejercicio fio-

cal, según oe trata de poroonao fiaic~~ o morales, Además el aviso --

lo debe ounoribir tanto el Contribuyente como el Contador Público que 
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vaya a. diotaminnr,eoto dictamen se debo de referir invariablemente a_ 

loo oatndoo finanoioros del último ojoroioio fiscal. 

D) Supueotos en que no surto efeotos la preoontaoióll -

del avioo Mte las autoridadeo hasoendnria.o, 

El articulo 47 del Reglamento del C6digo Fiscal de la_ 

Federa.oicSn, establece que el aviso no su:rtirá efootos en loa ::iguien­

tes ce.sosa 

1.- No'haya. aido presentado en los tdrminos de dicho prooopto1 

2.- lio esto registrado el Contador Público propuesto por ol oontribu­

yonto plll'a fol'IDular el dictamen o ou registro se onouontro suspe.!!. 

dido o oanoolado. 

3.- Con antorioridnd a la prooc11taoi6n del aviso ha;ya sido notifiondo 

orden do visita. domiciliaria al contribuyente por el ejercicio -

fiscal al que so refiere el aviso, 

4·- So osti1 praotioa.ndo visita domiciliaria al oontribuyento por-eje~ 

oioios anteriores a aquál en que se refiera el aviso, bien haber:­

ae emitido, aún ouando no se haya notificado, orden do viaita do­

miciliaria referente a dicho ejeroioio • 

. Cuando la visita domiciliaria se ~efiera a ojeroioios_ 

anteriores al que se dictaminan, la. Seo;retaria tomando en cuenta. lo.a_ 

antooedentes respecto al cumplimiento de las obligaoionos fiscales -­

del oontribuyente 1 podrá dar efootoe a üi presentación dol avioo 1 si.,.. 

así se le notifica a éste y al Contador Pdblioo, dentro do lop tres -

meses siguientes a la fecha en quo oo efootúo la presontt.l.oión. 

5.- Exista impedimento del Contador Público que lo ausoriba.. 
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E) Oasoa en que el oontribuyonto ronunoia a la proaen­

taoi6n dol diotflmon do aua Entntloe Finanoieroo. 

El oontribuyente podrá ronunoin.r n la prooentnoión del 

diotamon eiempre que lo comunique a lo. autoridad fieco.l oompetonto, -

dentro do loo tres mesee siguientes a la prouontación del avieo e. que 

ea refiere el 11.Ttíoulo antoriormonte mencionado y justifi<¡uo loo mot.!_ 

von que tuviore para bo.oerlo. 

F) Conseouonoiao de haber presentado el aviso eolioU,!11 

do autorización para presentar el dictamen sobre -

Eotadoe Financieros. 

Los oontribuyentea que preeentaJ.•on ante lao autoridn.­

dee haaoendariae, loe dietamenoe sobro eua estados financieroa, dentro 

de los cuatro o tres meaos siguientes a la focha do terminación de su 

ejeroioio fiooal, cotarán oblieadoa a presentar a la autoridad fiooal 

oom¡:etente, original y oopill do loa e:l.guientee dooumentoa1 

1.- Dictamen relativo a loo ootadoe finanoioros, 

2.- Domáá do.onraentos que eatábleoo el artículo 50 del Código Fiaoal -

de la Federaoión1 dentro do loe cinco meees.oiguienteo a la torm,! 

nación dél ejoroioio fiscal de quo ee trato. Este plazo so amplia 

por el tiempo on que so prorrogue la prooentaoi6.n de la deo.1ara-­

oión del Impuesto sobre la Renta dol ojeroicio. Así la autoridad 

fiooal podrá oonoedor prórroga haota por Ull moa máo por la preae_u 

taoi6n del diotrunon y loo dooumentoo oitados si exioton oauoao ~ 

i'ortuitao o do fuerza me.yor, debidan1ento comprobadas que imp;l.da.n_ 

el cumplimiento dentro del plazo mencionado anteriormonte. Ila oo­

lioitud correspondiente deberá sor i'hmada por el contribuyente y 

proaontw.·oe a máo tardar un mea an'•eo del vencimiento de dicho -
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plazo. Se ooneiderarn concedida la pr6rroga por un mea, ai dentro 

de loo diez díaa naturales oiguientoo n ln i'eohn de p1•eaentaoi6n_ 

do la. solioi tud do pr6rroga la nutor.i dnd i'isoal competente no lo_ 

da oontontnoi6n. El diotámon y los documentos oitadoo que oe pre­

senten fuera do los plazco que provó eote Reglamento, no surtirá_ 

efeoto alguno, salvo que la autoridad fiscal compotente no le do_ 

oontestaoi6n. 

El dictamen y los dooumontoa cito.dos que oe preoenten_ 

fuera de los pla.zoa qua ontablooo eato Reglamento, no surtirá efeot.o.,.. 

alt,'Ullo, salvo que la autoridad i'iaoal competente considere que oxis-:­

ten razones para admitir tales dooumontos, oaoo en el cual. deberá co­

municar tal hecho al contribuyente con copia al Contnclor Público, de.!!. 

tro do loa.tres moaoa ~iguientoa a la foohn. de prcuentaoi6n. 

a) Documentos que se deben de anexar al dictamen sobre 

los Estados Financieros •. 

1.- Dictamen relativo sobro loa eetndoa financieros, 

2.- Loa siguientes estados financieros báuiooa e:ra.minadoa por el Con~ 

tador Público reapecto de. loo ouales emite su dictamen aoompafian­

do notas de estos esto.dos, 

a)- Estado de posioi6n financiera, 

b) Estados de Resultados, 

o) Estado de modifionción do o a.pi tal oonta.ble, 

3.- Informe aobre la revisi6n de la situa.oi6n ficosl del contribuyen­

te, emitido por el Contador Público, 

4.- Loa si@lientee anexos do loa ost:ul.oa finanoieroaa 
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a) Eotndo oom,Parativo do reeultadoa, 

b) Análiaio del movimiento on ol cjoroioio do. las reeervaa oomIJlemen­

ta.r:l.na do aotivo y roucrva.a do paoivo, 

o) Conoiliaoi6n entre el roeulta<lo contable y fiocal, para. ofootoe -

del Impuooto sobre la Ronta, 

d) Aviso fil•Jw.ido por el Contador Wblico, eeñalnndo loa regiotroa oe­

pecialoa qua llevo el contribuyente en su caoo, 

o} Forma oficial do ini'ormaoi6n estnd!etioa. 

H) Requisitos que deben do reunir loo dooumontos quo -

se anexon a loo eatadoa finanoioros, 

El artículo 51 del Reglamento del C6digo Fiaoal do la_ 

Federaoi6n ootableoe loa divorsoo requisitos quo debe reunir loa doo.!! 

mentoo que ae anexan en los ootadoa i'inanoioros1 entro loo ouales se_ 

encuentran loo eiguientea1 

1.- El texto del diotámen relativo a loa eata.doa finanoioroa1 deberá_ 

apegarse a alguno do loo que ha.ya adoptado el C6diso.de Contad.o­

rea Públiooo al que eaM afiliado el Contador W.blioo que lo el!li­

ta, 

2,- Loo Estndoa Finanoioros M:.:;ioos, incluyendo DU!!!1o·taa, examinadas_ 

por el Contador l'liblioo registrado respecto de loo ouales omitan_ 

su diotámon, deberán ir suscritos por el contribuyente y presento.!, 

so en forma oomplll'ativa oon el ejoroioio inmediato anterior, 

A su. ve21, loo anexos de loa eatadoo fino.noieroa debo­

r&n presenta.reo de aouordo a lo uiBUientot 

11.) Se deben presentar loa cstadoa oompo.rativoo dG roaultadoa y de ooa 

to do produooi6n y vontHe 1 nbaroa.rán loa dos últimoo ejoroioios, -
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incluyendo el que ao dictamina, exoopto cuando DO trnto dol primer 

diotlllllOn, abaroaró.n loa oun.tro últimos ojoroicioa, on eu onso. 

Loa o.n.6.lisis comr·arntivos por aubsoouento.s do los gastos de fabri­

oaoi6n, de adminiotrnoión, de venta, fino.noioros y oti•oa ~-aatoo, -

se referirán a los dos últimoo ejoroioioo, on su ouoo, Loo análi­

sis oomparativoo por suboocucntas do loo gastos, estos documentos, 

podrán oxpreearso en mileo de peooo. 

b) Aoimiomo, oe debo anexar el análisis del movimiento del ojercioio_ 

de lao re.aervaa oomplomentariao de activo y reoervns de IJaDivo. -

Tambi~n deberá incluir la mención de los procedimientos y orite~ 

rios adoptadoo para efectuar la deducción por inversiones, Tales • 

anexos deberán de contener, en su oaso de discrepancia, informa--­

oión oorroepondiento a la rela.ción de oontribuoiones a oargo del -

contribuyente o en su carácter de retenedor deberá ir SUJ'lOrita por 

él miomo y oontonor1 

a) la descripción de baoes, tasas, tarifas o cuotas y entero de oon­

tribuoicnea detallando lan diferencias determinadas en su caso, en 

cuanto a cada uno de estos conceptos. 

b) Al oaloe do la misma oe deoarará bajo protesta de decir verdad, 

que la relación incluye todao las contribuciones generaleo a que -

eota sujeto, que lno únicas oblicaoionos solido.rias como retenedor 

do oontribuoionee fodorales son lao incluidas, que on el ejercicio 

surtieron efectos solamonte las autcrizacioneo, oubeidioa, eotímu­

los o oxoensionos que se describen, o bien la monoión expresa de ~ 

que no hubo. 

o) En cuanto al pago dol impueoto sobro la nonta, deber6. mo11oionarse_ 

ounlquier oompenaaoi6n o acreditamiento efootuado, 

d) Reepooto al Impuooto al Valor A~egado, doborá de incluir la dote_:: 
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naoi6n del impuesto oauoo.do, aoí oomo dol aoroditable del ojoroioio 

de los taoaB a¡iliMbloo, AoimiLmo, mootraxá ln dotorminnoi6n de -

loa rsglaa de prorrateo en los onaoo de notos o aotividades por -

loa que no se deba. pagar el im_puoato, 

4,_ La conoiliaci6n entre ol resultado contable y el fiooal pa:ra efe.!!, 

tos del Impuesto sobre ln Renta en caso aplicables, incluíra la -

inforlll!loi6n siguientes 

a.) Deterlllinaoi6n por ejercicios de lo p4rdida fiaoal a.juutada., aaí O.J?. 

mo la aplioaoi6n al que se dictamina, 

b) Determinación de la deduooi6n a que so refiere el artículo 51 de -

la. Ley del Impuesto sobre la. Renta., 

o) Detorminaoi6n similar a la de los oubinoisoa anteriores a las de­

duooiones que prooodan en el ejeroioio que se dictamina provenien­

tes do ejercicios anteriores. 

En la. oonoiliaoi6n, en el caso de impuesto espeoial S.2, 

bre producoi6n y servicioo, correspondiente a enajenaoi6n, importa-­

oi6n o exportaoi6n de bienes, cuando se deba transladar expresam1mte_ 

y por oeparado dicho impuesto, así oomo el Impuesto al Valor Agregado 

correspondiente aja enajenaoi6n de bienes, prestación da servicios -

independientes, y otorgamiento de uso y goce temporal de bienes, loe_ 

montos a conciliar consistirán en el valor de los actos o actividades 

realizados, en loe que deba pagar y tra.naladar el impueato en loa ~~!. 

minos do ley oonespondiente, debi!Sndose eeííalar tambi!Sn loo oanoep-­

tos de aotoe o aotivjdades por los que no eotá obligado al pago o tra.!! 

lado del impue~to, oegún sea el oaeo que originan diferenoia entro -­

loa ingresos gravruloa, con el impuesto especial sobre produooi6n y --

aervioioo o el Impuesto al Valor Agregado, o amboo, sesún se trate. 



Loa a.nexos señalados en eRta fraooi6n dobei·án preaon-

tarso numerados en forma progresiva, en el mismo orden en que son me!l 

oionadoa anteriormente. 

I) Normas do Auditoría que deben de oumJ.lli.rao al pro-·· 

sentar el dictamen sobre loa Estados Finnnoieroe. 

El a.rt!oulo 52 del Reglamento del C6digo Fiooal de la_ 

Federaoi6n, establece que se consideran oumplidaa las normas do auli-

toria cuando ee han hecho do la. siguiente manera.e 

1.- I.6.a relativas a la oapaoidad, inde¡,endenoie. e impa:roialidad prof! 

sional del Contador Pdblioo, y su registro so encuentre vigente y 

no tenga impedimento, 

2.- I.aa que se refieren al trabajo profesional ouandol 

a) le. plluleaoi6n del trabajo y la suporvisi6n de sus autilia:res lo -

permitan allegarse loa elementos de juioio suficientes para fun-

dar su dictamen. 

b) El estudio y evaluaoi6n del sistema de control interno del oontr,i 

' buyonte lo permita determinar el aloanoo y naturaleza de loa p:ro-

oodimientos de auditoria que habrá.n de emplearse. 

o) Los elementos probatorios e inf'ormaoi6n presentada en los estados 

finanoioros del contribuyente y en las notas relativas, son aufi-

cientes y adecuadas, para su razonable intorprotaoi6n. En oaso de 

exoepoi6n de esto aupuoato, el Contador Público debe do menoiona.r 

ole.rarnente en qu~ oanaisten y en su ei'eoto ouantii'ioado sobro loa 

entados i'inanoieroa, emitiendo en oonuoouenoin. un dictamen negat.!, 

vo, aogún oea el caso. 

Cuindo se oe.rozca do elementos p1•obatorioo, el Contador 

Público emitirá una abotenci6n razonnda de opini6n nebro loa estados_ 



finanoieroo en su conjunto. 

J) Conta.dores Puliliooa que ne encuentran impedidos -

para formular diotámoneo oobro loa eetndoo finEll'l­

oieros de los contribuyentea, 

El artículo 53 del Regl.D.DXlnto del C6di¡¡o Fiscal do la_ 

Federaoi6n eatnbleoo que eatiS.n im_podidoa loo Contad.oree Públicos re­

glrh-ados, para efectuar dictámenes sobre .loo eatados finanoieroo de -

los contribuyontes, por afectar su independencia o im:pa.roialidad en -

loa siBUientes oasosa 

1.- Cuando eea c6nyue;e1 pariente por oonaanguinidad o civil, en línea 

reo-ta a.in limi taoi6n do grados, transveroal dentro del cuarto y -

por afinidad dentro del segundo, 'del propietario o socio princi­

pal de la ompreoa o do algún director, adminiotrador o empleado -

que tonea intervenoi6n importante en la adminietruoi6n. 

2.- Sea, o haya sido en el ejercicio fiscal quo dictamina, Director,_ 

miembro del consejo de adtninistraci6n o empleado del contribuyen­

te o de u.na. empresa afiliada, subsidiaria o que eot~ vinculada -­

eoonómioa o a.dministrativamente oon ~l, cualquiera que oea la fo~ 

ma. oon el que ee lo dosfena y se le retribuyan sus servicios. El_ 

comisario de la oooiedad no so le considerará impedido para diot!. 

minar, salvo que concurra otra causal de las que so mencionan en_ 

este artículo. 

3.- Tonen o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna_ 

i.njorenoia o vinoulaoi6n eoon6mioa en los negocios del oontri'tn.t-­

yente que le impida mantener ou independencia o imparcialidad. 

4.- Reciba por cua.lquior oircunotancia o motivo, pa.rticipnci6n direc­

·ta. en funoi6n de loo rosul tadoa do ou nudi toría o emita su dicta,.. 
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men relativo a loe estados finanoieroe del oontribuyonte on oir-­

ounetanoiaa en lae cuales Eu emolumento dependa del roeul tildo -

del miEmo. 

5.- Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejeroioioe. 

6.- Sea funoionario o empleado del Oobierno Federal en lall Entidades_ 

Federativaa en materia· de oontribuoionee federales o do organis~ 

moa desoentralizadoe. 

7.- Se encuentre vinculado en cualquier otra forma' con el contribuye.!!, 

te, que implica independencia o imparoialidad do criterio. 

K) For¡na en que ne integra el informs o c.liotamen sobre 

los e_stados financieros de los oontribuyentee. 

El artículo 54 dol Reglaioonto del C6digo Fiscal de la_ 

Federaoi6n, establece que el informe sobro la revini6n de la situa--­

oi6n fiscal del contribuyente se integra de la Eiguiente formas 

1.- Se deola.ra. bajo protesta de deoir verdad que se omite el informe_ 

con apego a la legislaoi6n fieoal. 

2.- Se manifestará que dentro de lao pruebas eelootivas llevadas a º.!!:. 

bo on cumplimiento de lae normas de auditoría, se examin6 la si­

tuaoi6.n fi¡,oal del contribuyente por el período que cubren los -

catados finanoieros diotwninados. 

3.- Se harit monoi6.n expresa que el oáloulo se verifio61 y enter6 de -

los impuestos, aportaciones de eeguridad social y los derechos ~ 

que so causen por el ojoroioio1 incluidos en la rolaoi6.n de con~ 

tribuyento o on DU oar!loter de retenedor, detallando cualquier d.!_ 

ferenoia determinada o :pago omitido, independientemente do su - -

impo1·taoia relativa, Se entondrá para fines de oeta manifestaoi6.n 

que en el caso do los oálouloe individuales do retenciones do --
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impueoto sobre la Renta on relaoi6n oon los ing:rosos por ealnrioo 

y en gonoro.l por la p1'Gotaoi6n do un servioio perso.no.l subordinado, 

se oomprobaron en forma oeleotiva dentro do loo ~loances detormi~ 

dos para su examen, oonl.'orme a las nortnAo de aw:li toría. 

E) nevisi6n do loa.diotámenos aobre los este.dos finan­

oieroe de loo oontribuyentea por parte de las auto­

ridad.es administrativas fiscales. 

El articulo 55 del Reglamento del 06diso Fisoal de la_ 

Foderaoi6n establece que las autoridades adminiatrativv.s fiooaleo po­

drán revisar los diot6monos sobre los esta.dos financieros de loo con­

tribuyentes y podrán requerir en loo oiguienteo oasos1 

1.- Al Contador Públioo que haya foniulado el diotamen de la siguien­

te manera• 

a} Cualquier informaoi6n que oonformo al C6digo y su Reglamento debe­

, ría estar inoluída sobre loe eotadoo fina.noieroe diotaminndos, 

b} La. exhibio16n do los papeles de trabajo, elaborados oon motivo de_ 

. la auditoría praoticada, los oua.leo en todo caso, so entiende que_ 

son propiedad del Contador Pu"blioo, 

o) La. inl.'ormaoi6n que se considero pertinente para cerciorarse dol -

cumplimiento de las obligaoiones fiooalee del oontribuyonto. 

d) La. e.xhibioi6n do loe sistemas y regiotroo contables y dooumentaoi6n 

original, en oqudlloo casos que así oe considere nooeoario. 

Para estos ef'eotos, ni la infol'lllaoi6n que pro.POroione_ 

el Contador Públioo conforme a lo que establecen los inoisoo a), b) ,_ 

y o), es suf'ioionto, no so requerirá do la iní'ormo.oi6n u que so ref'i,! 

re el inciso d}. 
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2.- Al oontribuyento, la informnoi6n y documen·taoi6n a que co rofioren 

loa incisos o) y d) do la fracci6n llllterior, ounndo no ha.ya. sido_ 

pro¡.oroionada por el Contador Público, dicho requerimiento so ho.­

rá por escrito, oon copia al Contador Público, 

3.- A terceros relacionados con loa oontribuyentes o reapollfJables so­

lidarios, la informooi6n y dooumentaci.ón que oonaicleren necesaria 

r.ara v~rifioar si son ciertos los datos oonnignados en el diota.-­

men y demás documentos. 

M) Sano iones para los Con ta.dores Pl1blioos qua omi trui -· 

preoentar los dictámenes financieros cuando hayan -

presentado el aviso correspondiente. 

El articulo 57 del Regla.mento del C6d.igo Fieoal de la_ 

F¡¡doraoión eoñala que la Secretaría suspended o oantmL:rá el rogistro 

otorgado al Contador Público que no de cumplimiento a. la.e diepooioio­

nee fi"oalee, aei previa audiencia ounrondará hasta por tres aüoe loe 

efeotoa da su registro, si ha.y reincidencia o el Contador participa -

en la comisión do un delito de carácter fiscal se le cancelará def~ 

tivamonte ou registro. 

La aue:¡;ensión procederá ouandoa 

a.) El Oll'ltador Público acumule t.ree 111Doneeta.oicnoa y se le suspenderá 

haota por un año. 

Se Cllllonostará al Cántndor Públicos 

1.- So presenten incompletos los documontoo e informes, 

2.- No oumpla con loa roquorimientoa que le formulen lo.a autoridadeo_ 

fiscales competentes, 

b) No formule el diotámen, debiendo haoerlo, so le euuponder& hao·ta -

por dos e.ñas, 
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o} Se enouentro oujeto a. prooeao por le oomioión de dolitoe de oaráo­

ter fit;oal o deli ton intanoionales que nmori ten pena corporal, 

La oanoolaoión prooederá ouandol 

a) Hubiere reinoidenoia en le violaoi6n o. lao dispoeioionee que rigen 

a la :formulación del diotamon y demás dooumontas plll'a efectos fis­

cales. Se entiende que hay roinaidonoio. cuando ol Contador Público 

acumule treo suspensiones. 

b) Hubiere Jl(U'tioi;pado en la oomiai6n de delitoo de.carácter fiscal o 

delitos intenoionaloe qua e.meriten pena oorpor~l, reapeoto de lo~~ 

cuales ae baya dictado sentencia definitiva que lo declara oul:po.-­

ble. 

El artículo 58 del miomo roglemonto eeta.bleoc que l.ii.. S!, 

creta.ria. ejercito les :faoultadee a que se refiere el art!oulo ante­

rior, se observn:rá el siguiente prooedimiento1 

1.- Determinada le irregularidad 1 oc hará del conocimiento del Conta­

dor Público por oaorito, oonoediéndolo un plo.zo do quince día.o ª~ 

efecto de que ma.nifieate lo que a BU derecho convenga. y ofrezca -

la.e p:ruebaa documento.les ¡:ertinentos, milJ!ll(lS quo deberá aoompaííar 

a su eBori to1 

2.- Agotada. la. fa.se anterior, oon viata en loa elementos que obren en 

el oxpediente 1 le autoridad omitil'á la. resoluoi6n que proceda., -

dando a.ViBo por eaori to al Colegio Profoaionv.11 y on au caso1 a -

la Federación de Colegios Profesionales a que pertenozoa el Oont~ 

dor Pu'blioo, cuando se trate do auapena16n o oancolooi6.n del ~­

gietro. 

En de dootn.<ll' que la. doctrina tributo.l'ia moxioana no ~ 

oo 111eyor monoi6n a osto procedimiento do fisoalizo.ci6n, el cunl 1 aún_ 
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oua.ndo tiene aepeoto esonoialmonte oontableo tambidn J?UOdo sor a.naliZ.J!:. 

do desde un punto de vista jurídico o donde dato Último aapooto os de 

destacar que loe efootoo qua producen un dictamen de eota naturaleza, 

son similareo al de la oonfesi6n producida nnto auto:·idod jutlioial, ya 

que es el propio contribuyente quien lleva a cabo la manifestnoi6n ~ 

del esto.do que guarda su contabilidad en rolaoi6n con el oumplimien~ 

to de obligaoionea fisoales y es por ello que una vez presentado el -

dictamen, posteriormente no se :podrá retractar en cuanto a lo aeña.la.:­

do en los estados fillanoieroa, o en cuanto .al ·.1umplim:l.onto de las - -

oblieaoionea f'iooa.los oorreepondientaa. Otro aspecto trasoondonte ea_ 

el oonsistonto en que a. través do esto tipo de dictámenes, la autori­

dad conociera do operaciones realiza.das por el contribuyente con ter­

ceros, que a su vez pueden implicar el movimiento de obligaciones tr,!. 

butarias a cargo de datos último~, que no ha,yan sido oportunamente ~ 

declaradas lo que putliera. dar origen a procedimienton de fiscaliza..--­

oi6n seguidos en contra de ta.loo contribuyentes. 

D) Revisi6n de Doolarao:l.onea por parte de las Autorid& 

des Fiscales Admi.nistrativao. 

También de fundamental trasoendenoia, plU'a la. determi­

naoi6n de obliga.oionea fiscales omitidas por parte dd los oontribuye.n. 

toe o sujetos pasivos de la. relaoi6n tributa.ria, reoulta la rQviai6n~ 

de declaraciones por parte de las autoridades doterlllinadoras, la oual 

puede lleva.rae a oabo dentro do los límites tomporalo!UJI'evistos en el 

artículo 67 del 06digo Fieoal do la. Federaoi6n, 

a) Autoridadoo Competentoo. 

En el Regla.mento Interior de la floorotaría de llaoionda 

y CrtMito Público se sofiala oomo autoridades faoultudao para lleva:r a 

oabo esta roviei6n. 
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b) Término que tionoolae Autoridu.dee Admii'lietre.tivas -

Fiscales :para llevar· a cabo ln reviJi6n de laa de~ 

olaraoiones de loa contribuyentes, 

En ol artículo 67 del Código Fiaoal do la Foderaoi6n -

por reforma publiou.da en el Diorio O!icial ol 31 do diciembre do 1984 

establecen dos eu¡:ueotos pe.ro. computar el término con q,ue cuentan J.ao 

autol'idades pa.i•a ejercer sus faculta.deo revisoras, loo oualee se des­

criben de la siguiente manera& 

a) Un plazo de 5 años, dentro del OU!l.l las autoridades pueden revisar 

las declaraciones presentadas por loe contribuyentes tanto ordina­

rias oomo oomplementa.riae, Dentro de esto plazo t::unbilin se puede -

revisar los dictámenes que fueron·objeto de estudio on el punto~ 

anterior, 

b) Un término de 10 ailoa dentro del cual las autoridades ejeroertbi -

sus facultades de roviai6n res:¡icoto do contribuyan.tea que no lle­

ven un siotema contable o bien que no eetlin inscritos en el Regis­

tro Federal de Contribuyentes, 

Es de destacar que las autoridadee fiscales, cuentan -

oon el mismo plazo :para determinar las inf:raooionea cometidas en las_ 

leyoe fiooaloe eopeoiales en tratándose del oumplimiento de las obli­

gaoiones fieoaloe, 

o) Extinci6n do las facultades do las aut01•idadea :rie­

oalee para revisar las deolaraoionoo de loe oontri­

buyonto s, 

En el articulo que comenta.moa o oca, el 67 del C&lieo_ 

Fiscal do la Federaoi6n, eo ootnbleoe que unn voz que tranaour.ren loa 

términos de 5 o 10 años, eagún cea el oaao, ocaeionn que aa e:xtin[lnn_ 
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lao faoultadee do la autoridad fieool, pura poder determinar y liqui­

da.r obligaoioneo fisoaleo omitidaa. 

E) objeto de loo procedimientos do fiooalizaoi6n. 

El derecho tributario administrativo, que os el que -­

rogula loe prooedimientoe que catamos ootudir..ndo en esta tooio, .ºe l'.!!. 

fiera a la aotividad que lleva a oabo laa autorjdndes fiscales para -

descubrir loa heohoo generadoreo no deolarados y determinar las obli­

caoiones omitidas. 

la p'l'in.era etapa de ta.l actividad esta oonetituitla por 

loa procedimiontoo de f iecalizaoi6n¡ su objeto no es el de producir -

actos administrativos, pues es do explorado derecho qua las aotuaoio­

nos do la autoridad dentro do actos procpdimientos no constituyen re­

aoluoi6n definitiva. 

Por tanto, debe oonoebirseles oomo antecedentes de í'u­

tu:ros actos de autoridad que puedan revestir la forma do crMitos fi~ 

cales, o bien de multas o recargos. 

F) Objeto do los prooedimientoo de detorminaoi6n do ~ 

obligaoiOJlee tributariao. 

Una vez que la autoridad fisoal administrativa ha lle­

vado a oabo el deBll.I'rollo de loa procedimientos de fisoalizaoi6n, ta,.. 

les oomo viejtao domioiliariao, revisión de dictámenes uobre loo eot,!! 

dos finanoioroo 1 solioi tud de dooumentoo a loa oontribuye.o.tee, o la -

reviei6n de los deola.raoiones ordinarias o complementarias, la autor,! 

dad administrativa tributaria cuenta oon une. serie de datos oan los -

cuales tiene conocimiento de los hoohoa genoradoreo realizados por ~ 

loa oontribuyentos. Con osos datos se puodo llevax a oabo la determi­

naoi6n y liquidnoi6n de obligaoioneo fiaoa.lee omitidas ... 
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Ea indispononblo prooioa.r loa oonooptoa do dotormi~ 

oi6n y liquidnoi6n. Dotorminnoi6n oonoisto on que la autoridad indi~ 

que los hechos genora<loros y la cuota que so deba r.plioar al inereno ••. 

obtenido. le. liquidaoi6n oonaiatirá en quo la autoridad adminiotrati-

va tributarla señale en ov.ntidad omota ol monto de la obligaoi6n quo 

so tonga que pagar. (29) 

. Diatintoa tipos do doterminaoi6n y liquidaoi6n do or~-

ditas fiscales. 

Ginnnini, (30) selíala quo exioten tras tipos do doter-

minaoión quo aon loa aiguiontes1 

1.- La. determino.oi6n que lleva a cabo el propio contribuyente, oin la 

intarvonoi6n de la autoridad fiaÓal administrativa. 

2.- La. dotol'lllinaoi6n que lleva a oabo la. autoridad fiscal administra­

tiva, sin la intervonoi6n dal· contribuyente, 

3.- La detorminaoi6n que llevan a cabo oonjuntamonte el contribuyente 

y la autoridad i'isonl adminia·!;rativa. 

En el derecho tributB.l'io mexicano, se lleva a oabo un_ 

procedimiento del tercer tipo de loa mcnoionadoo, .ºº decir, la deter­

minaci6n conjunta de Fiooo y Contribuyente, pues siempre ea neceaa:ria 

do acuerdo a loo p:reooptoa oonatituoionalea, quo oatableoen las garáQ 
tías individuales, que el gobernado tenga. intervenoi6n on eatoa proo.!!. 

dimientoa, 

Finalidad del procedimiento de doterminaoion. 

Coinoidimoo oon Sergio ll'ra.noiao de la Garza., en que -:­

la finalidad de e ate procedimiento es la de determinar loo or~di too -

(29) De la Garza Sergio Feo. Op. Cit. Pág. 558 y se, 

(30) Oiannini1 A. D., I. Conoetti, pág, 290 "Inatituoionea" 
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fiooalea a oargo do loo oontribuyentee en cantidad abaolutamento pro­

oiaa, que puada aer requerida do pago pootoriormonte, (31) 

El procedimiento Adminiotrativo do Ejocuoi6n. 

Por razón do método, os indicponcnblo preoieai• que la_ 

tercera etapa de la aotuaoión de lao autoridades ficoalee adminiotra-

tivae ooneioto en llevar a cabo el roquorimiento del pago de lao obJ.i 

ga.oionea omitidas que forma. parte del procedimiento econ6mioo-ooaoti-

~o, o procedimiento administrativo de ejeouoi6n, que illlplioa que la ~ 

autoridad administratjva, al momento de requerir a un contribuyente -

el pago del orMi to fiooal, pueda en eee mioma momento trabar embargo 

sobre bienes del contribuyente con el fin do garantizar el pago de -. 

las obligaciones omitidas, ello sin que la autoridad ndminia·trative. -

tenga. previ11.111ente que recurrir a loa 6rgnnoa jurisdicoionales. 

Clases de determinación que existe en la legielanlAn.-. 

fieoal federal. 

la doctrina, (32) y la legi.olaoi6n :fiaoal federal ooin 
. ·-

ciden en que en el Derecho Tributario A.dminiotrativo e.xi.atan dos ti-

pos de determinaoi6n que eona 

1.- la determino.oión oon base oierto., Esto. determinación, la :puede ~ 

llevar a cabo la autoridad tributaria administrativa, oua.ndo el -

contribuyente tiene au contabilidad aboolutamente en orden, ea el.!, 

cir, ee pueden determinar las obligaoionoa omitidae revisando la_ 

oontabilida.d del contribuyente, y loa libros que ~or la ley debo ... 

de llevar todo. Sociedad Mercantil, oomo BOJl ol Libro Diario, Li-

bro ~!o,yor y Libro de Aotao. 

(31) Da la Oo.rza Sergio Franoisoo. Op. Cit. Pág. 735, 
(32) Ja.ro.oh Dino, Curso Superior do Derecho Tributario, lluenoo Aireo, 

1969, págo. 418-419 
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2.- 1.a. deteminaoi6n preslUltiva. La. enoontrll.llloll reBUla.da. en el art!OJ! 

lo 55 del Código Fiscal de la Federnoi6n que establece quo le.o -

nutoridadea fiscales a.dminintrntivna podrán determinar ¡i:rosuntiv_! 

monte la utilidad ffocal de los oontribuyontes y el vci.101• de loo_ 

aotos o actividades por loa que deban par;nr oontribucionos,ouandoa 

a} Cuanclo obstaculicen la. iniciación o desarrollo de facultados de -

comprobao~6n de las autoridadea fiooales¡ u omitan }ll'eoentar la -

deolaraoi6n del ejercicio de oualquff.er contribución hasta el roo-­

mento que se inicio el ejercicio de diohaa facultades y siempre -

que hayan transcurrido mi111 de un meo deade ol día en que venoi6 -

el plazo pura la. :¡i:rosentaoi6n de la deolaraoi6n de que se trate. 

b) No presente los libros y registros de contabilidad, la dooumenta­

oi6n comprobatoria del me de JI, de alguno de los conceptea de -

lae deolaraoiones o no proporcione los inf'ormos relativos al cum­

plimiento de las dispooioiones fieoales. 

o) Se de alsuna de las sieuientes irregularidadest 

1.- Omisi6n del Registro de operaoionea, ingresos o compras, as! como 

alteraoi6n del oosto por más del 3% sobro las deolaraoiones del -

ejeroioio. 

2.- Registro de oompras, gastoa o servioioll no realizadoa o .no reoib,! 

dos, 

3.- Omiai6n o alteraoi6n en el Registro de Exiatonoiaa qua daban fil{!! 

rar en loe inventarios, o registren diobas exietenoias a preoios_ 

distintos de loo del ooato, oiempre que en ambos oasos, el impor­

te exceda del 3% del ooato do los inventarios. 

d) No ownplnn oon las obligaoioneo oobre evaluaoi6n de inventarios o 

no lleven ol procedimiento de control de loo mismoa, que eotablo-



oen las diepoeioionee fieoalde, 

e) Por otras irregulu.ridadea do la oontabilida.d. que impoeibiliton ~ 

el oonooimiento do sus opernoiones, 

la. determinaoi6n presuntiv_a. a. que se refiere este e.r-­

tíoulo, prooedorá independientemente de las sanciones a quo hayn lu~ 

gar. 
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DE FISCALIZAOION. 

91 

Descritos que hnn sido on oap!tulon anteriores los pr.2. 

oedimientos de fisoalizaoi6n y los motivos por los oualos la autori~ 

dad fincal o.dminintrativa los lleva. a oabo en el :proao11te oap!tulo, -

pretendo seilalar loa aopeotos oonatituoione.los que revisten estos pr,g, 

oedimientos en referonoia a las garantí.a de aogurida.d jurídica, 

Prinoi:palmente en cuanto al texto del 06digo Fiscal de 

la Fedez:.aoi6n que los establece. Para estos efectos y por raz6n de -

método, procedo a entregar un conoep~o de·lall garantúis individuales_ 

que comento en los oiguienten t~rminos1 

A) Garantías de se.gu.ridad jurídica. 

Por razón de m~todo es indis).lElnsable entre13Bl' previame,a 

to un oonoepto de ea.rant!a de sosuridad. jul'idioa, al respecto Butgoa -

la.a oonoibe oomo1 11El conjunto general de oo.ndioiones, requisitos, -

elementos o oirounatanoias previas, a que debo aujetarae una cierta -

actividad estatal autoritaria pa:ra generar una afectaoi6n válida de -

diferente índole en la esfera del goberoodo, integrada por el BUJlllltWL 

do sus derechos subjetivos", (33) 

Do esta definición encontramos doa elementos prinoi:pa-

loa que son1 

1.- El Derecho Público Subjetivo o Garantías Individuales, 

2,- La aotivido.d. estatal autor;llaria que para logra.r una e.footaoión -

(33) Durgoa Ignaoio Op, Cit. Pág .• 495 "l<w Garantías Individuales" 
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dlida de la osf~ra del g<¡bern!l.d.o debo eujet(l.ree a una serie de -

oondioiones y requisitos para que sea válida. 

La omiai6n de eetoe oll)mentos implica que loa aotoa de 

autoridad que a:f:'ooten ol ámbito jurídico de un gobernado, sill obser­

var. tales roquiai toe o oirounstrmoias no oa válido a la luz del dere-

oho. 

·------~ 
01aeifiosoi6n de la~ant:l'.as de seguridad jurídica. 

Ooillo;l.dimos oon Durgoa (34), que las garantías de SOE@ 

ridad jur:ídioa. son laa oonaa.g:radas on loo artíouloa del 14 al 24 Con_!! 

tituo~1nalee. Dé olloe ún.i~amente me ooupar6 en osta..teoie do la~ oo~ 

sagradas en loa ¡¡rtiouloa 14 y 16 Con~tituoiona.les, que son loe que -

lilllitan a la actividad de fiacalizaoi6n que en materia tributa:i.·:!.R 11.2, 

vana oabo la.e autoridades fiaoales. 

Ahora bien, es de destacar en primer t~I'llli.co que en el 

artíoulo 14 Consti tuoional se establecen las siguientes subga.ran·a11.01 

n.- Oarantie. de Ir.reWoaotividad legal. 
1 

b.- Oarant:l'.a de Audiencia.. 

o.- Oarantia de exacta aplioao16n de la Ley en Materia Federal. 

d.- Garantía de Legalidad en Materia Juriadiooione.l Civil. 

De las garantías de.soritaa únioamento me ocupar~ do -

las doo primeras, es decir, de la Oa:rant:!a do Irretroaotividv.d Legal_ 

y da Audienoia, ya que, la teroera y ouarta. ga.ra.ntias no tienen apli-

oaoi6n en el presente caso. 

Por su parte, ol articulo 16 Conotituoional establece_ 

seis eubgara.ntian que eon las que a oontillUAoi6n se deaoriben1 

a} Lus aoñnladaa en la primera. parte de este articulo que oondioiOllLUl 

el a.oto do autoridad a que osM oontenido en mandamiento eoorito,_ 
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dictado por autoridad. competente que funde y motivo la oaus!_lesa.l 

del procedimiento. 

b) te. garantía en materia :pono.l que exige quo pura que so aprenda o_ 

ne libre orden de ueterminnoi6n en oontra de un gobernado debe m,! 

dia:c orden do autoridad judicial. 

o) La. 8llJ:'antía en ma. teria penal que establece loa requisitos a. que -

deben de sujetarse los cateos. 

d) Le.a ga.rantias de los gobornados en niatoria do visitas domicilia.-

rias praoticadas por autoridades administ2i!;ivas. 

e) la garantí.a de libertad de oonc1apondenoia¡ y 

f) Le. garantía de que ningún milita;- podrá exigir prestaciones a. loa 

partioularos en tiempos de paz. 

De laá sein ~ubgn:rant:íne mencionado.a, úniollJJlonto me -

avocar~ al análisis de la primera y cuarta ya que la.e demáo tllJJlpooo_ 

se relaoiow:w. con mi trabajo. 

A oontinuaoi6n procedo a llevar a cabo tal análisis. "'.' 

refiriendo las garantías a cada uno de loa procedimientos de fisóa.­

liza.oi6n ya descritos. 

A.- Garantías del artículo 14 Constitucional. 

1.- Oara.ntía de Irretroaotividad legal. 

Concepto de aplicaoi6n retroactiva de la ley, 

Según la Suprema Corte de Justicia de la Naoi6n, la. -
1 

Teoría Clásica de los derechos adquiridos 11 para quo una. ley sea retr.2. 

aot:l.va se requiere que obre aobre el pasado y que lesione dereoboo -

adquiridos bajo el amparo do leyes anteriores" (34) 

(34) Apándioo al Tomo I, págs. 226 y 227, en rolaoi6n con la tesis -
jurisprudenoial 921, in fine del ap6ndice al Tomo OXDIII. (teaio 
162 de la oompilaoi6n 1917-1965 y 160 del apéndice 1975, materia 
¡roneral) 
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Con&TUOnte oon lo nnterior oe quo lna loyoo tributa-

riae no deben neoooariamento conoignar procedimientoa para que, co.!1 

formo a ellos, ao brindo oportunidad a loe aujotoa pauivoa, para -

diacutir la legalidad do lou ¡irocodimicntoa de fioca.li.zaci6n, antes 

de que ol or~dito sea determino.do y liquidado. La ra.z6n do esta - -

excepción es que no deben quodur pa.ralizadoa loo prooodimientoa que 

lleve a cabo prooeaimientos con loo cuales oe busca allegar reour--

aoe al Eataclo, pues :Jllo po 'ría ocasionar por falta de modios econ,,2 

micoa la paraliznci6n do los aorvicioe públiooo y que se pusieran -

on poliero laa insti tuoionoa y el orden oonntituoional. En tal aen­

"~"·~~;.-~~-Uéfos.e pr~iiüii.óTó1a.líú.PJ."iij'rifá:'t'orto=dé Jm:rticr..t=~¡¡¡~lfa&l.§.9> mu 0 -. 

ejecutoria que a continuación oo truacribe1 (36) 

11 Cm!o el Fiaoo ee encarga de cobrar loa impueatoa -
determinados por 11.lfl loyea para el <:ostenimiento do_ 
lao inatituoionos y de los sorvloica públioca, os -­
evidente que dicho cobro tiene que ha.oor.oo mediante~ 
a.~toa ejeoutivoo y unilaterales que. ei bien pueden -
ser eomotidca a una revisi6n pouterior a solicitud de 
loa a.i'eotadoa, no pueden quedar paralizados poi· el -
requisito de o.udionoia pr;ivia, ¡:orquo de eota ma.nem 
podría llo&ar ol momento en que lo.a inoti tuoionea y 
el orden oonutituoional. dosapareoiera.n por falta de­
los elementos eoonómiooa nocoaa.J:ios para cu aubaia-::' 
tonoia. Por tanto, eso. materia tributaria 110 rige la 
earnntía de audonoia previa nl gro.do de que ol le­
gislador tenga quo oatableoorla. en las leyeo imposi­
tivas. lfo puede oxigirao el ootablooimiento de wm au 
diencia previa on beneficio de loa afectados y en re­
lación con la fijnoi6n do un impuosto toda vez que : 
esa fijnci6n para 01.Unplir con los finos de tributa.­
oi6n, debe de cor ootablecida unilateralmente por el 
Estndo.e inmediatamente ojooutiva., ya que aería suma 
monte grave quo fueae necesario llll!Dura loa pa.rticU: 
la.rea afectador.< para que objeto.r1.1.11 previamente la -
determinaoi6n de un impueato, lo que paralizaría loo · 
sorvioioa correapondientoa. 11 

De loJ!l. expueoto llego n la conoluoi6n de que la.a aut.Q. 

ridades fiocalos al llevar a cabo loa procedimientos do fiocaliza--­

oión no tienen la obligaoi6n de obaorvar la garantía de audiencia, -

(36) Semanario Judicial de la Fcdoruoi6n. So:ii:ta. Epoca, V0l. XCVII, -
Julio do 1965, ojeoutorias del Plano, págo. 28 n 44 Idem. Tomo 
CV pág. 54 y 86 (murzo 1966( y Tomo LVI, p~g. 136. -
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CoJl!leouentemonte oon lo señalado, toda autoridad de -

aouerdo al numeral ooni:tituoiona.l quo oorocntaroou 1 y a oritorio de la 

Corte 1 oatá impedida para aplicar una loy en perjuioio do un gobor~ 

do. Sin embargo esta go.rant!a opom en el oaao do a1ilicaoi6n de le-

yce de oaráoter eustantivo quo ostablooo doreohos y obli¡:¡aoionoo pal'a 

loo gobornndon. Por el oontro.rio1 on tratá.ndooe de leyes adjetivas_ 

oomo en el oaeo del C6digo l~irloal de la Federaoi6n1 en materia fie­

oal tal a¡ilicaoi6n si se puede efootuar sin oonolulcar la garantía. -

en comento, Así por ejemplo en un juicio civil quo se inioi61 argu~ 

mentendo tonar un dereoho oon re1:11ieoto a un bien, ei el C6digo Civil 

que ee la ley euntantiva es reformado o abrogado, el juzgador tiene,_ 

que a!Jlioor la ley abrogada, puesto que a la luz de au precepto se -

habrá adquirido el dereoho o!.!,.11 tigio. En este mismo ejemplo el C6d.!, 
1 

go de Prooodimientoa Civilea, bajo cuyas norma.a oe inioi6 el juioio_ 

es abrogado por uno nuevo, el prooedimiento que el órgano jUJ;"isdic-­

.oional debe seguir es el estableoido en la ley abrogante y no en la_ 

ley abrogada, ya que eatas norma.a no conceden deroohos u oblige.oio--

nee a las partea, sino que hace aplicable la ley austa.ntiva a través 

de loo aotoo que integran el prooeao. 

En oate orden de ideas, el prooedimiento de fisoaliz!. 

oi6n que eotá regulado por u.rw. ley do oarái:ter adjetivo como os. el. '."' 

C6digo Fiscal de la FeJ.eraoi6n, no otrgan dereohoa a favor de loa -

oontribuyontos, pV~s éstos naoen a la luz de laa leyos ficoales aua­

ta.ntivas1 oomo son la Ley del Impuosto sobre la. Renta, la Ley del -

Impuesto al Valor Agregado, la Ley Federal do Derocho1. Ley del Sogu-

ro Sooial y eus Reglamentos, étc. 

a) La Irretroaotividad legal y los procedimientos do 

Fiooalizaci6n oonaistontos en notos do visita, r.! 
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vioi6n do diotáioonoa i'il'lo.noioroo do loa oontribuyentos 

en rolaoi6n a aua oblienoionoa fioonloa, requerimiento 

do docU!llCntoo 11 loe contribuyentes y rovioión de deol!!, 

raciones. 

Do lo deaorito anteriormente, llegó a la ooncluoión do 

que los prooedimiontoa do fieoalizaoi6n en oomontario, al enoontrnr-­

ae contenido en una ley do carácter adjetivo, oomo el Código Piucal -

do la :Federaoión, y al no implicar la aplioaoión de éstos procedimie.a 

too la. afectación do derechos adquiridos por el oontribuyonte, al am­

paro de leyoo 1'i11caloa anterioreo a su entra.da 011 vigencia, ademán do 

que existe le. faculta.et en favor do la.o autoridadoa fit•oilles do revi­

sar el oumplilJlionto do obli..;acioneo fii::calea por parto del sujeto ps.­

oivo do la. relación tributaria de loa últimos 5 o 10 aí'ioa, oogún sea_ 

el caso, por ta.ntu estimo que la.a uormo.e jurídicas que erJtableoen ea­

to ti¡>o do procedimientos oo puod~n aplicar a ojercioioa fiooales an-· 

terioreo a su entrada en vigencia, sin que ello implique violación a_ 

la Garantía de Irrotroactividad Local. 

b) OCU'a.ntia de Audiencia, 

La gnrant!a de audiencia y lou procodimientoo admil'lis­

tra tivoo do fiscalización con1Jidontes en aotaa do vioita.1 roviai6n -

de djotámenca f1nano1eroo de loo oontribuyentea en relnoi6n oon ou.a ~ 

obligaciones fiocnleo, requerimiento do documentos a loo contribuyen­

tes y roviai6n do doclaracionoa, 

Si bien la :.luprema Corto de Justicia de la Na.oi6n ha -

reauelto que todo soborJindo fronte a cualquier a.oto de autoridad que_ 

implique privación de alguno de loa bienes jurídicos tutoladoa por el 

artículo 14 Gonotituoional goza do lu gnrantía de uudienoia, os decir 

do la oportunidad defenoiva y probatprin, antoo d~ que oe roalize en_ 

ou contra ol noto privativo, c:l.n omba.rgo po1· razonea de intoreo gene-
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ral la Conatituoi6n oatableoe oxoopoionoa al goce do cata garantía, -

aobre la baoo do que ln naturnloza de dotorminadoo notoo de autoridad 

exoopoioneo quo dentro do un torrono eotrictamento jurídico, a6lo ee 

posible calificarlos doode el punto do vinta. de eu ju1Jtificaoi6n o -

injuotifioaoi6n, con un criterio a.xiol6eioo o ootriota.monte oociol.5-

gioo (eoonómj.oo y :político) y no a travéa do un ángulo jurídico peal 

tivo en virtud del principio do la aupremaoia conotitucional quo oon-

viorto a la Ley Fundamental en el Ordenamiento sobre el cual nada -

exiate y bajo el cual existo todo en orden do la normaoi6.n por el d_! 

rocho. (35) 

laa o:xoo1:oiones a la garantía de audiencia s6lo deben 

ocneignn.rso on la Conatituoión, atondioildo a la oirounatanoia do que 

por significar limitaciones a loe garantías individuales del Gabern!_ 

do la fuente formal única do tales ozoopoionos ce la Ley Suprema.. 

El oonatitiuyonte del 17 ha. eatablocido como o::we¡:o.!,o 

·nea a la garantía de audienoia laa aiL'llientosa 

1.- Iti. eotablecida ou el articulo 33 Constitucional en el eeritidc <le 

que los extro.njcroe pueden llar o:qiuleadoo del pa:fo e. criterio -

dol I'rcoidonte do la República sin necesidad de previo juicio. 

2.- la 01·donada en· el artículo 27 Constitucional confol'!llo a la cual_ 

el Preoidento de la República o loa gobernadores do loa Estados_ 

pueden llevar a oabo oxpropiacionoa por causa do utilidad públi­

ca oin que rija en eota materia la garantía de audiencia. 

3.- La Materia Tributaria en cuanto a que antoo del noto que determi­

ne el tributo, la autoridad fiocal correopnndiento (federal, eo't_! 

tal o municipal), no tiene obligación do oeouchar al contribuyen-

te. 

(35) Burgoa Ignacio, Op, Cit. pÚ8• 150 
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ei bien dato no implica que lou actos que integren talos procodimie.!! 

too no ruedan ser impu¿;nados do iloealos, una vez que loe autorida-

des determina.dore.o heyan ceiínlado ou.cantidnd determinndn ol monto -

del ordc! ito fiacal do que so trato. fJ11 tal aentido oc hn prommcindo 

el Terco¡• Tribunal Colegia.do en Materia AdminiE:trntiva del Primer -

Circuito al resolver el atn!Joro directo 56/75 Licoriotus Unidos, s. ,1. 

el 17 do junio de 1975 1 en el ounl sostuvo: (37) 

ACTAS DE vr:::r•rAS DOJUCILIJJtIAS. llO C011!3'I'ITUYEN" RESOI.U 
c1om:s FI:CAIBS, Lae aotas de visitas domioiliariae­
pueden acreditar on principio, los hechos u omi~ionoii' 
que encuentren loa inopcctorea, poro no constituyen -
resoluciones ¡iorque datas serán ami tidao po¡;teriorme& 
te 0011 base en los hoohos u omfoioneo oolll3i1;;11ndos en 
lao notas re la ti y¡.o y con .funtlamento en loa preceptos 
legales aplicables, por las auto.ridndoe encargadas de 
analizar Ol contenido de lna mismas y do dictar en -
oonocouenoia, las resolucio11ea perti .. nontea, 

B) Las ga.rnntías ooncagradaa en la primera y cuarta -

parte del articulo 16 Constitucional y los procedimientos de fiscal,! 

zaoi6n oonsistonteo en actas de viaita, rovisi6n do diotámonoa finan-

oieros de loe oontribuyentoa en relaci6n oon sua oblieaciones fiuca-

lea, requerimiento de dooumentoa a loa contribuyentes y rovisi6n de -

deolaraoionos. 

1.- La Oarant!a do competencia legalidad, Dlandamiento, 

eoori to, motiva.oi6n y fundamentooión en loa procedimientos de fiscal,! 

znci6n. 

a) La primera parto del artículo 16 Constitucional establece lo aiguieE, 

tes "lfadie puede sor molestado on su familia, bienoo 1 poeecionoa,_ 

o derecboa 1 papelea, sino en virtud de mnndamionto oocrito de aut.2 

ridad competente_, que funde y motive la oo.uaa leE,al del procedí-

miento." 

Do cate toxto se doaprenden 3 gv.ra:.tíaa que soni 

(37) lnforme del I'dte. de la Supremo. Corte de Justicia de la Iraoi6n, 
19751 3a. parte, pág. 131. 



105 

1,- La. garantía do mande.miento ooorito. 

2,~. La. garantía del acto de molectia dictado. por autoridad oompotonte 

3.- La. ¡;arantía de legaliclo.d que implica que ol aoto do molootia debe 

do outar funüado y motivado, 

1.- La. garantía. de mandamier1to eoorito implica que el 

acto de autoddad debe contenerse eiompre en un mandamiento on orden 

escrito, :por ello el ma.ndnmiento u orden verbal implicará desacato a 

la garantía que se comenta, Esto tiene comoobjeto que ol particular_ 

tenga oonooimien·to de la fundamentación y motivaoión del acto de mo-

lcstia y de la autoridad que de, quien provenga. el mismo. (38) 

Por lo anterior, tanto en las vioitae domiciliarias,_ 

como en el requerimionto de documentos a los oontribuyentes, en la, -

revisión de declaraoionae y en la presentación do dictámenes filwn-­

cieros de loa oontribuyonteo'oon ous obligaciones fi~oales, os neo~­

.sario que loe aotoo do molestia que intec;:ron estos procedimientos --

consifitentes principalmente en requerimientos a. los contribuyentes -

deban oanteneroo en mandamiento escrito con los fines ya. ioonoiona.dos. 

es dooir, con el objeto de que el contribuyente conozca el fundamento 

y motivos de requerimiento y se tenga conooimientó do la autoridad -

que lo hayu dictado, dato tiene a.plicnoión principallllente en tra.tán­

doao de visitas domiciliarias. 

2.- Garantía del noto de molestia. dictado por autori­

dad competente. Lon procedimientos 'de filicnliza.ci6n coneiatentcs en 

visitas domioiJiariaa, roviai6n de diotámonoa filulnoioroo do los oon-

tribuyentoa en relación oon llUS obli111cionos fiuoaloa, requerimiento 

de documentoo a loo oontribuyontoa y rovisi6n clo tloolnraciones. Al d~ 

· sarrollar el capítulo Ill 1 referido n los procedimientos ele fioraa.li­

(38) Durgoa. Ienuoio1 Op, Cit, pág. 601 
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znoi6n seiaalamoe cuálco non las nutoddn<.:ei.: competentoo para. desarr.2 

llar oa.da. uno de elloo 1 por tanto ni unn autoridad que noianga. laa. -

facultades previsto.e en el Rcglomonto Intorior de Ilaoiemln intenta -

por ejomplo praotioa.r uno. viHita domioililJ.l•ia o requorir doouroonta--

oi6n oon'.o.ble do un oontribuyento entera. oonclulcando lo ordenado -

en el O.l'tioli~-~ 16 Cona ti tucional1 im:¡;lioanclo ello que todo lo actua­

do eotd viciado do origen lo que dará lugar a su nulidad inolueive -

ele la liquiclaci6n que oe haza del crédito fisoal omitido, 

Reou~rdeae que oxioton dos tipoo de compotenoial 

a) La Constitucionalidad otoraada por el ccnatituyento del 17 a los_ 

Poderes de la Uni6n¡ y 

b) La juristlicoional1 con la cual se delimi tari lao fa:iultades de ~.ª 

autoridades con que la loy oeci.tndaria invist~ a una determinada -

autoridad. 

En este oaoo ootaromoe ante oompetanoia de naturaleza 

juriadicoiona.l, 

3.- la Oarant!a de Legalidad que implioa que el noto_ 

de molestia debo de estar funundo y motivado, 

a.) Conoepto de fundamentaoi6n. la fundalllontaoi6n oonoiato en que loa 

a.otos de autoridad r;ue a.reaten la. eofera jlll'Ídica. de un gobernado 

deboz1 de estar bacadas en una' disposición norma.tivu general que -

preveo. la situación concreta por la que se emite, es decir, que-­

debe de cotar baoado en ley~ (39) 

La motivaoi6n dei noto de moleotia impl!oa que lao -­

oiro\inutanoia.o y modalidadeo del caso concreto deben onouadra.n dentro 

del mu.roo correspondiente ootablooido por la ley, a efecto <le quo la 

autoridad :puada. vii.lidamonto cliotar au acto de moloetia., 

(39) BurBoa Ignacio, Op. Cit. pág. 594, 
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En mi opini6n oota garantía no tiene aplicaoi6n on -

tratándooe do loo prooodimien·too de fiaoalbaoi6n que se oomontan, -

porque ya anteriormente tales procedimientos no constituyen acto de_ 

autoridad, sino que son unn cmsoesi611 da actos concatenad.oc tondien­

teo a un fin como es la determina.ci6n y liquid.aci6n do un orddi to -

·fiscal. Este último, ya constituye el noto de molestia, puee viene_ 

a afectar el patrimonio del oontribuyentG por tratarse de una prest.! 

oi6n pecuniaria, Por ello mioma, dioho acto ad.J:dniztrativo sí debe_ 

estar fundado y motivado, En cambio, los prooedinientos de fisoa¡i­

zaol6n no implioan la obligaoi6n do loo autoridades tributarias de -

motlvar y fundar BU aotuaoi6n, 

Por ejemplo, en una ~ata de visita, loa vbitadores -

únionmente van a oonsiBllar en el aota que que al respecto levanten, -

los hechos y omisiones observados durante la diligencia. Tales obaer~ 

·vaciones no constituyen resoluci6n de autoridad, por ello no tiene ~ 

sentido que las observaciones que comentamos deban estar motivadas y~ 

fundadas. 

Por el oontr!lJ.'io 1 en uase a loo referidoo heohos u om! 

siones consignadoo en el acta levantada durante la diligencia, se cm.!, 
1 

tirá un acto adminietrativi> en forma de -Crddito fiscal. Ente último, 

sí debe do estar fundado y motivado según lo ordena el o.rt!oulo 16 -

Constitucional, 

Similar oonoluo16n se puedo hacer con respecto al re~ 

querimiento de documentos a los cvntribuycntoa a la revisi6n de deol.! 

raciones, ~ la roviai6n de diotámenoa financieros a loa contribuyen­

tes en relnoi6n con euu obligacionoa fieoalee,' ya que por no oonati~ 

tuír notos de molestia, sino meroa procedimientos de fi&oalizaoi6n, -

no oxiote la obligaoi6n por parto de loe autoridades trib~~ias de -
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guardarlos y motivarlos. 

b) la Cuarta Parte del artículo 16 Conetituoional. 

El nUJJ1eral en oomonta.rio textualmente aoí'íala 11la auto-

ridad administrativa podrá praotioar visitas domioilinriao únioamento 

pa.ra oeroiora.r~e de que han cumplido los reglamentos aanita.rioe y de_ 

polioia¡ y exigir la exhibioi6n de los libros Y'.Papel~s L'ldiapanaa.--­

blee para oomprobar que se han acatado las dioposioionos fiscales,. ~ 

aujetándose on ~stos oasoo a las leyes rospeotivae y a la.e formalida-

des i;reaoritae para loo oateoe" 

De loe ouatro procedimientos de fiecalizaoi6n, es ol -

que en mi opini6n reviste mayor traeoondenoia tan es aa!, que el con-

tribuyento del 17 lo elev6 al rango de garantía oonati tuoional y es"t!_ 

bleoi6 una serie de requisitos que laa autoridades administrativas d,! 

ben de reúnir si os que preten en afectar a un gcbornado on su esfera 

jurídica mediallto eate tipo de procedimiento. 

La primera exigencia a cargo de las autoridades tribu-

tarias oonsicto en que no puede lleva.rae a cabo este prooedimiento si 

no ha aido dictada previa orden de visita, la oual deberá de sora 

a) Eecri ta, 

b) deberá de ser:alnree en ella el lugar que ha lle inn,peooionaroo, 

e) deberá de preoisaroo también la persona o (as) a quienes va diria!, 

da la diligonoia1 y 

d) Se debo de aoñalar el objeto do la misma. 

Si la vi2ita. no ea precedida por orden escrita que re.J! 

na tales roquioitoo laa poaterioroe aotUlloionco de la autoridad se ª.!l 

c.;ntrarán viciadas de origen y el contribuyente podrá demo.ndnr au nu-
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lidad en vía de recurso adminiotrativo o por modio del juicio do an.!!. 

laoi6n ante el Tribunal Ficoal de la Fedora~i6n. 

"ORDE!I DE VISITA DOJ>!ICILL\RIA Ei.tl'J'IDA ron AU'l'OilIDAD -
.A))Jol!NI~TIIA'l'IVA.- 1Jill3E SEbALAll EL DOMICILIO Y LA l?ERSO 
!L\ O l'ZRSONAS A QUIEN VA DIRIGIDA. En loo t6rmiJ100 -= 
de lo dia¡;uoato ior el artículo 16 Cono ti tlXl:bnal, al_ 
emitir la autoridad administrativa una orden de vioi­
ta domiciliaria para comprobar qtto EO han cumplido -
loe reglwucntoe sruii to.ríos y de policía, dobe eeñaJ.a.! 
ae el nombro de la persona. o personae a quien va dir! 
gida, :¡;uea dicho precei;to eata.bloce que a eatoa caeos 
la autoride.d debe aujota.reo a lae f ormalidadeo pree­
ori tas para los catees, en los·que el propio precepto 
señala que ln orden de cateo aerá ecorita, Oxpl'Eleando 
el lugar qué ha de inupecoionnroe, la persona o pera,g, 
nas que hayan de aprehenderse y los objetos que so ~ 
buaoMJ eo decir, en el caso de las 6rdenea óo visita 
domiciliarias OXpedidas por autoridad adminietrativa 
debe indicarse el domicilio y el nombre do la porsoni 
o personas a qúien va dirigidas. 11 

Durante el desarrollo de la vioita, los visitadores -

deben inicialmente identificarse y acreditar que eotán designadas -

por la autoridad competente para llevar a cabo la diligencia. Asimi.!!,. 

mo, tienen la oblig;·ci6n de requerir al visitado la doeignaoi6n de -

'dos testigoo de asistencia, los cuales observarán que lo señalado o.q_ 

el aota. de visita eea exactamente lo que sucede en el desarrollo de~ 

la diligencia. 

Al res~oto, J.r. Corte ba sefia.lado que ea nula la ao'tu!; 

oi6n, en la cual no ee permito hacer la desi8lltloi6n de loa testigos -

al viei tado, según la:. toaie que a continuaci6n trlllllloribo1 (40} 

VISITAS DOMICILIARIAS' ACTAS LEVANTADAS cau MCll'lVO DE 
LAS. Para que las actas relativas a la.o viaitas dom{: 
oilinriaa praoticadas por la autoridad administrativa, 
tenean validez y eficacia probatoria en juicio, ea ne­
cesario que eatiafagan la. exigencia eetableoida por el 
artículo 16 Constitucional, oonoiatente en haber sido 
levo.ntada.s en preooncia de dos testigoe ;.ropuestos po'; 
el ooupo.nte del lugar viaitado o, en su auaencia o ns­
Bt1tiva, por la autoridad que practique la diligencia. 

(40) Segunda Sala, s.c.J. do la ?l., Uúmoro 265, l'úg. 326, Apt1ndico_ 
Jurieprudonoia en 1965, Semtlllfll'io Judicial de la F'ederaci6n. 
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Por su parte, ln Sala Superior del Tribunal Fiooal de 

la Federaoi6n ha. oot.:iblecido la Juriapru<loncia 11º 20, en la cual lle_ 

aoñala lo ai¡;uionte 1 (41) 

"ACTAS DE VISITA ])Ol\l!CILL\RIJ., DESIOl:ACIOll DE TESTIGOS 
PAR!, !A V/ILIIlEZ DE !AS.- En las aotaa do vieita domi­
oiliaria, debo asenta.rBe de manora expresa. que se re­
quiri6 al ocupante po.ra dooignn.r a dos tootigoo y en -
su oaso, que ~ate ao neg6 a hacerlo, no oiondo lícito_ 
pretender oatisfaoer eate requisito a b¡;¡ae do inferen­
cias, toda vez que no oe tro.ta do meras formalidades,_ 
oino do solomnidados elevo.dan a la categoría de garan­
tía individual de aegurido.d jurídica, conforme al tex­
to del artículo 16 Cona ti tuoional11 • 

La designaoi6n do testigos la puede efectuar la auto--

ridad visitadora, sólo en loa casos en que el viaitado se niegue a ~ 

efectual'la. Otro requisito que se exige para este tipo do dilit;enoiaa 

es el oonaintonto en que todao las personas que intervenean en la ~ 

diligenoia deban firmar las aotaa parcia.lea y el acta final que se -

levante, .tanto el visitado como loo vioitadoroa y loa testigos desig­

nadoo. l.(!. ausenoia de eate ret1uisito también invalida al acta y oonst,! · 

tuye un vicio de origen de la posterior liquidaci6n que se ami ta. 

En mi opini6n lo provisto en el articulo 46 fl•a.ooi6n -

II del C6digo Fiscal de la Federaoi6n va. mó.a alla de lo ordenado en_ 

el numeral oonatituoiona.l que se oomonta, al soñalarse que "cuando -

resulte impooible continuar o oonoluír el ejoroioio de lao facultades 

de oomprobnoi6n en loo eatablocimientoa del visitado, laa!,otas en las 

que ao ha.ea oonotar el doau.rrollo de unu viaita en el domicilio :fia-

cal podrán levantarse on lua oficinas de lar.1 autoridndea fiuoaloa", -

pues aún cuando se conoleye en esta f.t'aoci6n quel "So debord de noti-

ficar previll.lll1l1il esta cirounsta.noia a la peroona con quien se ontionda 

(41) Revista dol Tribunal Fiaoal do la Federaoi6n, SeBIJlllla Er,oon-Año 
II, Uúmoro 7, J\goato de 1979 1 Pi!¡¡. 9. 
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la diliaonoia.11 , ea obvio que loa teotigoo y el vioi tado no podrán -

estar preeenten en lne ofioinne do la. autoridad como lo osta.ría..'l en_ 

en domicilio visitado y ante su allflenoia oe pudiei·an ao~ntar hechos_ 

reopeoto de lo:'; cunles no oo pudiera oponer el viei tado o que no pu­

dieran sor observadoo por los teetigoe, resultu.ndo oontradiotorio que 

oe haga oonotar el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal,_ 

en las oficinas de las autoridadeo fiaoaloo, por ello modestamente -

sugiero la supresi6n de esta fraooi6n por contravenir el texto cons­

ti tuoional. 

So pudiera.'l hacer mayores oonaideraoiones respecto de 

loa aspectos oonatituoionalea de loo procedimientos que comentamos,_ 

pero oonoidoro que loa l!lismos aeri'.an. materia de estudio de post-grado 

por lo cual limito haata lo ya expresado en el presente trabajo. 
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COlTCLU:JIOUES, 

1.- El Derecho Tributa't'io Adminiatrativo regula la. notivido.d de la -

Adminiotro.oi6n que ee deae.rrolla oon el fin de recaudar loo tl.•i­

butos reopooto de heohos generad.oreo de oblige.oionco fiscales no_ 

dealnradas por loo contribuyontos, pues las nutoridadee ficcalea_ 

no pueden ni deben esperar que todos loe oiud.o.dMoo cumplan eopo.!l 

tánea, llUlltual e ínte¡¡ramente oon sus obliE:floionee tributarias. 

2,- El Derecho Tributario Administrativo tiene autonomía respecto al 

Derecho Tribute.río Sustantivo, porque tiene un objeto de oatudio 

propio, un m~todo y un.a aistoma.tizaoi6n, 

3.- La.o oblienoionea del Doreoho Tr~butario Administrativo son de h,! 

oer por ejemplo, inooribireo on el Registro Federal de Contribu­

yentes; de tolerar, por ejemplo permitir visita.e domiciliarias,_ 

y de no ha.cor, por ejemplo omitir la presontaoi6n de doole.raoio-

4·- Loe procedimientos que intee;ran al derecho tributario administra­

tivo soni 

a) Prooedimientoe que intee;ran el derecho tributario administrativo, 

b) Frooed.imifintw de Control y Fisoo.lizaoi6n, 

o) Procedimientos de Determinaoi6n1 

d) Prooedimientoo de reembolso y o:ctinoi6n de créditos Fieoales, 

e) I'rooedimiento de ejeouci6n·rorzoea1 

f) Procedimientos de illlpugnaoi6n, y 

g) Prooe•l:\mientos oooroi tivoa, 

5·- Los p1·001Jdimiontoe de fiacnlizaci6n oon1 
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a) Solioitud de documontaoi6n a loa oontri'Uuycntee y terceros, 

b) Visitas domicilin:riao, 

o) Reviai6n de Dictámenes de Estados Fine.noieroo de Contadores Pú­

blicos, 

d) Rovioi611 de Deolnrucioneo por parte do l.110 autoridades finoales 

adminietrativna, 

6.- Los procedimientos do fiooalizaoi6n están contenidos en una ley 

de carñotor adjetivo, por ello no tienen que oujetarae a la ga­

rantía de irretronotividad legal, 

1.- Los pr~oedimientos de fisoalizaoi6n tienen por objeto que las -

autoridades fieoaleo tengan oonooi!Diento de heohoo generadores_ 

no neolarados. por los contribuyenteo que han dado lugar al na­

cimiento do obligaciohes fiuoales. 

8,- La garantía de audionoie. "º es obligatoria para las autoridades 

tributariaa en tratándose de prooedimientoo de fiscalizaoi6n. 

9.- Los procedimientos de fiecalizaoi6n deben de ser precedidos por 

orden escrita de autoridad competente, 

10.-_Los Procedimientos de Fisoalizaoi6n no oonotitiuyen un acto de_ 

autoridad sino unn ouaceoi6n de actos oonoa.tenndoo entre s!, -

tendientes I} un fin oomo es la emiai6n de un acto de autoridad... 

en forma de orédi to fiooal, por ello no ex;l.1Jto obligaoi6n de que 

se onouentren motivadoa y fundados. 

11.- Laa vioi tao domiciliarias son el procedimiento de fisoalizaoi6n 

do llllcy'cr trasoendenoia, por ello el oonstituyente las reglament6 

a nivel oonatituoional. 

12.- Lao leyoe ortlinu.rian que establozoan que vayan máo allá que los_ 



114 

oxigidoo en el texto oonotitucionnl pa.ra lue vieito.e domicilia­

rias .,on violntorie.o de lo ordenado en al artículo 16 Conoti tu­

cione.l. 

l'or ello debe do ~11primirao la fl•acción V del artículo 46 dol -

C6digo Fiscal de le. Federación. 
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